
   

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Diplomová práce 

2015 Markéta Tesařová
 

 



 
  

Vysoká škola ekonomická v Praze 
Fakulta podnikohospodářská 

Studijní obor: Podniková ekonomika a management 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

KPMG – Podnik podporující zdraví 

Autorka diplomové práce:  Markéta Tesařová 

Vedoucí diplomové práce:  Ing. Alena Plášková, CSc.

 

 



 
  

  

P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma  

„ KPMG – Podnik podporující zdraví“ 

vypracovala samostatně s využitím literatury a informací, 

na něž odkazuji. 

V Praze dne 8. května 2015 Podpis

 

 



 
  

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování Ing. Aleně Pláškové, CSc za cenné rady, promptní 
připomínky a trpělivost při vedení mé diplomové práce. Rovněž bych chtěla poděkovat za 
vstřícnost a pomoc při získání potřebných informací a podkladů od firmy KPMG. Zvláštní 
poděkování pak patří Ing. Václavu Šubrtovi z Centra informačních a knihovnických služeb 
VŠE za cenné rady při technickém zpracování literatury a paní Janě Římalové z KPMG taktéž 
za rady z oblasti IT zpracování. 

  
1 

 



 
  

KPMG – Podnik podporující zdraví 

 

Abstrakt: 

Překvapuje mě, že lidé obětují zdraví, aby vydělali peníze, a potom je utrácejí za to, aby své 
zdraví získali zase zpět. (Dalajláma) 

The wealth of business depends on the health of workers. (Dr Maria Neira, Director, 
Department of Public Health and Environment, World Health Organization) 

Cílem diplomové práce na téma „KPMG – podnik podporující zdraví“ je analyzovat současný 
stavu KPMG jako Podniku podporujícího zdraví a navrhnout změny ke zlepšení do budoucna 
– respektive vytvoření dlouhodobého strategického plánu. Za použití metody analýzy stavu 
byly rozebrány jednotlivé faktory, které ovlivňují zdraví zaměstnance na pracovišti. Autorka 
DP postupovala v analýze skrze „Kritéria kvality podpory zdraví na pracovišti“, které byly 
vytvořeny Státním zdravotním ústavem pro účely Soutěže o titul Podnik podporující zdraví. 
V závěru práce navrhuje plán podpory zdraví na pracovišti (Health Plan) a předkládá cestu, 
kterou se může KPMG vydat, pokud bude chtít usilovat o vytvoření jasného pro-zdravotního 
programu, který se stane pevnou součástí firemních cílů a hodnot. 

Klíčová slova: 

podnik podporující zdraví, zdravá firma, péče o zaměstnance, benefity, well-being, Healthy 
workplace, Health Promotion, Preventive health activities, Health Plan, Healthy workplace 
initiative, Státní zdravotní ústav, Santé 

  

2 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KPMG – a healthy workplace 

 

Abstract: 

Man sacrifices his health in order to make money. Then he sacrifices money to recuperate his 
health. (Dalajláma) 

The wealth of business depends on the health of workers. (Dr Maria Neira, Director, 
Department of Public Health and Environment, World Health Organization) 

The aim of the thesis on the topic "KPMG – a healthy workplace" is to analyze the current 
state of KPMG as the Company supporting health. The thesis suggest changes to be improved 
in the future - and a long-term strategic plan. Using the method of analysis of the state were 
discussed several factors that affect the health of employees in the workplace. The author of 
the thesis advanced in the analysis through the "Quality Criteria for Healthy Workplace," which 
were created by the National Health Institute for the title of Health Promoting Enterprise. In 
conclusion of the thesis the author proposes a health promotion plan (Health Plan) and submits 
the possible path KPMG might take if it seeks to establish a clear Health Plan which could 
become a fixed part of the enterprise´s business goals and values. 

Key words: 

KPMG – a healthy workplace, Well-being, Healthy workplace, Health Promotion, Preventive 
health activities, Health Plan, Health education programme, Healthy workplace initiative, 
Healthy workplace team, Health and Safety Committee, Workplace wellness committee, 
National Health Institute 

  

2 

 



 
  

1 Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................................ 5 

Teoretická část ....................................................................................................................................... 6 

1 Ochrana zdraví zaměstnanců .............................................................................................. 6 

1.1 Ochrana zdraví a bezpečnost při práci – obecné .......................................................... 6 

1.2 Fyzické prostředí (Physical environment) ..................................................................... 9 

1.2.1 Ergonomie ......................................................................................................................... 9 

1.3 Duševní zdraví zaměstnanců (Mental Health at workplace) ...................................... 10 

1.3.1 Stres na pracovišti ........................................................................................................... 12 

1.4 Fyzické zdraví zaměstnanců a péče o ně..................................................................... 13 

1.4.1 Historie pražských maratonů ........................................................................................ 15 

1.5 Zdravá strava ............................................................................................................... 16 

2 Co je zdravá firma? ............................................................................................................. 16 

2.1 Příklady firem, které se zabývají problematikou Zdravá firma ................................... 17 

2.1.1 Human Garden – lídr mezi Zdravými firmami? ........................................................ 18 

2.1.2 T-Mobile aneb jak realizovat Zdravou firmu pro více než 4000 zaměstnanců ..... 20 

2.1.3 Linet .................................................................................................................................. 20 

2.1.4 Nemocnice v Sedlčanech ............................................................................................... 20 

2.1.5 ArcelorMittal Ostrava (AMO) ...................................................................................... 21 

2.1.6 Česká pošta – Zapojme se všechny, není to náročné! ............................................... 22 

2.1.7 Hyundai Motor Manufacturing Czech s r.o. (HMMC) ............................................. 23 

2.1.8 Rohde & Schwarz ........................................................................................................... 24 

2.1.9 Raiffeisenbank ................................................................................................................. 24 

2.1.10 Kimberly-Clark ............................................................................................................... 24 

Praktická část ........................................................................................................................................ 25 

3 Charakteristika firmy KPMG ............................................................................................ 25 

3.1 Reálný průběh Zdravé firmy jako zaměstnaneckého programu nabízeného VZP ve 
společnosti KPMG ................................................................................................................... 26 

3.2 Zdravá firma jako zaměstnanecký programu nabízený OZP ve společnosti KPMG .... 28 

4 Analýza péče o zdraví zaměstnanců KPMG v roce 2013 ............................................. 30 

5 Analýza péče o zdraví zaměstnanců v roce 2014. ................................................ 34 

6 Podnik podporující zdraví ................................................................................................. 36 

6.1 Předmět soutěže ......................................................................................................... 36 

3 

 



 
  

6.2 Podmínky soutěže ....................................................................................................... 36 

6.3 Hodnocení soutěže ..................................................................................................... 36 

6.4 Podpora zdraví z pohledu Státního zdravotního ústavu ............................................. 36 

6.5 KRITÉRIA KVALITY PODPORY ZDRAVÍ NA PRACOVIŠTI ................................................ 38 

7 Návrh dlouhodobé strategie KPMG v oblasti péče o zdraví zaměstnanců ............... 47 

7.1 Identifikace problémů souvisejících se zdravím a posouzení potřeb a zájmu 
zaměstnanců ........................................................................................................................... 47 

7.1.1 Zjištění zájmu, potřeb a přání zaměstnanců ............................................................... 47 

7.1.2 Zjištění demografických údajů o zaměstnancích ....................................................... 48 

7.1.3 Zjištění zdravotních údajů zaměstnanců ..................................................................... 48 

7.1.4 Zjištění údajů o nemocnosti zaměstnanců v letech 2013 a 2014 ............................. 49 

7.1.5 Zjištění údajů o pracovních úrazech a chorobách souvisejících s prací ................. 51 

7.1.6 Posouzení pracovního prostředí a hodnocení rizik ................................................... 51 

7.2 Stanovení cílů programu ............................................................................................. 52 

7.3 Vytvoření rozpočtu...................................................................................................... 52 

7.4 Stanovení způsobu řízení programu ........................................................................... 52 

7.5 Navržení konkrétních opatření a akcí na podporu zdraví ........................................... 52 

7.6 Naplánování zdravotního screeningu zaměstnanců ................................................... 59 

7.7 Zabudování mechanismů hodnocení do programu .................................................... 59 

7.8 Předložení návrhu programu vedení organizace ........................................................ 59 

8 Ministrategie – „KPMG – a healthy workplace“ ........................................................... 60 

Závěr...................................................................................................................................................... 63 

Seznam citované literatury/informačních zdrojů ........................................................................... 65 

Seznam příloh....................................................................................................................................... 69 

Seznam grafů ........................................................................................................................................ 69 

Seznam tabulek .................................................................................................................................... 69 

Příloha č. 1 ............................................................................................................................................ 70 

Příloha č. 2 ............................................................................................................................................ 73 

Příloha č. 3 ............................................................................................................................................ 75 

 

  

4 

 



 
  

Úvod 

Základní výchozí myšlenkou vedoucí ke zpracování tématu je premisa, která říká, že 
předpokladem zdravé firmy jsou zdraví zaměstnanci. Lidé – zaměstnanci - jednoduše nebudou 
zdraví, pokud o své zdraví nebudou pečovat a pokud si zaměstnavatel neuvědomí důležitost 
péče o zdraví svých zaměstnanců. Diplomová práce „KPMG – Podnik podporující zdraví“ se 
proto zamýšlí nad možnostmi péče o zaměstnance v oblasti zdraví. Jak můžeme pomoci 
zaměstnancům, aby si uchovali své zdraví a tím také prohloubili zdraví celé firmy, která je 
složena právě z jednotlivých zaměstnanců a vytváří přidanou hodnotu skrze ně. 

Záměrem není prozkoumat zdraví jednotlivých zaměstnanců, jak by to z dosavadního popisu 
mohlo vypadat, ale popsat současnou realitu ve smyslu co je to vlastně zdravá firma/podnik 
podporující zdraví (oba pojmy jsou dále používány jako synonyma), kde všude a jak je tento 
pojem používán, v jaké souvislosti jsem se s tímto pojmem setkala já, jak vypadá soutěž 
pořádaná Státním zdravotním ústavem již od roku 2005 s názvem Podnik podporující zdraví a 
jak lze využít umístění firmy KPMG v této soutěži a podrobnější zprávy z auditu, která byla 
v rámci hodnocení vypracována kontaktní osobou pro tuto soutěž. Pojmem „Zdravá firma“ se 
zaštiťují také projekty Všeobecné zdravotní pojišťovny a Oborové zdravotní pojišťovny 
zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví, které jsou ochotny přispívat vybraným 
zaměstnavatelům na preventivní zdravotní programy jejich zaměstnanců (primárně těm, kteří 
jsou současně pojištěni u dané pojišťovny). Diplomová práce se bude zabývat i popisem a 
smyslem aktivit zdravotních pojišťoven. 

Cílem práce je analyzovat současný stav KPMG jako zdravé firmy a navrhnout dlouhodobou 
strategii v oblasti péče o zdraví zaměstnanců, která by přispěla k jejich spokojenosti, loajalitě a 
informovanosti/edukaci o důležitosti vlastního zdraví. Druhotně by taková dlouhodobá 
strategie vedla také k získání titulu „Podnik podporující zdraví“ třetího – tedy nejvyššího stupně 
výše zmíněné soutěže pořádané Státním zdravotním ústavem, což nebude možné ověřit dříve 
než v roce 2016, kdy se lze znovu účastnit zmíněné soutěže a usilovat o získání nejvyššího 
stupně ocenění. V neposlední řadě může firma zlepšením péče o zdraví zaměstnanců získat 
další konkurenční  výhodu mezi jinými podniky z oboru. 

Dlouhodobě výkonný zaměstnanec, o kterého zaměstnavatelé usilují, musí být současně fyzicky 
a mentálně zdravý. S ohledem na lidi se zdravotním postižením/zdravotním znevýhodněním 
pak mluvíme spíše o stavu takového mentálního a fyzického zdraví, které člověku umožňuje 
dlouhodobě vykonávat danou práci. 

Co odlišuje jednu úspěšnou firmu od druhé? Zvlášť pokud se na trhu poskytování služeb 
zákazníkům v oblasti auditu, daní, poradenství a práva pohybují 4 největší hráči (EY, 
PriceWaterhouseCoopers, Deloitte, KPMG) - tzv. „Velká čtyřka“? Možná to může být i 
nabídka péče o zdraví zaměstnanců ze strany zaměstnavatele a povýšení pracovně-lékařské péče 
na úroveň přidané hodnoty zaměstnanci firmy. 

V rámci diplomové práce s názvem „KPMG – Podnik podporující zdraví“ je zjednodušujícím 
způsobem nazývána firma označením KPMG. Pod tímto pojmem jsou myšleny všechny čtyři 
entity – KPMG Česká republika, s.r.o, KPMG ČR Audit, s.r.o, KPMG Advisory, s.r.o a KPMG 

5 

 

http://www.kpmg.com/CZ/cs/services/Audit/Stranky/default.aspx
http://www.kpmg.com/CZ/cs/services/Tax/Stranky/default.aspx
http://www.kpmg.com/CZ/CS/SERVICES/ADVISORY/Stranky/default.aspx
http://www.kpmg.com/CZ/cs/services/Tax/Legal-Services/Stranky/Default.aspx


 
  

Legal s.r.o. Správně by potom měly být nazývány KPMG v České republice a kdykoli je použito 
spojení „KPMG – Podnik podporující zdraví“ nebo jen samotný název KPMG, je tím myšleno 
právě KPMG v České republice. Pro účely této diplomové práce je dále používán pojem 
KPMG ve smyslu uvedeném výše. 

Teoretická část 

V teoretické části práce by se autorka DP ráda zabývala oblastmi, které těsně souvisí se zdravím 
zaměstnanců. V první kapitole se zamýší nad otázkou, jak můžeme chránit zdraví zaměstnance 
na pracovišti. Do této kapitoly zahrnula podkapitolu na téma „Ochrana zdraví a bezpečnosti 
při práci“(často ji v literatuře najdeme pod zkratkou BOZP). Další prvek, kterého si musíme 
nutně všímat, chceme-li zdraví zaměsnance chránit, je fyzické prostředí, ve kterém se nachází 
– tedy jeho pracoviště. Zaměstnanec stráví na pracovišti obvykle přinejmenším osm hodin 
denně a vyskytuje se na pracovišti pětkrát týdně a tento čas tvoří nezanedbatelnou část jeho 
života. Na podkapitolu „Fyzické prostředí“ navazuje téma „Duševní zdraví zaměstnanců“ a 
„Fyzické zdraví zaměstnanců“. Obě tyto složky – mentální a fyzické zdraví – tvoří dohromady 
zdraví zaměstnance a vlastně je nelze nikterak oddělovat. Fyzické zdraví ovlivňuje zdraví 
psychické a to platí i obráceně. Autorka DP se nesnažila popsat tyto oblasti do velké hloubky, 
protože se domnívá, že jsou to témata všeobecně známá. Lze najít nepřeberné množství 
odborné i neodborné literatury na tato témata, kterou jsou všichni lidé zahlcováni. Snahou 
podkapitol na téma psychického a fyzického zdraví tak bylo mluvit o tématech, které jsou 
zajímavá pro lidi vykonávající náročnou intelektuální práci v kanceláři. Z psychického zdraví 
bylo vybráno podtéma „Stres“ a z fyzického zdraví potom „Organizovaný běh – pořádání 
běžeckých soutěží“. Podtéma „Zdravé stravy“ bylo zařazeno do fyzického zdraví, ačkoli 
autorka DP si je vědoma, že oblast stravování nelze tak snadno zařadit do jednotlivých kapitol. 
„Co je zdravá firma“ je název čtvrté a zároveň poslední kapitoly z teoretické části práce, která 
je doplněna konkrétními příklady deseti firem z nejrůznějších oborů podnikatelské činnosti. 
Každé z nich je věnován různě velký prostor vzhledem k tomu, že každá organizace má jinou 
míru sdílení těchto informací s veřejností. Příklady firem považuje autorka DP za nejužitečnější 
kapitolu teoretické části práce, protože konkrétním způsobem ukazuje, jak se dá naplnit 
sousloví „Zdravá firma“ obsahem, který přináší smysl a význam všem zúčastněným – tedy 
zaměstnancům – lidem, kteří jsou tím nejdůležitější aktivem každé firmy. 

1 Ochrana zdraví zaměstnanců 

1.1 Ochrana zdraví a bezpečnost při práci – obecné  
„One of the most basic of universally accepted ethical principles is to “do no harm” to others. 
In the workplace, this means ensuring employees' health and safety.“1 Jedním z nejzákladnějších 

1 WHO | Healthy workplaces: a WHO global model for action. WHO [online]. [vid. 6. květen 2015]. Dostupné 
z: http://www.who.int/occupational_health/healthy_workplaces/en/ 

6 

 

                                                 



 
  

univerzálně přijímaných etických principů je „neškodit“ ostatním. Na pracovišti to znamená 
zajištění zdraví a bezpečnosti zaměstnanců. 

Programy ochrany zdraví při práci se zabývají prevencí poškození zdraví v důsledku pracovních 
podmínek. Tvoří je dva prvky: pracovní lékařství a pracovní hygiena. Pracovní lékařství je 
specializovaný obor preventivní medicíny, zabývající se diagnózou a prevencí zdravotních rizik 
při práci a také jakýmkoliv poškozením zdraví nebo stresem, k jejichž vzniku došlo navzdory 
preventivním krokům. Pracovní hygiena je polem působnosti chemiků, inženýrů nebo 
ergonomů, zabývajících se měřením a kontrolou rizik prostředí.2 

V pracovním prostředí se mohou vyskytovat různé rizikové faktory. Rizikovými faktory práce 
a pracovního prostředí se rozumí fyzikální (prach, hluk, vibrace, neionizující záření a 
elektromagnetická pole, zátěž teplem a chladem), chemické a biologické činitele, psychická, 
fyzická a zraková zátěž a další faktory, které mají, nebo mohou mít vliv na zdraví pracovníka. 3 
Obecnou povinností zaměstnavatelů je minimalizovat negativní působení těchto škodlivých 
faktorů. 

Tyto povinnosti zaměstnavatelů obsahuje zejména zákoník práce (zákon č. 262/2006 Sb. v 
platném znění), který v § 102, odst. 3 stanoví: "(3) Zaměstnavatel je povinen soustavně vyhledávat 
nebezpečné činitele a procesy pracovního prostředí a pracovních podmínek, zjišťovat jejich příčiny a zdroje. Na 
základě tohoto zjištění vyhledávat a hodnotit rizika a přijímat opatření k jejich odstranění a provádět taková 
opatření, aby v důsledku příznivějších pracovních podmínek a úrovně rozhodujících faktorů práce dosud 
zařazené podle zvláštního právního předpisu jako rizikové mohly být zařazeny do kategorie nižší. K tomu je 
povinen pravidelně kontrolovat úroveň bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, zejména stav výrobních 
a pracovních prostředků a vybavení pracovišť a úroveň rizikových faktorů pracovních podmínek, a dodržovat 
metody a způsob zjištění a hodnocení rizikových faktorů podle prováděcího právního předpisu."4 

Metody hodnocení vlivu práce na zdraví můžeme podle Šamánka, Hornychové, Trávníčkové 
(2008) rozdělit na hodnocení vlastní expozice a hodnocení možných účinků této expozice na 
zaměstnance. K hodnocení expozice (tj. „vystavení účinku působení faktoru“) využíváme 
hygienický limit. Změřená hodnota výskytu faktoru v pracovním prostředí je dále porovnávána 
s hygienickým limitem. Přitom je zhodnoceno, zda zaměstnanec, který v daném prostředí 
pracuje, je vystaven škodlivině v závislosti na míře výskytu škodliviny v prostředí. Toto 
zhodnocení v mnoha případech nemusí být jednoduché. Výskyt škodliviny obvykle kolísá 

2 ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů. B.m.: Grada Publishing a.s., 2007. ISBN 9788024714073.  

3. Faktory pracovního prostředí, SZÚ. Faktory pracovního prostředí [online]. [vid. 6. květen 2015]. Dostupné z: 
http://www.szu.cz/tema/pracovni-prostredi/faktory-pracovniho-prostredi 

4 Hygienické limity v pracovním prostředí - Obecná informace, SZÚ [online]. [vid. 6. květen 2015]. Dostupné z: 
http://www.szu.cz/tema/pracovni-prostredi/hygienicke-limity-v-pracovnim-prostredi-obecna-informace 

7 

 

                                                 



 
  

v čase i v prostoru a velmi závisí na umístění měřidla. Zaměstnanci se také při práci pohybují a 
ani osobní odběr vždy nezaručí opakovatelnost měření.5 

Hodnocení účinků spočívá ve sledování změn stavu organismu. Zvláštní důraz je věnován 
sledování těch změn, které odpovídají očekávanému vlivu faktorů. Snaha je změny zdravotního 
stavu podchytit již v počátečním stadiu, kdy jsou obvykle ještě vratné. Nemoc z povolání je již 
velmi výraznou změnou zdravotního stavu a svědčí nejen o nedodržení limitů, ale i o selhání 
pracovně-lékařské péče.  

Některé faktory mohou mít prokazatelně významný vliv na zdraví, ale jejich povaha je natolik 
komplikovaná, že stanovení limitů je velmi obtížné. Příkladem takového faktoru je psychická 
zátěž. Psychická zátěž z hlediska vlivu na zdraví je většinou lidí vnímána jako velmi významná. 
Její výše však je z velké části ovlivněna subjektivně a to výrazně snižuje objektivitu hodnocení 
vlivu práce na zdraví. Ta samá práce je pro někoho silně stresující a pro jiného je zdrojem 
podnětů a výzev. Hygienický limit se však vztahuje na objektivní podmínky práce, nikoliv na 
reakci zaměstnance. Výsledkem je, že do praxe státního zdravotního dozoru je zahrnuta pouze 
malá část z problematiky psychické zátěže, např. práce pouze v noci.6 

Povinností každého pracovníka je zabezpečení zdravého a bezpečného pracoviště a maximální 
možné vyloučení zdravotního a bezpečnostního rizika. Povinností manažerů je potom 
dosáhnout a ve skutečnosti překročit normy ochrany zdraví a bezpečnosti při práci vyžadované 
zákonem7. 

Právě těmi, kdo se zabývají řízením podniku i jednotlivými manažery podniku, je význam 
politiky a praxe ochrany zdraví a bezpečnosti při práci bohužel často podceňován. Podle 
Armstronga (2007) je potřeba neustále zdůrazňovat, že prevence úrazů a eliminace zdravotních 
a bezpečnostních rizik za účelem minimalizace utrpení a ztrát jsou primární povinností vedení 
podniku i jednotlivých manažerů. Cílem je tedy přijímání opatření k ochraně zdraví 
zaměstnanců jako nedílných a zároveň zcela samozřejmých součásti podnikové či firemní 
kultury. 

Smyslem BOZP by mělo být především vytváření vhodného pracovního prostředí a preventivní 
předcházení úrazům a jiným škodám na zdraví zaměstnanců. Do první kategorie se řadí práce, 
u nichž je nepravděpodobný špatný vliv na zdraví. "Zaměstnavatel nesmí připustit, aby 
zaměstnanec vykonával práci, která by neodpovídala jeho schopnostem a zdravotnímu stavu. 
Proto zákon upravuje i podrobná pravidla pro pracovně-lékařskou péči a pravidelné zdravotní 

5 ŠAMÁNEK, Jaromír, HORNYCHOVÁ, MIROSLAVA a TRÁVNÍČKOVÁ, ZDEŇKA. Hygienické limity v 
pracovním prostředí - Obecná informace [online]. B.m.: Státní zdravotní ústav. 17. březen 2008. Dostupné z: 
http://www.szu.cz/tema/pracovni-prostredi/hygienicke-limity-v-pracovnim-prostredi-obecna-informace 

6 tamtéž 

7 ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů. B.m.: Grada Publishing a.s., 2007. ISBN 9788024714073.  

8 

 

                                                 



 
  

prohlídky zaměstnanců," zmiňuje další z povinností advokát a odborník na pracovní právo 
Tomáš Procházka z advokátní kanceláře Dvořák Hager & Partners.8 

1.2 Fyzické prostředí (Physical environment) 
Závěr studie vědců ze Stockholmské univerzity s názvem Office Design‘s Impact on Sick Leave 
Rates (Vliv kancelářského prostředí na míru nemocnosti), která byla zveřejněna v odborném 
časopise Ergonomics říká, že větší vinu na šíření virů na pracovištích než zaměstnanci mají 
architekti kanceláří. Studie se zaměřila na krátkodobou i dlouhodobou pracovní neschopnost 
přibližně dvou tisícovek zaměstnanců v sedmi typech kanceláří: 

• samostatná kancelář 
• sdílená kancelář (2-3 zaměstnanci) 
• malá kancelář typu “open plan” (4-9 zaměstnanců) 
• středně velká kancelář typu “open plan” (10-24 zaměstnanců) 
• velká kancelář typu “open plan” (více než 24 zaměstnanců) 
• "flex office" (žádná individuální pracoviště) 
• "combi office" (týmová práce, méně než 20 % zaměstnanců nemá své vlastní 

pracoviště) 

Ukázalo se, že otevřené kanceláře jsou obecně méně dobré pro zdraví zaměstnanců. Nejde 
přitom jen o šíření virů, ale také o zvýšený stres způsobený hlukem či nedostatkem soukromí. 
Ve všech třech velikostech kanceláří typu „open plan“ bylo zaznamenáno zvýšené riziko 
krátkodobých pracovních neschopností, zvláště pak u žen. 

Kanceláře typu "flex office", v nichž zaměstnanci nemají žádná trvale přidělená pracoviště, se 
pak výrazně pojí s krátkodobými i dlouhodobými onemocněními mužů. 

Autoři studie upozorňují na to, že problematika příčin pracovní neschopnosti kancelářských 
zaměstnanců je jen velmi málo vědecky prozkoumána, přestože právě bílé límečky tvoří většinu 
pracovní síly západního světa. Víme sice, že absence souvisejí s faktory, jako jsou vysoké nároky 
na práci, nedostatečná kontrola nad výkonem práce, monotónnost pracovní činnosti, nebo 
dokonce pohlaví zaměstnanců. Otázce vlivu fyzického prostředí je však třeba věnovat ještě 
další výzkum. Zatím se zdá, že zaměstnanci s nejmenším počtem absencí z důvodu pracovní 
neschopnosti pracují v samostatných kancelářích a kombinovaných kancelářích, kde má více 
než 80 % zaměstnanců své pevné pracoviště.9 

1.2.1 Ergonomie 

Vysvětlení, jak vzniklo slovo ergonomie, přináší například Česká ergonomická společnost a 
uvádí, že: “Pojem ergonomie je převzat z anglického „ergonomics“, který vznikl spojením 

8 ŠAFRÁNEK, Ondřej. Bezpečnost práce je třeba školit, ale také kontrolovat. Hospodářské noviny. 115. vyd. 2014, 
s. 28. ISSN 0862-9587.  

9 Typ kanceláře ovlivňuje nemocnost zaměstnanců, tvrdí studie. Moderní řízení. 2014, č. 3, s. 62. ISSN 0026-8720.  

9 

 

                                                 



 
  

řeckých slov ergo - práce, nomos – zákon, pravidlo. Ekvivalentními pojmy jsou: biotechnologie, 
human engineering, human factors. Definici ergonomie potom uvádí ve dvou podobách:  

a) Ergonomie je vědní obor, který komplexně a systémově řeší systém člověk – technika – 
prostředí s cílem optimalizovat psychicko-fyzickou zátěž člověka a zajistit rozvoj jeho 
osobnosti při maximální efektivitě jeho činnosti. 

b) Ergonomie je interdisciplinární obor studující vztah člověka a pracovních podmínek při 
uplatnění nejnovějších poznatků věd biologických, technických a společenských. Jejím cílem je 
optimalizace postavení člověka v pracovních podmínkách, a to ve smyslu dosažení zdraví, 
pohody, bezpečnosti a optimální výkonnosti.10 

Pokud uvažujeme o zřízení sedacího pracovního místa, je důležité zvážit množství volného 
místa v oblasti nohou zaměstnance tak, aby mohl pohybovat nohama do všech směrů. Také 
místo k sezení (sedací část) má být taková, aby mohla být často měněna poloha při práci. Proto 
je důležité vybrat židli, která splňuje kritéria ergonomie. Lidé nejsou biomechanicky 
přizpůsobení k dlouhodobé práci v poloze v sedě ani ve stoje. Proto může mít dlouhodobé 
sezení v práci za následek zvýšení bolesti v zádech a otoky nohou.11 

Carayon a Smith (2000) popisují mnoho rozličných součástí práce. Systém práce je ovlivňován 
pěti elementy: individuálními úkoly, které zaměstnanci plní, nástroji a technologiemi, které ke 
své práci používají, pracovními podmínkami, ve kterých zaměstnanec pracuje a práce ve 
fyzickém prostředí.12 Všechny tyto elementy mohou být do jisté míry ovlivňovány 
zaměstnavatelem tak, aby lidem práci zpříjemnily, nebo alespoň aby jim práce nepřinášela další 
zdravotní rizika. 

Podle expertů by si zaměstnanci měli během dne několikrát protáhnout tělo. To platí zejména 
u zaměstnání, kde lidé sedí hodiny u obrazovek počítačů. Pokud není možné se třeba o polední 
pauze projít, je dobré alespoň nahradit výtah v zaměstnání tím, že mezi patry chodíme pěšky. 
Zejména při sedavém zaměstnání se doporučuje během dne si alespoň několikrát krátce 
zacvičit.13 

1.3 Duševní zdraví zaměstnanců (Mental Health at workplace) 
Milan Vašina, generální ředitel T-Mobilu řekl na konferenci Corporate Health Day 2014, která 
se konala v březnu téhož roku:  "Pokud šéf není vyrovnaný, má firma problém. Šéf by měl být 
nositelem pozitivní energie… Pokud jde o duševní zdraví, díváme se hlavně na manažery, kteří 

10 Co je to ergonomie. BOZPinfo [online]. 12. květen 2004 [vid. 6. květen 2015]. Dostupné z: 
http://www.bozpinfo.cz/knihovna-bozp/citarna/tematicke_prilohy/ergonomie/ergonomie1.html 

11 CHARLTON, Ulrike. Ergonomics: foundational principles, applications, and technologies. Ergonomics [online]. 
2013, roč. 56, č. 8, s. 1346–1347 [vid. 7. květen 2015]. ISSN 0014-0139. Dostupné z: 
doi:10.1080/00140139.2013.817163 

12 SALVENDY, Gavriel. Handbook of Human Factors and Ergonomics [online]. 2012 [vid. 7. květen 2015]. 4. Dostupné 
z: http://eu.wiley.com/WileyCDA/WileyTitle/productCd-0470528389.html 

13 VAVROŇ, Jiří. Výzkum: špatné jídlo snižuje pracovní výkonnost. Právo. 2014, s. 1. ISSN 1211-2119.  

10 

 

                                                 



 
  

ovlivňují klima ve firmě…Je na nich totiž nejvíce vidět, jak se chovají, zda jsou v souladu s 
firemní strategií, a jsou to lidé, kteří musí dokázat, že jsou schopni komunikovat. Není možné, 
aby manažeři udržovali stres z nejistoty." 

Projekt „Duševní zdraví a pohoda na pracovišti“14 podporovaného Evropskou unií v rámci 
programů veřejného zdraví, byl komunikován za pomoci Státního zdravotního ústavu již v roce 
2009. Leták z uvedeného projektu je nabitý informacemi na téma „duševního zdraví“. 
Hospodářské náklady (především snížení produktivity) na duševní poruchy EU odhaduje na 3 
– 4 % HDP ročně, což je asi 2x více než činí celý HDP země velikosti Rakouska. Pro firmy 
znamenají problémy s duševním zdravím zaměstnanců především náklady spojené s absencemi 
z důvodů nemoci, předčasnými odchody do důchodu, sníženou produktivitou práce, nutností 
zaměstnat a zaučit nové zaměstnance a snížením renomé firmy. Podle evropské agentury pro 
bezpečnost a zdraví při práci čtvrtinu nových případů odchodu do invalidního důchodu v EU 
způsobují duševní poruchy. 

Projekt cílí na: 

• podporu duševního zdraví v zaměstnání 
• předcházení problémům s duševním zdravím 
• včasné rozpoznávání duševních a emočních poruch za účelem co nejčasnějšího léčení 

postižených osob 
• podporu pracovníků po jejich návratu na pracoviště po skončení pracovní 

neschopnosti 

Psychosociální zátěž, která zvyšuje stres a způsobuje poruchy duševního zdraví, patří v 
současné době mezi nejčastější problémy. Za příčinu psychosociální zátěže, která má na duševní 
zdraví zvláště negativní dopad, bývají považovány tyto pracovní podmínky vyznačující se: 

• nevhodným stylem vedení 
• nízkou vzájemnou podporou mezi zaměstnanci 
• neefektivní komunikací 
• nedostatečným šířením informací 
• hlučným a nebezpečným pracovním prostředím 
• přetížením prací 
• časovým tlakem 
• existenční nejistotou 
• nemožností rozhodovat o vlastní práci 
• nízkou mírou nezávislosti 
• šikanováním a dalšími formami násilí 
• nedostatkem příležitostí ke sladění pracovních a rodinných povinností 

14 STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ÚSTAV. Duševní zdraví a pohoda na pracovišti [online]. B.m.: Státní zdravotní ústav. 2009. 
Dostupné z: http://apps.szu.cz/podpora_zdravi/menthealthwork/materialy/dus_zdravi.pdf 

11 

 

                                                 



 
  

• častými organizačními změnami 

1.3.1 Stres na pracovišti 

Každý v práci zažívá víceméně nějaký stres. Zuzana Lizcová (Lidové noviny, 16.9.2014) ve 
svém článku “V Německu plánují zrušit stres. novým zákonem” popisuje, jakým způsobem se 
s tímto chtějí vypořádat Němci. Ti se chystají stres zakázat pomocí zákona, jak už sám název 
článku napovídá. První v řadě zastánců nového zákona v Německu, jehož cílem je zakázat stres, 
jsou odbory. Podle Annelie Buntenbachové, členky představenstva německé odborové centrály 
DGB, existují dva hlavní zdroje stresu. Zaprvé tlak na stále větší výkon ve stále kratším čase. 
Za druhé požadavek na permanentní dostupnost. I ve volném čase zvoní telefony a plní se e-
mailové schránky.15 

Annelie Buntenbachová hodnotí takovou strategii jako mizernou pro společnost, která chce 
své členy udržet v pracovním procesu co nejdéle. Buntenbachová vidí vydání „nařízení proti 
stresu” jako další konsekventní a logický krok a věří, že zaměstnavatelé i zástupci zaměstnanců 
potřebují závazné záchytné body, na něž je při utváření pracovních pravidel nutné brát ohled. 

Klíčovou součástí vznikajícího „protistresového zákona“ má být přísné a plošné omezení, kdy 
a proč lze kontaktovat zaměstnance po pracovní době. Vypnout mobil a ignorovat e-maily si 
dnes mohou dovolit jen lidé, kteří pracují v rutinních provozech, nikoli pracovníci s 
komplexnějšími úkoly. A to se má právě změnit. Cílem je tedy omezení dostupnosti 
zaměstnanců v jejich volném čase, což považují za důležitý příspěvek k zachování jejich 
duševního zdraví. 

Zcela opačný názor má mluvčí Spolkového sdružení německých svazů zaměstnavatelů (BDA) 
práce. Ten říká, že práce působí na psychické zdraví zásadně pozitivně a je základem našeho 
života. „Je chybné spojovat psychická onemocnění především s prací. Ta může při nevhodných 
podmínkách přispět k jejich vzniku, prokazatelně ale nikdy není jejich jedinou příčinou“.16 
Zaměstnavatelé prý již dnes berou problém psychického zatížení svých podřízených velmi 
vážně a stávající zákony plně postačují. 

Odborníci, zabývající se problematikou pracovního stresu, nepopírají rostoucí nároky na 
zaměstnance. Podle sociologa G. Güntera Voße z Technické univerzity v Saské Kamenici nová 
data jasně ukazují, že pracovní zátěž překračuje snesitelnou mez a způsobuje zdravotní potíže 
více lidem. Voß si cení toho, že téma proniklo do politické diskuse. Definovat limity pro stres 
zákonem, jako je tomu například u úrovně hluku či čistoty ovzduší na pracovišti, by podle něho 
však bylo krajně obtížné. 

Míra stresu mezi českými zaměstnanci vzrostla za čtyři roky o třetinu ze 49 na 65 procent. Stres 
narůstá a lidé ho prožívají intenzivněji. Na vině je krize, tlak na výkon i nejistá budoucnost. 

15 LIZCOVÁ, Zuzana. Česká pozice | Informace pro svobodné lidi. Lidovky.cz [online]. 16. září 2014 [vid. 7. 
květen 2015]. Dostupné z: http://ceskapozice.lidovky.cz/v-nemecku-planuji-zrusit-stres-novym-zakonem-foj-
/tema.aspx?c=A140915_154241_pozice-tema_lube 

16 tamtéž 

12 

 

                                                 



 
  

Vyplývá to z průzkumu společnosti Engage Hill. "Až teprve loni lidé pocítili, že se jich 
ekonomická krize dotýká i osobně, a stres se razantně zvýšil," vysvětluje Filip Brodan, ředitel 
poradenské společnosti Engage Hill, která průzkum provedla mezi osmi tisíci lidmi.17 

Dá se na základě vydání zákona omezit, jak spolu lidé komunikují? A je to vůbec nutné? 
„Nejsem příznivcem řešení přes zákazy a předpisy. Pokud máme svobodnou volbu, jaké firemní 
kultury chceme být součástí, nepotřebujeme další zákony,“ přidává se k názoru mluvčího 
Spolkového sdružení německých svazů zaměstnavatelů práce Martin Ruman, psycholog a 
jednatel společnosti Odyssey Network, která se zabývá zlepšováním pracovní výkonnosti. A 
dodává: „Zároveň nelze přehlížet dopady ‚přetékání‘ práce do osobního života prostřednictvím 
všudypřítomných komunikačních technologií.“18 Ruman dále zdůrazňuje, že řešení vidí v 
edukaci, ne regulaci. Ruman také potvrzuje, že tlak na permanentní dosažitelnost je jedním z 
faktorů, které mohou zaměstnancům trvalý stres způsobovat. Dalšími faktory pak mohou být i 
jiné více stresující okolnosti jako je neustálé vyrušování v práci, její vysoké tempo nebo tlak na 
dodržování termínů. Stres má mnoho příčin a na každého působí jinak. Každý považuje jinou 
míru stresu za snesitelnou. Je proto důležité vést o něm veřejnou i odbornou debatu.  

Stres je přímým důsledkem celé řady nemocí. V rozvinutém světě je stres přímým důsledkem 
čtyř příčin (infarkt, mrtvice, úrazy a sebevraždy, zabití člověka) a nepřímo se potom podílí na 
dalších třech nemocech (rakovina, chronické onemocnění jater, onemocnění průdušek jako je 
rozedma plic)19. Stres prokazatelně snižuje uspokojení z práce a snižuje také výkon v 
zaměstnání. 

1.4 Fyzické zdraví zaměstnanců a péče o ně 
Již třetina českých zaměstnavatelů nejrůznějšími způsoby podporuje pohybové aktivity svých 
zaměstnanců – ve světě je toto číslo ovšem dvojnásobné.20  

Význam fyzické aktivity je nezpochybnitelný. Kromě toho, že pomáhá udržet stabilní 
hmotnost, zlepšuje fyzickou i duševní pohodu, také redukuje riziko vysokého tlaku, ale i stres, 
depresi a osamělost. Snižuje rovněž výskyt některých druhů nádorů a onemocnění srdce a 

17 KOUBOVÁ, Kateřina. Stres na pracovišti vzrostl o třetinu. Kvůli krizi i nejisté budoucnosti. iDnes [online]. 
2014 [vid. 6. květen 2015]. Dostupné z: http://ekonomika.idnes.cz/pruzkum-miry-stresu-na-pracovisti-v-cesku-
fjl-/ekonomika.aspx?c=A140415_210407_ekonomika_ert 

18 LIZCOVÁ, Zuzana. Česká pozice | Informace pro svobodné lidi. Lidovky.cz [online]. 16. září 2014 [vid. 7. 
květen 2015]. Dostupné z: http://ceskapozice.lidovky.cz/v-nemecku-planuji-zrusit-stres-novym-zakonem-foj-
/tema.aspx?c=A140915_154241_pozice-tema_lube 

19 ARNOLD, John a JOANNE SILVESTER. Psychologie práce pro manažery a personalisty. Brno: Computer Press, 
2007. ISBN 978-80-251-1518-3.  

20 Firmy investují do zdraví zaměstnanců. Právo. 158. vyd. 2014, s. 16. ISSN 1211-2119.  

13 

 

                                                 



 
  

zlepšuje stav kostí, kloubů, svalů i celkovou výkonnost. Právě nedostatek pohybu je v Evropě 
příčinou téměř 600 000 úmrtí ročně, což je zhruba 6 % z celkového počtu úmrtí.21 

Je-li zaměstnanec fyzicky fit, zpravidla se to pozitivně projevuje i na jeho pracovním výkonu. 
V průzkumu Workmonitor společnosti Randstad téměř dvě třetiny zaměstnanců potvrdily, že 
se cvičením udržují nejen ve fyzické, ale i v pracovní kondici. Častá fyzická aktivita je podle 78 
% dotazovaných pro zdravý život nezbytná a šest z deseti respondentů potvrdilo, že se díky 
pravidelnému sportu nejen cítí lépe, ale podávají i lepší výkony v práci. Chodit cvičit v průběhu 
pracovní doby má povoleno 17 % Čechů, čtvrtině pak zaměstnavatel poskytuje alespoň 
přístrojové vybavení tělocvičny v místě pracoviště nebo slevy na návštěvy sportovních 
zařízení.22  

Alžběta Honsová, marketingová manažerka společnosti Randstad, vysvětluje: "Zaměstnancům 
to umožní udržovat lepší rovnováhu mezi prací a volným časem a firmám se investice vrátí v 
podobě odpočatých, zdravějších a celkově spokojenějších zaměstnanců." Firmy, které své 
pracovníky tak či onak podporují ve zlepšování kondice, tím zároveň přispívají i k utužování 
týmu. Třetina dotazovaných totiž v průzkumu potvrdila, že sportovní aktivity s oblibou 
provozují právě ve společnosti kolegů. Čeští zaměstnanci podporu zdravého životního stylu ze 
strany zaměstnavatele vítají, nicméně v drtivé většině (89 %) se shodují v tom, že hlavní 
zodpovědnost za svoji fyzickou kondici nesou oni sami. 57 % účastníků průzkumu uvedlo, že 
se záměrně vyhýbají výtahům a v práci se ve jménu svého zdraví pohybují zásadně po svých 
(tamtéž). 

Důležitost rovnováhy mezi pracovním a osobním životem si uvědomují zaměstnanci nejen v 
Česku, ale napříč světadíly, byť podpora zaměstnavatelů se liší. V Evropě není běžně zvykem, 
aby zaměstnavatel umožňoval zaměstnancům věnovat se cvičení v pracovní době, zatímco ve 
Spojených státech amerických nebo v Austrálii či na Novém Zélandu tuto možnost uvádí téměř 
třetina respondentů, v Turecku dokonce 40 %. Obecně je však podpora zaměstnavatelů 
sportovním aktivitám zaměstnanců u našich sousedů mnohem běžnější – ve Velké Británii, 
Německu nebo Polsku tuto možnost potvrzuje minimálně třetina zaměstnanců, v USA pak 
dokonce 40 % – proti pouhým 17 % v Česku (tamtéž). 

Nejdál jsou v péči o tělesné i duševní blaho svých zaměstnanců v USA, Austrálii a na Novém 
Zélandu – skoro 70 % zaměstnavatelů aktivně podporuje zdravý životní styl: kromě podpory 
fyzické aktivity zaměstnanců polovina zaměstnavatelů podporuje zdravou stravu (například ve 
firemních kantýnách) a téměř polovina poskytuje svým lidem osobního kouče či mentora. 
"Zjednodušeně se dá říci, že v Evropě se více cvičí a ve Spojených státech, Austrálii a na Novém 
Zélandu uplatňují spíše takový Platónův holistický přístup (neměli bychom se pokoušet o léčení 
žádné části, aniž bychom se pokusili vyléčit celek)," komentuje výsledky Alžběta Honsová a 
dodává: "Pozadu ovšem nezůstávají ani asijské státy. Podle tvrzení respondentů je tam podpora 
fyzických aktivit běžná u více než třetiny zaměstnavatelů a téměř polovina zaměstnavatelů 

21 Podniky, které podporují zdraví zaměstnanců [online]. [vid. 12. květen 2015]. Dostupné z: 
http://www.novinky.cz/kariera/352991-podniky-ktere-podporuji-zdravi-zamestnancu.html 

22 Firmy investují do zdraví zaměstnanců. Právo. 158. vyd. 2014, s. 16. ISSN 1211-2119.  

14 

 

                                                 



 
  

disponuje aktivním programem na podporu zdravého životního stylu. Částečně je možné tyto 
výsledky určitě přičíst poměrně rozšířené praxi společných firemních rozcviček a sportovních 
aktivit."23 

Téma pražských maratonů bylo pro DP vybráno záměrně vzhledem k tomu, že běh je jednou 
z aktivizačních pohybových aktivit, kterou si firmy rády vybírají jako formu podpory pohybové 
aktivity svých zaměstnanců. Při běhu se stírají rozdíly v hierarchickém postavení jednotlivých 
zaměstnanců. Ačkoli je běh sportem individuálním, v provedení maratonů je spíše týmovým 
sportem (běží se ve štafetách, týmech) a jeho absolvování (případně i pasivní účast) má také 
sociální rozměr (lidé se setkávají, mají společné téma hovoru, startovné často putuje na 
dobročinné účely), který posiluje týmového ducha. 

1.4.1 Historie pražských maratonů 

Společnost Prague International Marathon (PIM), organizátor největší běžecké události 
v Česku, jež probíhá již tradičně v květnu, se ohlíží do minulosti pražský běhů a srovnává: „Před 
dvaceti lety se na start prvního ročníku pražského maratonu postavilo 950 běžců. Tento víkend 
(8.5.2014) jich bude více než 9700.“24 Tři velké závody v metropoli a další přibývají v regionech. 
Ambice týmu kolem Carla Capalba25 jdou ale dál. "Snažíme se, aby naše akce nebyly jen o 
běhání, ale abychom byli největší sportovní událostí v zemi z pohledu shromažďování peněz 
na charitativní akce," říká manažerka marketingu a komunitních projektů PIM Martina 
Kozáková. (tamtéž) 

Pořadatel dává prostor neziskovým organizacím: pořadatel vyčlení část startovních čísel pro 
vybrané partnery z neziskového sektoru. Ti si je nakoupí za sníženou částku a sami prodávají 
"dobro-běžcům". Rozdíl v ceně jde na konto charity. Například na běhy v Praze bývají čísla 
vyprodána několik měsíců před startem, třeba na dubnový půlmaraton již v prosinci. V roce 
2010 startovalo v rámci série závodů pod hlavičkou RunCzech, jež společnost pořádá, 173 
běžců "pro charitu". Vloni jich bylo téměř 2,5 tisíce. Jen na start víkendových závodů se jich v 
Praze postavilo 1,5 tisíce. 

„Například na Londýnský maraton nedostanete číslo jinak, než že se zavážete podpořit určitou 
částkou nějakou charitativní organizaci. Normálně se prodává jen asi dvacet procent čísel. 
Tento trend chceme nastavit i u nás," přibližuje Kozáková. Rozšiřování charitativní složky 
závodů má samozřejmě efekt i pro pořadatele – pro někoho možná megalomanské závody 
nebudou vnímány jen jako prostý komerční projekt. 

Prvního ročníku dalšího projektu PIM s názvem CEO Challenge se zúčastnili šéfové devíti 
firem, letos jich je patnáct. "Nabízíme jim možnost účasti v projektu a tím zviditelnění hodnot 
spojených s běháním," přibližuje marketingový manažer Prague International Marathonu 

23 Firmy investují do zdraví zaměstnanců. Právo. 158. vyd. 2014, s. 16. ISSN 1211-2119.  

24 KASL, David. Stále více Čechů běhá pro charitu. Lidové noviny. 2014, s. 12.  

25 Carlo Capalbo je italský manažer, který v roce 1995 zahájil projekt Pražského mezinárodního maratonu a 20 let 
stojí za jeho pořádáním. 

15 

 

                                                 



 
  

Slavomír Michalik. Stanovení individuálního běžeckého cíle – od pokoření pětikilometrové trati 
až po zdolání dvaačtyřicetikilometrového maratonu –, společné tréninky, účast v závodě, 
příležitost informovat zaměstnance firmy v interních časopisech, vše v duchu hesla programu 
"Zdravý šéf, zdravá firma" (tamtéž). 

1.5 Zdravá strava 
O zdravé stravě by mohla pojednávat celá samostatná Diplomová práce. Snahou autorky DP 
bylo najít alespoň nějakou studii a názor na to, jak zdravá strava ovlivňuje zaměstnance. 

Ze studie amerických vědců z Brigham Young University, které se zúčastnilo 19 803 
zaměstnanců vyplývá, že zaměstnanci, kteří jedí nezdravě, mají o 66 procent nižší produktivitu 
než ti, kteří se stravují podle principů zdravé výživy. Ti, kteří nesportují, dosahují o padesát 
procent nižšího výkonu než ti, kteří se pravidelně věnují cvičení. Nezdravá strava a špatný 
životní styl zaměstnanců tedy výrazně snižují jejich pracovní produktivitu a také úspěch v 
kariérním postupu. Studie rovněž odhalila, že ztráta produktivity byla nejvyšší u zaměstnanců 
ve věku mezi 30 a 39 roky. U pracovníků s věkem nad 60 let byla ztráta nejméně patrná. Studie 
dále zjistila, že nejvyšší pokles pracovní produktivity je u zaměstnanců kancelářských profesí a 
pracovníků v průmyslu, službách a také v dopravě26 

Výživový kouč Martin Škába, který se zabývá vlivem životního stylu na pracovní výkon, k tomu 
dodává: "Potvrzuje se, že ztráta produktivity zaměstnanců je spojena s nezdravým životním 
stylem a s přítomností chronických onemocnění. Je evidentní, že stoupá počet zaměstnanců, 
kteří mají přebytečný tělesný tuk, špatnou stravu, diabetes a sedavé zaměstnání". Zdraví 
zaměstnanců může podle něj napomoci i zaměstnavatel tím, že zlepší pracovní prostředí, 
nabídne možnost zdravého stravování, sportovní lekce nebo třeba jízdní kola pro krátké 
přejezdy v rámci rozlehlých pracovišť, což je velký trend například ve Francii (tamtéž). Veškerá 
doporučení lékařů a výživových specialistů ale mohou ztroskotat na reálných ekonomických 
možnostech daných firem. Takzvané závodní jídelny se nemusí ekonomicky vyplatit, pokud 
poskytne zaměstnavatel zaměstnancům stravenky, riskuje, že si místo obědu koupí nákup pro 
domácnost. Jako nejlepší variantou se tak autorce DP jeví cesta osvěty/edukace zaměstnanců 
na téma zdravého stravování. 

2 Co je zdravá firma? 

Autorku DP zajímalo, jaký odkaz se objeví jako první při zadání hesla „zdravá firma“ do 
vyhledavače Google. Na prvním místě se setkáme s odkazem na Všeobecnou zdravotní 
pojišťovnu, která nabízí vybraným společnostem zaměstnanecký program Zdravá firma. 
Zaměstnanci, kteří jsou pojištění u VZP ČR, mohou v rámci tohoto preventivního projektu 
získat příspěvky na zdravotní, relaxační nebo rehabilitační benefity. 

Cíle programu: 

• rozšíření nabídky zaměstnaneckých benefitů, 

26 VAVROŇ, Jiří. Výzkum: špatné jídlo snižuje pracovní výkonnost. Právo. 2014, s. 1. ISSN 1211-2119.  

16 

 

                                                 



 
  

• podpora péče o zdraví zaměstnanců, 

• včasná diagnostika závažných civilizačních onemocnění, 

• zjednodušení přístupu ke specialistům, 

• umožnění on-line konzultací s odborníky. 

Dle informací na stránkách VZP27 „… je do programu zapojeno několik desítek společností z 
celé České republiky. Firmy jsou pečlivě vybírány dle požadavků VZP ČR. Firmy si benefity 
vybírají dle vlastního uvážení z nabídky preventivních balíčků, které obsahují například 
očkování proti chřipce, dentální hygienu, dermatologickou prohlídku, kineziologický rozbor 
atd. Benefity mohou zaměstnanci čerpat během celého roku. Součástí programu Zdravá firma 
jsou také pravidelné online poradny s odborníky (ortopedy, terapeuty, obezitology apod.), 
edukační články a tipy týkající se zdravého životního stylu určené pro zaměstnance 
společností.“ 

Program Zdravá firma má tedy podpořit péči o zdraví zaměstnanců, nicméně je časově a 
finančně limitován – každým rokem VZP nově posuzuje, zda uvedený program nabídne v roce 
následujícím a rozhoduje také o tom, kterým firmám program nabídne a kterým nikoli a jaké 
prostředky v daném roce uvolní. Kromě ryze altruistické snahy podpořit péči o zdraví 
zaměstnanců vybraných společností se pojišťovna explicitně nepřiznává ke svojí snaze 
marketingově působit na zaměstnance a nepřímo je tak prostřednictvím poskytnutí „výhod 
navíc“ vyzývá k úvaze nad výhodami své pojišťovny a případným přechodem k jiné (jejich) 
pojišťovně. Dle názoru autorky DP není stěžejní motiv (nebo spíše motivy, obvykle se jich 
prolíná více) k uskutečňování projektu „Zdravá firma s VZP“, ale spíše výsledky, které tento 
projekt evidentně přináší (v podobě nabízených benefitů zmíněných výše). Pokud se na věc 
podíváme čistě racionálně, je každý takový projekt nezbytně spojen s finančními náklady, které 
si firma sama třeba ani nemůže dovolit a spoluprací s pojišťovnou může zaměstnancům 
poskytnou „něco navíc“ – nepřímo tak zvyšuje loajalitu svých zaměstnanců, aniž by zvyšovala 
náklady na zaměstnance. Jak probíhá realizace programu Zdravé firmy ve firmě KPMG je 
popsáno v praktické části DP, kapitola 4 a 5. 

2.1 Příklady firem, které se zabývají problematikou Zdravá firma 
Autorka DP vybrala náhodným způsobem deset firem z nejrůznějších oborů podnikatelské 
činnosti, které se nějakým způsobem zmiňují o péči o zdraví zaměstnanců. Některé firmy mají 
ucelené programy na konkrétní zdravotní témata (např. Česká pošta), jiné „pouze“ nabízejí 
benefity svým zaměstnancům z oblasti zdraví. Míra a hloubka, do jaké se firmy zaobírají 
tematikou „Péče o zdraví zaměstnance“, „Zdravá firma“ nebo jakkoli jinak oblast nazveme, je 
velice různá. Firmy, které považují oblast za zásadní pro svoji práci v podnikatelském prostředí, 
se pak často účastní nejrůznějších soutěží, ve kterých si mohou ověřit úroveň poskytovaného 
programu/nabídky zaměstnancům. V DP je autorkou v praktické části práce (kapitola č. 6.5) 
podrobně analyzována soutěž Podnik podporující zdraví organizovaná Státním zdravotním 

27 O projektu Zdravá firma s VZP [online]. [vid. 6. květen 2015]. Dostupné z: http://www.zdrava-firma.cz/ 

17 

 

                                                 



 
  

ústavem a okrajově zmíněna HREA EXCELLENCE AWARD, kterou pořádaná People 
management forum (viz příloha č. 3). 

2.1.1 Human Garden – lídr mezi Zdravými firmami? 

Pojem Zdravá firma používá také např. společnost Human Garden, kterou založila bývalá HR 
ředitelka ve společnosti T-Mobile Barbora Stejskalová. Zdravou firmu na svých stránkách 
definují jako: „program určený pro malé, střední a velké podniky, které chtějí nejen zlepšit 
zdravotní stav svých zaměstnanců, ale i zefektivnit práci s lidským potenciálem a vyhnout se 
zbytečným finančním ztrátám, které vzniknou při čerpání pracovní neschopnosti zaměstnanců. 
Současně je program zaměřen na posílení firemní kultury, ucelení roztříštěnosti firemních 
benefitů v oblasti zdraví, zlepšení jejich interní i externí komunikace – výsledkem je vybudování 
silného a atraktivního brandu „Zdravé firmy“.28 Jak je patrné z popisu, firma Human Garden 
nabízí vybudování „Zdravé firmy“ externě svým potenciálním zákazníkům. 

Hlavní přínosy programu: 

• Podpora fyzického i duševního zdraví, prevence nemoci 
• Vyšší efektivita společnosti – pozitivní dopad na výkon zaměstnanců 
• Vyšší angažovanost, loajalita a spokojenost zaměstnanců 
• Zvýšení atraktivity společnosti na trhu práce 
• Upevnění firemní kultury, zvýšení kvality pracovního prostředí 
• Významné obohacení  portfolia firemních benefitů 
• Snížení nemocnosti zaměstnanců a nákladů s tím spojených 
• Kvalitní interní i externí PR společnosti29 

Společnost Human Garden, mimo jiné své aktivity, pořádala dne 27.3.2014 Corporate Health 
Day 2014, jehož se účastnily významné osobnosti ze světa byznysu, manažeři s dlouholetou 
praxí v oblasti řízení lidí a řada dalších zajímavých profesionálů. Lákala podtitulem 
„Konference, která se tématem zdravých firem bude poprvé v České republice zabývat opravdu 
prakticky. Odhalí vám ekonomický a sociální systém jejich fungování, přinese řadu praktických 
nástrojů, nových trendů a zajímavých zkušeností a úhlů pohledu.“30 Účast na konferenci byla 
zpoplatněna částkou 7.300,- (výtěžek z konference putoval do sbírky projektu STUDEO 
Jedličkova ústavu.). 

28 Zdravá firma na míru - Human Garden s.r.o. [online]. [vid. 6. květen 2015]. Dostupné z: 
http://www.humangarden.com/zdrava-firma/zdrava-firma-na-miru.html 

29 tamtéž 

30 Konference o Zdravé firmě | Corporate Health Day 2014 [online]. [vid. 6. květen 2015]. Dostupné z: 
http://chd2014.com/ 

18 

 

                                                 

http://chd2014.com/o-projektu-studeo.html


 
  

Na konferenci Corporate Health Day 2014 zaznělo z úst ředitelky Human garden, 
organizátorky konference Barbory Stejskalové: "Naší filozofií je celou oblast rozdělit na části. 
Doporučujeme firmám, aby začaly postupně, například od pracovního prostředí. Nebo od 
psychického či fyzického zdraví. Protože když tyto oblasti dobře fungují, tak to má ekonomický 
i sociální dopad,". S konceptem zdravé firmy je to podobné jako s myšlenkami společenské 
odpovědnosti firem. Někde jde o rozvinutou oblast, jinde začínají. Podle Dany Poul-Graf, 
specialistky na interní komunikaci, je při zavádění každé novinky nezbytná podpora 
managementu firmy. 

I zde se vyplatí plán, vše nejde řešit najednou. Odborníci radí udělat si audit toho, jak je na tom 
firma aktuálně. Jde o širokou oblast, která zahrnuje fyzické zdraví, zdravotnické benefity a 
zároveň k tomu patří i sonda, co si lidé ve firmě myslí. Zda jde také o mentálně zdravou firmu, 
kde převažuje zdravá komunikace. "Není jediný, správný‘ koncept, který lze zkopírovat z jedné 
firmy do druhé," říká Stejskalová.31 

Výstupem konference Corporate Health Day 2014 se stalo „Memorandum Zdravých firem“. 
KPMG se připojilo ke skupině zaměstnavatelů, kteří se otevřeně přihlásili k uplatňování 
principů fungování Zdravých firem se zaměřením na ekonomické zdraví společnosti, zdravé 
procesy, fyzické a duševní zdraví zaměstnanců a funkční firemní prostředí. Firmy prohlásily, že 
budou: 

• vytvářet firemní prostředí plné alternativ a nových směrů, ve kterém se zaměstnanci 
budou cítit dobře a žít v souladu s firemními hodnotami; 

• podporovat zaměstnance v hledání a nalézání vnitřní motivace při vykonávané práci; 
• klást důraz na oblast mentálního a fyzického zdraví a poskytovat zaměstnancům 

takové podmínky; 
• které jim umožní zachování vlastní psychické a fyzické kondice; 
• implementovat správné firemní hodnoty a kulturu a zvyšovat spokojenost 

zaměstnanců v práci a v soukromém životě; 
• podporovat a edukovat zaměstnance o hodnotě zdraví a nutnosti jeho prevence, 

zdravého životního stylu a aktivní péče o zdraví. Tím eliminovat případná rizika 
vzniku civilizačních chorob a onemocnění, případně rizik při výkonu práce a 
přispívat k fungování zdravého a funkčního pracovního kolektivu. 

Uzávěrka podpisů “Memoranda Zdravých firem” byla dne 31.8.2014. Společnosti, které se hlásí 
k pěti základním principům Memoranda Zdravých firem v České republice: O2 Czech Republic 
a.s., Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group, ING Pojišťovna, Vodafone Czech 
Republic a.s., Česká spořitelna, a. s., KPMG Česká republika, s.r.o., T-Mobile Czech Republic 
a.s., Medicover s.r.o., Casiopea, s r.o., GTS Czech s.r.o., AHA PR Agency, s.r.o., BiiGood, 
s.r.o., Motivate, s.r.o., MultiSport Benefit, s.r.o., Stanton Chase Praha, s.r.o., Richard Husovský. 

31 KEJHOVÁ, Hana. Ve zdravé firmě lidé nevyhoří. Moderní řízení. 2014, č. 4, s. 26.  

19 

 

                                                 



 
  

2.1.2 T-Mobile aneb jak realizovat Zdravou firmu pro více než 4000 zaměstnanců 

Zdraví zaměstnanců deklaruje T-Mobile jako pro společnost důležitou hodnotu, proto nabízí 
svým zaměstnancům možnost využívat služeb zdravotního centra - bezplatnou zdravotní péči 
v rozsahu zdravotního pojištění u praktických i odborných lékařů, odbornou péči smluvních 
lékařů v regionech, nepřetržitý telefonický dispečink pro okamžité konzultace a výjezdy lékaře, 
ordinaci lékaře v budově T-Mobile v Praze. Dále průběžně realizuje programy na podporu 
prevence zdraví.32 

Firma T-Mobile nabízí svým zaměstnancům nadstandardní lékařskou péči (co vše zahrnuje 
popsáno výše) za manipulační poplatek cca 90 Kč/měsíčně. Programy na podporu prevence 
zdraví zahrnují mimo jiné pořádání „Dnů zdraví“ v centrální budově na Roztylech v Praze a 
také na ostatních menších pobočkách. „Dny zdraví“ obvykle zahrnují masáže šíje a zad, seminář 
na téma dentální hygieny, měření očí refraktometrem, měření tuků, cukrů a triglyceridů 
přístrojem Accutrend, seminář na téma zdravé stravy, zdravých zad a podobně. 

Z T-Mobilu můžeme čerpat inspiraci v oblasti péče o zaměstnance, kteří pracují na infolinkách. 
"Máme zdravotní péči, psychology a fyzioterapeuty," říká Vašina, generální ředitel T-Mobilu. 
Dále se snaží snižovat obezitu a zavádějí do firmy zdravou stravu. 

2.1.3 Linet 

Inspiraci, jak se starat o fyzické zdraví zaměstnanců, lze nalézt třeba u firmy Linet (nabízí lůžka, 
matrace a další vybavení pro nemocnice a další pečovatelská zařízení), jejíž generální ředitel 
Tomáš Kolář na téma fyzické zdraví zaměstnanců dodává: "Firma je organismus a tak je nutné 
k ní přistupovat… Jsem sportovec a žiju zdravě." To, čeho si cení sám, přenáší také do firmy. 
Jednou za půl roku pořádá firma Linet „Den zdraví“ (firma pracuje ve zdravotnictví). Do firmy 
pozvou lékaře specialisty a zaměstnanci je mohou kontaktovat a nechat se preventivně vyšetřit. 
Kolář se, jako generální ředitel, nebál zakročit ani proti kouření, což nebylo ve skupině dělníků 
jednoduché. "Šlo o kontroverzní program, mezi dělníky je totiž polovina kuřáků. Máme také 
útvary, kde kouří úplně všichni. Zakázali jsme kouřit nejen ve firmě, ale i na pozemcích Linetu, 
které jsou rozlehlé," dodává Kolář. Odvážný program přinesl výsledky: za pomoci specialistů 
na odvykání kouření odnaučili kouřit třicet lidí."33 Firma Linet získala v roce 2014 ocenění 
Podnik podporující zdraví třetího stupně. 

2.1.4 Nemocnice v Sedlčanech 

V nemocnici v Sedlčanech nabízí svým zaměstnancům program zaměřený na prevenci 
kardiovaskulárních onemocnění v rámci „Dne zdraví“. Lidé tak mohou absolvovat např. 
spirometrické vyšetření (absolvovalo 125 lidí), nutriční poradenství (využilo 60 konzultantů), 

32 Zaměstnanecké výhody: Zdravotní péče. t-mobile: Zaměstnanecké výhody [online]. 2015. Dostupné z: 
https://www.t-mobile.cz/osobni/o-t-mobile/kariera-v-t-mobile/zamestnanecke-vyhody/zdravotni-pece 

33 KEJHOVÁ, Hana. Ve zdravé firmě lidé nevyhoří. Moderní řízení. 2014, č. 4, s. 26.  

20 

 

                                                 



 
  

ABI Index zjištěn u 127 účastníků (ABI Index je index kotník-paže, vyšetření, které slouží pro 
zjištění nebo vyloučení ischemické choroby dolních končetin. Principem metody je 
oscilometrické neinvazivní měření hodnot krevního tlaku na obou pažích a na dolních 
končetinách těsně nad kotníky)34, preventivní vyšetření na kardiovaskulární onemocnění – 260 
vyšetřených. 

Tereza Momčilová za pořadatele uvedla, že od rána měli narváno. "Zaměřila jsem se na to, zda 
převládají muži nebo ženy, ale převaha ani jednoho pohlaví nebyla vidět," sdělila a dodala, že 
mladí jsou na omylu, když si myslí, že se jich onemocnění srdce a cév netýká. "Stěžejní program 
je zaměřen na prevenci nemocí srdce a cév. U prvního stanoviště se každý zaregistruje, dostane 
kartu, do které se zapisují výsledky, aby je na závěr lékařky mohly vyhodnotit," popsala 
Momčilová. Na dalším stanovišti měřily zdravotní sestřičky krevní tlak a saturaci čili obsah 
kyslíku v krvi, zjistí a zapisují také výšku a váhu. To vše je totiž potřebné k přesné diagnostice. 
Následovalo třetí stanoviště, kde se zájemce dozvídá, jak je na tom s hodnotami cholesterolu v 
krvi. Další specialistkou byla nutriční terapeutka. "Ta každému poradí, jak by se měl správně 
stravovat, aby zredukoval váhu a nastavil metabolismus správným směrem," uvedla. Na Dnu 
zdraví si mohli lidé také na stanoviště spirometrie dýcháním do přístroje v podobě trubičky 
otestovat, jak dobře jim fungují plíce. "Spirometr umí změřit množství vzduchu, který 
vdechujeme a řadu dalších parametrů při výdechu. Z hodnot dokáže lékař určit, zda plíce 
fungují tak, jak by měly. Vyšetření je zvláště vhodné u kuřáků, astmatiků, ale například také u 
fyzicky pracujících lidí," sdělila Momčilová.35 

2.1.5 ArcelorMittal Ostrava (AMO) 

AMO se od roku 2015 stane nekuřáckou společností. Jde o součást snahy firmy pečovat o 
zdraví zaměstnanců. Odvykací kúru má možnost absolvovat každý kuřák z ArcelorMittal 
Ostrava a dceřiných společností od září 2014 až do konce srpna 2015. Od počátku září 2015 
pak společnost spustí nekuřácký režim. 

Odvykací kúru nabídli zaměstnancům již v minulosti a doposud ji absolvovalo 42 pracovníků. 
Zajistí to změna interních předpisů. Firma navíc nabídne zaměstnancům odvykací program, 
který budou mít v případě úspěchu zcela zadarmo. Zaplatí totiž jen necelou třetinu nákladů, 
kterou dostanou po roce zpět, pokud se z nich skutečně stanou nekuřáci (lze prokázat na 
spirometrickém vyšetření)." Prioritou společnosti není jen bezpečnost, ale i zdraví 
zaměstnanců. Zdravotní následky kouření bývají často fatální, proto chceme našim 
zaměstnancům pomoci zbavit se tohoto zlozvyku, a do roka se staneme nekuřáckou 
společností," uvedl generální ředitel AMO Tapas Rajderkar.  

Ostravská huť nabízí zaměstnancům odvykací kúru, jejíž součástí je vstupní lékařské vyšetření, 
dvě kontrolní vyšetření, RTG plic, pulzní oxymetrie, spirometrie a šest balení přípravku 

34 KALETOVÁ, Markéta. Instruktážní video: Index kotník-paže (Ankle-brachial index, ABI) « Tvorba a ověření 
e-learningového prostředí pro integraci výuky preklinických a klinických předmětů na LF a FZV UP Olomouc 
[online]. 26. červen 2012 [vid. 8. květen 2015]. Dostupné z: http://pfyziollfup.upol.cz/castwiki2/?p=6332.  

35 Po projití stanovišť zjistili, v jakém stavu má kdo srdce, cévy a plíce. Příbramský deník. 215. vyd. 2014, s. 3.  

21 

 

                                                 



 
  

určeného k eliminaci abstinenčních příznaků. Náklady na odvykací kúru činí 8120 korun, 
přičemž každý zájemce zaplatí 2500 korun. Zbytek uhradí firma spolu se zdravotní pojišťovnou 
ČPZP. "Pracovník získá po roce 2500 korun od zaměstnavatele zpět, pokud spirometrické 
vyšetření prokáže, že je nekuřák," vysvětlila mluvčí AMO Barbora Černá Dvořáková s tím, že 
kúru může absolvovat každý kuřák z AMO a dceřiných společností od letošního září do srpna 
2015.36 

2.1.6 Česká pošta – Zapojme se všechny, není to náročné! 

S nesmírně zajímavým preventivním programem přišla v roce 2013 Česká pošta. Program má 
název „Zapojme se všechny, není to náročné!“ a zachránil život dvěma zaměstnankyním. Česká 
pošta se ve spolupráci se společností Kardia a nadací „Rakovina věc veřejná“ připojila k 
osvětové kampani Anny K. prevence proti rakovině prsu. Jejím cílem je přesvědčit ženy o 
nutnosti včasného vyšetření prsou a pravidelných lékařských kontrol. Během čtyř měsíců po 
spuštění programu bylo osloveno 25 tisíc žen a u dvou z nich byl zachycen zhoubný nádor v 
počátečním stadiu. Díky včasnému odhalení mají tyto ženy vysokou naději na úplné uzdravení. 

„Není to náhoda, že jsme preventivní zdravotní program určený pro naše zaměstnance zacílili 
právě na ženy. Z celkového počtu 32 tisíc našich zaměstnanců tvoří právě ženy 78 procent a 
mnohé z nich u nás pracují celý svůj aktivní pracovní život. Zaměření na prsní karcinom nám 
doporučil náš partner, společnost Kardia, poskytovatel pracovně lékařských služeb pro Českou 
poštu, s tím, že jde o jednu z nejvýznamnějších a přitom stále ještě zanedbávanou oblastí 
prevence,“ řekl k programu personální ředitel České pošty Ivan Feninec a dodal, že Česká pošta 
za tento projekt dostala i speciální cenu „Srdce poroty“ v rámci soutěže HREA 
EXCELLENCE AWARD 2013.37 

Podstatu úspěšnosti programu vidí jeho autoři ve zvoleném komplexním přístupu k osvětě, 
který zahrnoval řadu vhodně zacílených aktivit od systematického informování zaměstnankyň 
České pošty až po zajišťování mamografického, případně sonografického vyšetření. V první 
fázi, v září loňského roku, obdrželo 25 tisíc zaměstnankyň informativní dopis a DVD s 
návodem, jak provádět samovyšetření prsou. Zároveň probíhala informační kampaň 
prostřednictvím zaměstnaneckého časopisu. V další fázi pak bylo uspořádáno 66 praktických 
setkání se zdravotníky z Kardia na vybraných pobočkách České pošty v 15 městech. Všem 
zaměstnankyním, které o mamografické vyšetření projevily zájem, poskytla Česká pošta volno. 
„Bylo důležité, aby kampaň probíhala i na pracovištích, a přitom minimálně zasáhla do 
pracovního procesu zaměstnankyň,“ uvedl jednatel společnosti Kardia a obchodní ředitel 
skupiny Euroclinicum, Jan Hůlek. (tamtéž) 

Před zahájením kampaně byl na reprezentativním vzorku žen pracujících na České poště 
proveden malý průzkum. A výsledky byly překvapivé, možná až alarmující. Ze všech 
zaměstnankyň má nárok na bezplatné mamografické vyšetření na devět a půl tisíce žen, přesto 

36 Hutníci už v práci bez kouření. Právo. 2014, č. 215, Právo - severní Morava a Slezsko, s. 16.  

37 Dva zachráněné lidské životy stojí za to. Česká pošta: dva zachráněné životy stojí za to [online]. 14. květen 2014. 
Dostupné z: https://www.ceskaposta.cz/-/dva-zachranene-lidske-zivoty-stoji-za-to 

22 

 

                                                 



 
  

tuto možnost využívá jen necelá polovina z nich. A celá čtyři procenta, tedy tisíc žen se vyjádřila 
ve smyslu, že se ani do budoucna touto otázkou nechtějí vůbec zabývat.  

Po ukončení projektu ukázalo výsledné měření, že: 

• díky projektu se zvýšilo procento těch, které vyšetření nikdy neabsolvovaly, přitom 
se dnes chtějí k vyšetření pravidelně vracet. Za první tři měsíce se tak rozhodlo 200 
zaměstnankyň České pošty 

• významně se snížil počet zaměstnankyň, které původně o prevenci vůbec 
neuvažovaly 

Není třeba vůbec uvažovat o tom, zda se vynaložené prostředky České poště vyplatily. Navíc - 
díky spolupráci se skupinou Euroclinicum, a.s. a s nadací „Rakovina věc veřejná“  - bylo 
dosaženo minimálních nákladů na celý projekt, a to pouhých 12,70 Kč/osobu! 

V České republice probíhá od roku 2002 Národní program screeningu karcinomu prsu. Podle 
posledních statistik zveřejněných na serveru www.mamo.cz bylo za deset let fungování 
programu provedeno více než 4,2 mil. screeningových mamografií, z toho byl záchyt 
zhoubného nádoru u více jak 21 tis. žen.  

Česká pošta argumentovala v rámci kampaně např. těmito výroky: 

• vznik některých nemocí není možné předvídat, ani mu nelze zabránit, 
• čím dříve přijdete k lékaři, tím lepší máte vyhlídky na vyléčení, 
• rakovina prsu zasáhne každou 8. - 10. ženu a je nejčastější příčinou úmrtí žen ve věku 

20-54 let, 
• pravidelné mamografické vyšetření snižuje úmrtnost na rakovinu prsu až o 40%, 
• mamografie je pro ženy od 45 let hrazena zdravotní pojišťovnou každé 2 roky. 

Podmínkou pro bezplatné vyšetření je žádanka od Vašeho gynekologa či praktického 
lékaře (tamtéž). 

2.1.7 Hyundai Motor Manufacturing Czech s r.o. (HMMC) 

HMMC se věnuje prevenci zdraví zaměstnanců, mají vlastní firemní zdravotnické zařízení, v 
oblasti stravování nabízejí zaměstnancům možnost výběru čtyř jídel včetně korejské kuchyně. 
Disponují nadstandardním benefitním programem od dodatkové dovolené, slev na jejich 
automobily, příspěvky na penzijní i životní pojištění až po levnější volání, sportovní a rekreační 
aktivity. Spolu se sportovním klubem organizují celoročně spoustu aktivit v létě i v zimě, pro 
děti zaměstnanců spolupořádají letní tábory. Díky těmto aktivitám se firmě údajně podařilo 
stabilizovat zaměstnance a výrazně snížit fluktuaci i nemocnost. Tyto výsledky si firma 
interpretuje jako „sbíraní výsledků jejich intenzivní práce v oblasti péče o vnitřního zákazníka.38 

38 BOČAROVÁ, Zdena. To nejcennější, co firma má, jsou lidé. 2014, č. 141, Mladá fronta Dnes, s. 12. ISSN 1210-
1168.  

23 

 

                                                 



 
  

2.1.8 Rohde & Schwarz 

Podle Václava Hanzlíka, specialisty HR marketingu v koncernu Rohde & Schwarz, se firma 
snaží podporovat zdravý životní styl. Například mají širokou nabídku vlastních sportovních 
oddílů – fotbalový, hokejový a volejbalový. Za zaměstnanecký benefit považují i vlastní firemní 
restauraci, závodního lékaře zajišťujícího pravidelné prohlídky i povinná/dobrovolná 
očkování.39 

2.1.9 Raiffeisenbank 

V rámci nabídky benefitů nabízí zaměstnancům nadstandardní zdravotní péči a poukázky na 
sport či do lékárny. Podle Barbary Resnerové z personálního oddělení sice ve svých prostorách 
nezřídili ordinaci s lékařskou službou, ale zaměstnanci to ke smluvnímu lékaři nemají daleko. 
Ten pro ně mimo jiné každoročně zajistí očkování proti chřipce, pokud mají zájem. Přímo v 
budově pak zaměstnanci Raiffeisenbank mohou cvičit jógu.40 

2.1.10 Kimberly-Clark 

Firma Kimberly-Clark (přední dodavatel hygienických a čistících produktů) se před několika 
lety rozhodla poskytovat širší servis: kromě produktů, které dodávají, chtějí pomoci zákazníkům 
vytvořit zdravější a produktivnější pracovní prostředí. Jejich projekt s názvem „Healthy 
Workplace Project“41, byl implementován v roce 2010. Projekt skrze vzdělávání, komunikaci a 
wellness programy na pracovišti směřuje ke snížení absentismu a ztrátě produktivity na 
pracovišti. Tyto jevy se objevují, pokud jsou zaměstnanci zasaženi 
chřipkami/nachlazeními/rýmou a jinými lehkými nakažlivými nemocemi.42 

Odhadovaná ztráta společností ve Spojených státech amerických je $74 bilionů dolarů jako 
důsledek ztráty produktivity a absentismu. Přepočteno na jednotlivce, ztráta společnosti na 
jednoho zaměstnance činí $16,000. "The Healthy Workplace Project“ poskytuje nástroje a 
materiály, které pomáhají podnikům bojovat s nachlazením a viry chřipky na pracovišti skrze 
jednoduchá hygienická opatření. Vytvoření zdravější kultury začíná třemi jednoduchými 
koncepty „hygienických návyků“: 1) Wash (řádné mytí rukou je prvním a nejúčinnější ochranou 
proti rozšiřování nemocí a bakterií na pracovišti, výzkum Kimberly-Clark ukazuje, že mytí 
rukou mýdlem a vodou po dobu alespoň 20 sekund, pokud dbáte na řádné mytí hřbetů rukou 
a mezi prsty a pod nehty a následně je osušíte papírovým ručníkem, může redukovat bakterie 
na 77%. Kimberly-Clark k tomu dodává, že je důležité mýt si ruce před vařením a před jídlem, 

39 Rohde-Schwarz: Váš výkon musí být oceněn. Váš výkon musí být oceněn [online]. 2014. Dostupné z: 
http://www.career.rohde-schwarz.cz/cz/kariera/pracovat-v-rohde-schwarz/sluzby-pro-nase-zamestnance/ 

40 LANGOVÁ, Dagmar. ZDRAVÍ Vyplatí se firmě podnikový lékař? Mladá fronta Dnes. 2014, s. 30.  

41 CLARK, Kimberly. The Healthy Workplace Project. Healthyworkplaceproject [online]. 2014. Dostupné z: 
http://www.healthyworkplaceproject.com/ 

42 LALLY, Siobhan. Healthy Workplace Project: Creating Healthier, More Productive Workplaces. Professional 
Safety. 2014, roč. 59, č. 3, s. 29–30. ISSN 00990027.  

24 

 

                                                 



 
  

po použití toalety, po kašlání nebo kýchání a poté, co saháte na odpadky nebo jiné 
kontaminované povrchy 2) Wipe (data ukazují, že baktérie přežívají na povrchu 48 hodin, 
doporučuje se proto otírat kliky u dveří, stoly a jiné povrchy, kterých se lidé nesčetněkrát 
dotýkají, denně dezinfikujícím sprejem). 3) Sanitize (na základě statistik, používání dezinfekce 
rukou může redukovat nemoci o 21%, dávkovače mohou být umístěny na místa s velkým 
pohybem lidí, kde není možnost použít mýdlo a vodu). Pokud se budete řídit všemi třemi 
pravidly na pracovišti, můžete redukovat kontaminaci povrchu na 62%. Elane Stock, 
prezidentka Kimberly-Clark k tomu dodává: „přišli jsme na to, že „mít“ produkty je jen jednou 
částí do celé skládačky. Pokud chceme něco změni, musíme zapracovat na povědomí mezi lidmi 
a změně jejich chování, které může ovlivnit kontrolu nad prevencí nemocí.“ Firma Kimberly-
Clark k tomuto účelu vytvořila materiály k edukaci a zaujetí zaměstnanců. K dispozici jsou 
online nástroje, materiály ke komunikaci s lidmi v kancelářích, newslettery, které si mohou lidé 
vytisknout. 

V roce 2013 tým profesionálů Kimberly-Clark vyzkoušel na svých zaměstnancích před 
započetím chřipkové sezónou, během 90 dní, opatření popsaná výše. Celkově pak společnost 
ušetřila na nákladech $130,000 a zaměstnanci sami vyhodnotili nárůst své produktivity o 3% a 
získali také pozitivní zpětnou vazbu, že se cítí zdravější a zaujatější. 

Praktická část 

3 Charakteristika firmy KPMG 

KPMG v České republice je jednou z členských firem celosvětové sítě poradenských 
společností KPMG. Poskytuje služby v oblasti auditu, daní, poradenství a práva. Služby 
poskytuje komerčním firmám i státnímu sektoru, jako jsou vládní instituce, subjekty veřejného 
sektoru a neziskové organizace. Od klientů je vyžadována konzistentní úroveň služeb, která 
čerpá z vysokých odborných kvalit, přehledu o dění v jednotlivých odvětvích a znalosti místních 
podmínek.43 

Úroveň znalostí a dovedností zaměstnanců je neustále zvyšována a tím je současně zvyšována 
i kvalita služeb, které firma poskytuje. Nabízí se tedy otázka, zda kromě znalostí a dovedností 
můžeme a chceme zvyšovat i úroveň zdraví zaměstnanců nebo alespoň povědomí o důležitosti 
zdraví v životě člověka (tzv. osvěta). Cílem společnosti KPMG v České republice je být 
zaměstnavatelem první volby pro čerstvé absolventy vysokých škol i pro zkušené odborníky. 

KPMG v České republice také přispívá k efektivnímu fungování mezinárodních kapitálových 
trhů a podporuje reformy, které posilují důvěryhodnost trhů a jejich sociální odpovědnost. Řídí 
se hodnotami, jako jsou „vedení příkladem“, „týmová práce“, „respektujeme každého z nás“, 
„podkladem pro naše závěry jsou fakta“, „komunikujeme čestně a otevřeně“, „vůči okolí 
nejsme lhostejní“, „dodržujeme morální a etické zásady“. Tyto hodnoty pak nepřímo definují 

43 O nás | KPMG | CZ [online]. 21. říjen 2010 [vid. 10. květen 2015]. Dostupné z: 
http://www.kpmg.com/cz/cs/about/Stranky/default.aspx 

25 

 

                                                 

http://www.kpmg.com/CZ/cs/services/Audit/Stranky/default.aspx
http://www.kpmg.com/CZ/cs/services/Tax/Stranky/default.aspx
http://www.kpmg.com/CZ/CS/SERVICES/ADVISORY/Stranky/default.aspx
http://www.kpmg.com/CZ/cs/services/Tax/Legal-Services/Stranky/Default.aspx
http://www.kpmg.com/cz/cs/services/stranky/default.aspx
http://www.kpmg.com/cz/cs/industry/stranky/default.aspx
http://www.kpmg.com/cz/cs/careers/graduates/stranky/default.aspx
http://www.kpmg.com/cz/cs/careers/experienced-professionals/stranky/default.aspx


 
  

zásady, pracovní postupy a vztahy, které udržují zaměstnanci se svými klienty, mezi sebou i se 
světem okolo nás.44 

Mimo to pomáhá firma KPMG v České republice svému okolí tím, že usiluje o udržitelný a 
dlouhodobý hospodářský růst nejen firmy a klientů, ale i společnosti jako takové. Firma se 
považuje za společensky odpovědnou, pomáhá zlepšovat situaci v komunitách, ve kterých 
působí. 

KPMG v České republice je jednou z členských firem celosvětové sítě poradenských 
společností KPMG, které:  

• poskytují služby v oblasti auditu, daní a poradenství  
• působí ve 155 zemích 
• zaměstnávají více než 155 000 odborníků z nejrůznějších poradenských oborů45 

Společnost KPMG v České republice je vedena partnery, kteří jsou odpovědní za strategii firmy 
a dohled nad jejím prováděním. Pravidelně přezkoumávají oblasti, které mají zásadní význam 
pro firmu, jako provozní a finanční výkonnost, roční obchodní plány a rozpočty, nové 
obchodní návrhy, marketing, vývoj technologií, odměňování či řízení rizik. 

Společnost KPMG v České republice zahájila svou činnost v roce 1990, kdy byla v Praze 
otevřena první kancelář. V současné době má 770 zaměstnanců a kanceláře v Praze, Brně, 
Českých Budějovicích a Ostravě. Z 630 odborných pracovníků je 28 partnerů, 28 statutárních 
auditorů, 111 certifikovaných účetních a 71 daňových poradců. V KPMG v České republice 
působí celkem 22 kvalifikovaných zahraničních odborníků. 

3.1 Reálný průběh Zdravé firmy jako zaměstnaneckého programu 
nabízeného VZP ve společnosti KPMG 

O Zdravé firmě jako zaměstnaneckém programu, který nabízí VZP, je pojednáno v teoretické 
části práce v kapitole XY. V praktické části práce by autorka DP ráda podala zprávu o tom, jak 
program představený VZP probíhá v reální praxi ve firmě KPMG. 

Informaci o existenci programu Zdravá firma nabízeného Všeobecnou zdravotní pojišťovnou, 
zprostředkovala kontaktní osoba ve společnosti Santé Ladislava Chramostová, Key Account 
manažerka, s jejíž spoluprací je zajišťována zaměstnancům pracovně-lékařská péče 
zaměstnancům KPMG. Na počátku celé spolupráce mezi KPMG a VZP stálo vyjádření zájmu 
KPMG o účast v programu Zdravá firma, kterého se dosud firma nikdy neúčastnila a 
informační schůzka s Mgr. Jitkou Hozákovou, specialistkou marketingu a komunikace VZP, 
která proběhla dne 23.9.2013 v sídle společnosti VZP Na Perštýně. Už tou dobou bylo jasné, 
že pokud má být program ukončen 31.12.2013, bude muset být založen na velmi rychlé 
spolupráci mezi oběma zúčastněnými stranami. Během měsíce října byla uzavřena Smlouva o 

44 Naše hodnoty a kultura | KPMG | CZ [online]. 27. říjen 2010 [vid. 10. květen 2015]. Dostupné z: 
http://www.kpmg.com/cz/cs/about/valuesandculture/stranky/default.aspx 

45 Kanceláře KPMG v České republice | KPMG | CZ [online]. 30. duben 2012 [vid. 10. květen 2015]. Dostupné 
z: http://www.kpmg.com/CZ/cs/about/OfficeLocator/Stranky/default.aspx 

26 

 

                                                 

http://www.kpmg.com/
http://www.kpmg.com/
http://www.kpmg.com/CZ/cs/about/OfficeLocator/Stranky/KPMG-Prague-Office.aspx
http://www.kpmg.com/CZ/cs/about/OfficeLocator/Stranky/KPMG-Brno-Office.aspx
http://www.kpmg.com/CZ/cs/about/OfficeLocator/Stranky/KPMG-CBU-Office.aspx
http://www.kpmg.com/CZ/cs/about/OfficeLocator/Stranky/KPMG-Ostrava-Office.aspx


 
  

poskytnutí finančních prostředků z fondu prevence Všeobecné zdravotní pojišťovny České 
republiky se společností KPMG a jejími čtyřmi entitami. Smlouva mimo jiné hovoří o 
mlčenlivost o veškerých skutečnostech, údajích a datech (osobních či jiných), o nichž se 
dozvěděly při výkonu své práce, a stanovuje také smluvní pokutu. Dále byla podepsána smlouva 
mezi KPMG a společností Santé, kterou si KPMG jako zaměstnavatel sama dobrovolně zvolila 
pro uskutečnění preventivní péče v rámci projektu s VZP. 

VZP nabídla možnost čerpání následujících preventivních aktivit, která byla omezena konkrétní 
stejnou částkou na osobu, přičemž podmínkou je, aby zaměstnanec KPMG byl současně i 
pojištěncem VZP a bylo za něj odváděno firmou zdravotní pojištění v období říjen až prosinec 
2013: 

1) tabulka: Možnosti čerpání preventivních aktivit, Zdravá firma s VZP, 2013. Zdroj: Autorka 

        Název produktu 

      Prevence nakažlivých virových onemocnění 

      Očkování proti chřipce  

      Očkování proti hepatitidě A  

      Očkování proti klíšťové encefalitidě – příspěvek na 1 z celkových tří dávek 

.      Program rehabilitačně – rekondičních aktivit 

      Rehabilitace (masáže, fyziologie, cvičení apod.) 

     Vstup do bazénu, solné jeskyně, sauny atd. 

.     Program zvyšování obranyschopnosti organizmu  

     Balíček s produkty podporující imunitu 

 

Z výše uvedených aktivit byly firmou KPMG vybrány Rehabilitačně - rekondiční aktivity a 
Program zvyšování obranyschopnosti organizmu v podobě balíčku s produkty podporujícími 
imunitu. Vynechána byla nabídka prevence nakažlivých virových onemocnění v podobě 
různých druhů očkování z důvodu přílišné finanční náročnosti, která převyšovala možný 
příspěvek VZP na tuto aktivitu. Do nabídky nebyly zařazeny ani vstupy zaměstnanců do 
bazénů, solných jeskyní, saun atd. vzhledem k administrativní náročnosti na procesování a 
časové omezenosti projektu. 

Zaměstnanci KPMG a současně pojištěnci VZP byli osloveni prostřednictvím e-mailu dne 
12.11.2013 s nabídkou vybraných aktivit a mohli se přihlašovat přes registrační systém s názvem 
Antilopa, který používá společnost Santé k těmto účelům. Vzhledem k relativně nízkému počtu 
registrací byli zaměstnanci znovu osloveni 25.11.2013. Komunikace se zaměstnanci byla dále 
podpořena plakáty, které poskytla VZP s předpřipraveným vzhledem a texty. Plakáty byly 
umístěny v pražské budově KPMG po celou dobu trvání společného projektu. 

Zaměstnanci volili následující preventivní aktivity: 

27 

 



 
  

1) graf: Výběr preventivních aktivit zaměstnanců KPMG v rámci projektu Zdravá firma s VZP, 
rok 2013. Zdroj: Autorka 

 

Projekt Zdravá firma byl ukončen dle plánu ke dni 31.12.2013 a zhodnocen ze strany KPMG 
závěrečnou hodnotící zprávou zaslanou na adresu VZP. Do projektu se zapojilo 225 
zaměstnanců ze 449 oslovených. 

3.2 Zdravá firma jako zaměstnanecký programu nabízený OZP ve 
společnosti KPMG 

Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví je další zdravotní 
pojišťovnou, která nabízí program Zdravá firma některým zaměstnavatelům, i když se tímto 
faktem nijak nechlubí na stránkách své společnosti www.ozp.cz. 

Spolupráce s Oborovou zdravotní pojišťovnou zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví 
byla započata již v minulých letech. V roce 2013 firma KPMG jen navázala na dosavadní praxi 
minulých let a na základě podepsání dodatku č. 1 ke Smlouvě o spolupráci ze dne 4.12.2012 
mohla firma KPMG nabídnout možnost realizace rehabilitačních a preventivních aktivit pro 
své zaměstnance ve spolupráci s dodavatelem služeb Santé a zároveň pojištěnce OZP 
v konkrétní celkové výši XY Kč. Nebyl zde stanoven limit na jednotlivého pojištěnce, jen 
celková částka, kterou bylo možné vyčerpat. Dne 31.5.2013 firma KPMG obdržela návrh 
dodatku ke smlouvě a další propagační materiály. Zaměstnanci a zároveň pojištěnci OZP měli 

program bolesti 
zad
15%

masáž zad, šíje, 
horních končetin 

6%

komplexní 
kineziologické 

vyšetření
11%

vitaminový balíček 
- výběr ze 2 druhů

68%

28 

 



 
  

10 dní na registraci svého zájmu a konkrétní procedury prostřednictvím registračního systému 
Antilopa, kterým disponuje společnost Santé. O preventivní aktivitu projevilo zájem celkem 72 
zaměstnanců KPMG. Z tohoto počtu bylo do programu zahrnuto 41 náhodně vybraných 
zaměstnanců, kteří vyčerpali daný finanční limit. 

Zaměstnanci ocenili především široký výběr 11 možných způsobů čerpání preventivních a 
rehabilitačních aktivit v následující struktuře: 

2) tabulka: Možnosti čerpání preventivních aktivit, Zdravá firma s OZP, 2013. Zdroj: Autorka 

  NÁZEV PREVENTIVNÍ AKTIVITY   POČET ZÁJEMCŮ 

  OZP - Dentální hygiena 11 

  OZP - Dermatologická prohlídka zaměřená na kontrolu pigmentových skvrn 6 

  OZP - Komplexní kineziologické vyšetření 5 

  OZP - Program Bolesti Zad 4 

  OZP - Ergometrie 3 

  OZP - Prevence se zaměřením na civilizační onemocnění 3 

  OZP - Očkování proti klíšťové encefalitidě (1. a 2. dávka) 2 

  OZP - Očkování proti klíšťové encefalitidě (3. dávka / přeočkování) 2 

  OZP - Oční vyšetření 2 

  OZP - Prevence zaměřená na onemocnění štítné žlázy 2 

  OZP - Asistenčné služba/SILVER 1 

  SUMA 41 

 

  

29 

 



 
  

 

2) Graf: Výběr preventivních aktivit zaměstnanců KPMG v rámci projektu Zdravá 
firma s OZP, rok 2013 

 

4 Analýza péče o zdraví zaměstnanců KPMG v roce 2013 

Ke zhodnocení stavu v oblasti péče o zdraví zaměstnanců KPMG došlo v rámci soutěže o titul 
Podnik podporující zdraví (popsána v samostatné kapitole č. 6.5). Autorka DP na tomto místě 
shrnuje aktivity, které firma KPMG uspořádala v roce 2013 a týkají se zdraví. Většina z nich je 
zmíněna také v kapitole „Podnik podporující zdraví“, ale na některých místech došlo ke 
změnám a soutěž hodnotila aktivity cca do června roku 2013. Smyslem této kapitoly je stručný 
souhrn všech aktivit na poli zdraví v roce 2013. Aktivity před rokem 2013 nebyly zmapovány. 

Během kalendářního roku 2013 bylo organizováno pro zaměstnance pražské kanceláře KPMG 
pět workshopů. Jednotlivá témata byla vybírána po dohodě v HR oddělení spíše intuitivním 
způsobem a cca od druhého workshopu potom na základě uvedených tematických preferencí 
na základě poskytnutí zpětné vazby po skončení jednotlivých workshopů. Workshop Zdravý 
spánek, Zdravá záda i Den s dermatologem byly uspořádány ve spolupráci s poskytovatelem 
pracovně-lékařské péče Santé. Kurz první pak uspořádán ve spolupráci s oblastním spolkem 
Českého červeného kříže pro Prahu 3, 6 a 8 na základě pozitivních zkušeností z roku 2008, kdy 
zmíněnými kurz y prošlo několik desítek zaměstnanců. Poslední akce byla potom uspořádána 
ve spolupráci s Obecně prospěšnou společností Dialog Jessenius. Ta „vznikla v roce 2009 
s cílem rozšířit informovanost široké veřejnosti o závažných onemocněních, rizikovém 

0

2

4

6

8

10

12

POČET ZÁJEMCŮ

30 

 



 
  

chování, s přáním zlepšit komunikaci a to jak mezi zdravotníky, pacienty a rodinnými 
příslušníky, tak mezi žáky, učiteli, vedením škol i jejich zřizovateli.“46 

Workshop Ruce na prsa byl součástí celorepublikové kampaně „Ruce na prsa“, která má 
upozornit a přiblížit ženám v ČR důležitost prevence a naučit je samovyšetření prsu. „Rakovina 
prsu je nejčastější forma rakoviny u žen v České republice, v současné době má u nás rakovinu 
prsu 72.000 žen a každým rokem přibývá 7.000 nově diagnostikovaných případů. V ČR je 4,5 
mil. žen – tedy velká cílová skupina, kterou by společnost Dialog Jessenius chtěla naučit 
pravidelnému samovyšetření prsu. Ve věkové skupině 20 až 45 let jsou 2 miliony žen, které 
ještě nespadají do pravidelného mamografického screeningu placeného zdravotní pojišťovnou. 
Ve věkové skupině od 45 let je zdravotní pojišťovnou hrazeno vyšetření mamografem v 
intervalu 2 let.“47 

Kampaň „Ruce na prsa“ byla zahájena v září 2013 za podpory ICSC (Asociace obchodních 
center), ve spolupráci s Českou obcí Sokolskou, Mamo centry a pacientskými organizacemi. 
Kampaň „Ruce na prsa“ je celoroční akce formou stánku s vyšetřovnou, který je umístěn v 
obchodních centrech po celé ČR. Vyškolený personál ženy informuje o správném způsobu 
samovyšetření, podá odborné informace a materiály k tomuto tématu. Tento pomyslný 
„stánek“ se podařilo přenést na půdu KPMG do prostor nejvyššího patra terasy pražské budovy 
a během deseti dvacetiminutových sezení proškolit 52 zaměstnankyň o správném způsobu 
samovyšetření. S lektorkou Michaelou Tůmovou, ředitelkou Dialog Jessenius, bylo dohodnuto, 
namísto obvyklé odměny lektorům, vyhlášení sbírky na sbírkový účet Dialog Jessenius. Mezi 
zaměstnanci se vybralo 5.000 Kč a firma KPMG poté zdvojnásobila tuto částku (interní 
pravidlo firmy, která podporuje aktivity zaměstnanců a motivuje je k připojení se 
k dobročinným účelům). Celkem tedy na účet Dialog Jessenius putovalo 10.000 Kč. 

Celkově se zdravotních workshopů v roce 2013 zúčastnilo 151 lidí, přičemž účast na 
workshopu Zdravý spánek nebyla do součtu zahrnuta. 

  

46 Dialog Jessenius [online]. [vid. 6. květen 2015]. Dostupné z: http://www.dialog-jessenius.cz/o-nas 

47 Dialog Jessenius - Projekt - Ruce na prsa [online]. [vid. 7. květen 2015]. Dostupné z: http://www.dialog-
jessenius.cz/projekt/ruce-na-prsa 

31 

 

                                                 



 
  

 

3) Tabulka: Harmonogram akcí na podporu zdraví v roce 2013. Zdroj: Autorka 

ČTVRTLETÍ TERMÍN AKCE AKTIVITA 
POČET 

ÚČASTNÍKŮ 
I.       
II. 11.4.2013 Workshop Zdravý spánek 12 
  11.4.2013 Zdravý spánek individuální konzultace 0 
  3.5.2013 Workshop Zdravá záda 20 
  3.5.2013 Workshop Zdravá záda 20 
  3.5.2013 Workshop Zdravá záda 17 
  3.5.2013 Masáž šíje a zad - individuální 9 

  
květen - prosinec 

2014 Global Corporate Challenge - soutěž v krokování 42 
  27.6.2013 Workshop s dermatologem 30 
  28.6.2013 Prohlídka znamének dermatoskopem - individuální 9 
III. léto 2013 OZP Zdravá firma - 11 preventivních aktivit 41 
  26.7.2013 Kurz první pomoci 12 
  18.9.2013 Workshop Ruce na prsa 52 
IV. 4.11.2013 Očkování proti chřipce 31 
  říjen - prosinec VZP zdravá firma 225 
    program bolesti zad    
    masáž zad, šíje horních končetin   
    komplexní kineziologické vyšetření   
    Vitaminový Balíček - podzimní energie   
    Vitaminový Balíček - boj proti chřipce   

 

Za další pro-zdravotní opatření lze považovat organizaci očkování proti chřipce v pražské 
budově KPMG. Zaměstnanci na pobočkách byli vyzváni k případnému očkování u svých 
obvodních lékařů. Vakcíny bylo možné v roce 2013 platit z Cafeteria benefitního systému48, 
který je zaměstnancům k dispozici od roku 2009. Celkem projevilo o očkování proti chřipce 
v budově KPMG dne 4.11.2013 v čase 14 - 17 h. 42 lidí. K samotnému očkování se potom 
dostavilo 31 lidí, ostatních 11 zájemců bylo následně pozváno telefonickou linkou Santé 
k očkování v prostorách poskytovatele pracovně-lékařské služby. 

Již delší dobu jsou ve firmě KPMG podporovány běžecké soutěže. V roce 2013 se zúčastnilo 
přes 60 běžců Hervis půlmaratonu pod hlavičkou KPMG ve štafetách a týmech. V roce 2014 
stejný běžecký závod pořádaný 5.4.2014 nese název Sportisimo půlmaratón a opět se ho 
zúčastní 3 štafety, 3 týmy a dalších přibližně 22 individuálních běžců. Celkem za KPMG tedy 
přibližně 46 běžců. Od roku 2013 firma KPMG přistoupila k pravidlu přispívat polovinou 

48 Benefit Plus zahrnuje atraktivní nabídku zaměstnaneckých výhod. Zaměstnanci mohou čerpat služby z oblastí, 
jako jsou sport, kultura, zdraví, rekreace, vzdělávání a zdravotní péče. 

32 

 

                                                 



 
  

částky na startovné, které musí každý běžec uhradit. Novinkou pro rok 2014 byla potom jako 
poděkování účasti na závodě objednávka speciálních běžeckých dresů s logem KPMG, jež 
vybíralo oddělení Marketingu a komunikace. Nyní v roce 2015 bylo na základě předchozích 
zkušeností upraveno pravidlo možnosti čerpat příspěvek ve výši poloviny startovného 
maximálně na 3 závody ve fiskálním roce pro jednoho zaměstnance. Zkušenosti ukazují, že 
tuto možnost využívá minimum týchž lidí, kteří mají k běhu jednoduše blízko. 

V roce 2013 se KPMG poprvé zapojila do celosvětové akce pod názvem Global Corporate 
Challenge (GCC)49, která se konala od 23. května 2013 do 11. září 2013. Sedmičlenné týmy se 
vydávají na virtuální cestu kolem světa, aby ušly alespoň 10 000 kroků denně. Firma se 
z poloviční části podílí na registračním poplatku, který činí 1650 Kč/jednoho účastníka. Každý 
účastník má za tuto cenu přístup do interaktivní on-line aplikace a obdrží dva krokoměry. 
Každý den potom po dobu 3 měsíců zaznamenává své denně nachozené kroky, případně 
plavání a ujeté km na kole. Od roku 2014 je program rozšířen na 12 měsíců, kdy po skončení 
tříměsíčního soutěžení týmů následují jednotlivé dílčí soutěže a povzbuzení jednotlivých 
účastníků na téma předvánočního individuálního soutěžení s imaginárním soupeřem, možnost 
poradenství v oblasti stravování atd. Novinkou pro rok 2015 je např. aplikace, která zhodnotí 
kvalitu vašeho spánku a následně doporučuje, co dělat pro zkvalitnění spánku. Veškeré aktivity 
jsou postaveny na behaviorálním přístupu ke změně dosavadní pohybové aktivity a jeho účinky 
jsou uváděny v mnoha prezentacích Global Corporate Challenge. 

Zhodnocení zpětných vazeb, které vyplňovali účastníci zdravotních workshopů následně po 
jejich absolvování prostřednictvím on-line dotazníků, přináší několik zajímavých informací. 
V následujícím grafu lze najít odpověď na otázku: „Tvé případné náměty a témata na další 
kurzy/workshopy z oblasti zdraví a zlepšení pracovního prostředí?“ 

  

49 We Improve Employee Performance, Morale and Teamwork - Find out how [online]. [vid. 6. květen 2015]. 
Dostupné z: https://www.gettheworldmoving.com/how-it-works 

33 

 

                                                 



 
  

 

3) Graf: Náměty a témata na další kurzy/workshopy z oblasti zdraví. Zdroj: Autorka 

 
Další náměty na toto téma, které se objevovaly jednotlivě, byly: diagnostika těla, migréna a jak 
se jí vyvarovat, time management, worklife balance, jak lze snížit riziko špatných vlivů 
klimatizace a umělého osvětlení, jak umět odpočívat, jak si umět říct o dovolenou, asertivita, 
komunikace a chování na pracovišti, imunita, očkování, doplňky stravování, zdravé zuby a 
dásně, elektrosmog. „Elektrosmogem souhrnně nazýváme elektro-magnetická pole a vlny, která 
vznikají v důsledku technické činnosti člověka a vykazují účinek na okolní prostředí.“ 50 

5 Analýza péče o zdraví zaměstnanců v roce 2014. 

V roce 2014 se podařilo firmě KPMG ještě více rozšířit nabízené pro-zdravotní aktivity. 
V lednu byly otevřeny dva kurzy jógy: v poledním a ranním termínu (tak aby nezasahovaly do 
pracovní doby) a zaměstnanci, kteří mají zájem, využívají nabídky cvičit přímo na pracovišti (v 
zasedací místnosti primárně určené pro tréninkové účely, ale vhodné i ke cvičení/pořádání 
jiných akcí). Cenu kurzu se vzhledem k velkému zájmu zaměstnanců podařilo stlačit na cca 60 
– 70 Kč/lekci a je možné tyto kurzy platit z Cafeterie nebo srážkou ze mzdy. Výhody, které 

50 EnviWeb.cz. EnviWeb.cz [online]. [vid. 7. květen 2015]. Dostupné z: 
http://www.enviweb.cz/clanek/vzduch/67764/vite-co-je-to-elektrosmog 

34 

 

                                                 



 
  

plynou ze cvičení přímo na pracovišti, jsou evidentní: jde o časovou úsporu (nemusí cestovat 
mimo práci při hledání sportovních aktivit), finanční úsporu (kurzy jsou levnější než nabízené 
externími dodavateli), úsporu energie, kterou může zaměstnanec investovat zpět do práce nebo 
v osobním životě. 

4) Tabulka: Harmonogram akcí na podporu zdraví v roce 2014. Zdroj: Autorka 

ČTVRTLETÍ TERMÍN AKCE AKTIVITA 
POČET 
ÚČASTNÍKŮ 

I. 
22.1.2014 - 

dosud Kurz jógy ranní od 7:30, UT 10 - 15 

  
22.1.2014 - 

dosud Kurz jógy polední od 11:30, ST 10 - 15 
  7.3.2014 Holmes Place ovoce zaměstnancům 7:30 - 9h neznáme 

II. 28.5.2014 
Global Corporate Challenge - soutěž v 
krokování 35 

  2.6.2014 
Zdravá firma s OZP - výběr z 8 preventivních 
programů 43 

  19.6.2014 Workshop zdraví s VZP:   
  19.6.2014 workshop s výživovou poradkyní 26 
  19.6.2014 workshop s dermatoložkou 14 
  19.6.2014 rehabilitační akademie 5 
  19.6.2014 masáže nevidomými maséry 65 
  19.6.2014 měření tlaku a tuku v těle neznáme 

III. červenec/srpen 
Poukázky na solárium/saunu/wellness svět 
INFINIT 160 

  21.8.2014 Kurz první pomoci 12 
  22.8.2014 Kurz první pomoci 10 

  
říjen - srpen 

2015 World Class fitness vstupy pro zaměstnance 200 
  15.10.2014 Očkování proti chřipce 27 
IV. 21.10.2014 Individuální konzultace s fyzioterapeutem 8 

  29.10.2014 
Workshop - moderní trendy v péči o dutinu 
ústní Philips 19 

  říjen - dosud Kurz Pilates ranní od 7:30, ČT 5 
  18.11.2015 Individuální konzultace s fyzioterapeutem   
  18.12.2014 Den zdraví se Santé   
  18.12.2014 stárnutí s vidličkou s Richardem Husovským 35 

  18.12.2014 
funkční trénink zaměřený na sedavé 
zaměstnání 12 

  18.12.2014 masáže nevidomými maséry 8 
 

35 

 



 
  

6 Podnik podporující zdraví 

Soutěž Podnik podporující zdraví je vypisována Ministerstvem zdravotnictví České republiky a 
organizována Státním zdravotním ústavem již od roku 2005. Firma KPMG se o konání této 
soutěže dozvěděla v únoru roku 2013 prostřednictví Key Account Managerky Ladislavy 
Chramostové ze společnosti Santé s.r.o., která pro KPMG zajišťuje pracovně-lékařskou péči. 
Zbyl cca měsíc na přípravu podkladů a zaslání přihlášky včetně dotazníku sebehodnocení a 
projektu pro velké podniky pro rok 2013 k rukám kontaktních osob pro projekt Podnik 
podporující zdraví. 

6.1 Předmět soutěže 
Do soutěže se mohou přihlásit všechny podniky a organizace, které jsou českými právními 
subjekty. Předmětem hodnocení je úroveň péče o zdraví zaměstnanců v organizaci a to jak 
povinná součást této péče daná legislativou České republiky, tak součást nadstavbová, což jsou 
opatření na podporu zdraví na pracovišti. 

6.2 Podmínky soutěže 

• Organizace má dobře ošetřenou oblast ochrany zdraví na pracovišti 
podle  právních  předpisů ČR a plní všechna kritéria v této oblasti na 100%. 

• Organizace se aktivně věnuje oblasti podpory zdraví svých zaměstnanců, monitoruje 
její výsledky a usiluje o její zlepšování. 

• Organizace doručí řádně vyplněnou přihlášku na adresu SZÚ 

Přílohou přihlášky je potom písemná forma „Projektu podpory zdraví v organizaci“, 
vypracovaná v souladu s „Kritérii kvality podpory zdraví na pracovišti“, a vyplněný „Dotazník 
pro sebehodnocení“, které jsou k dispozici na webových stránkách Státního zdravotního 
ústavu. Přihlášená organizace se zavazuje, že umožní členům hodnotícího týmu provést audit 
kvality podpory zdraví a péče o zdraví zaměstnanců přímo v organizaci. 

6.3 Hodnocení soutěže 
Vyhodnocení výsledků soutěže bývá provedeno v termínu od dubna do srpna daného roku. 
Hodnotící tým vychází z již zmíněného dokumentu „Kritéria kvality podpory zdraví na 
pracovišti“ a oceňuje pokroky v zavádění a uplatňování opatření na podporu zdraví 
zaměstnanců. Oceněné organizace obdrží čestné uznání s titulem Podnik podporující zdraví I., 
II. nebo III. stupně podle počtu získaných bodů, s dobou platnosti 3 roky, přičemž III. stupeň 
je stupněm nejvyšším. Výsledky soutěže jsou publikovány v tisku a na internetové 
adrese www.mzcr.cz, www.szu.cz. Kontaktní osoby pro projekt Podnik podporující zdraví: 
PhDr. Ludmila Kožená, Jarmila Kubínová (obě OS hygieny práce) a MUDr. Anežka Sixtová 
(Oddělení hygieny práce a pracovního lékařství MZ ČR). 

6.4 Podpora zdraví z pohledu Státního zdravotního ústavu 
Státní zdravotní ústav definuje termín podpora zdraví v rámci dokumentu „Kriteria kvality 
podpory zdraví na pracovišti s komentářem z roku 2005“ následovně:  

36 

 

http://www.mzcr.cz/
http://www.szu.cz/


 
  

„Podpora zdraví je strategie doplňující současný systém péče o zdraví při práci. Na rozdíl od 
bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci neexistují v České republice pro poskytování 
podpory zdraví v podnicích právní požadavky ani povinná infrastruktura. Mnoho 
zaměstnavatelů však již uznává význam podpory zdraví na pracovišti a snaží se tyto aktivity 
realizovat, nebo se na jejich realizaci připravuje. Mezi výhody, které podpora zdraví 
zaměstnanců podniku přináší, patří zlepšení pracovní pohody a zdraví zaměstnanců a z toho 
vyplývající pokles krátkodobé a především dlouhodobé pracovní neschopnosti a zvýšení 
produktivity práce, dále snížení počtu chorob souvisejících s prací a pracovních úrazů a 
v neposlední řadě také zlepšení pověsti a atraktivity podniku u pracujících i konkurence.“51. 

Podle autorů (Lipšová, Šamánek, Vavřinová, 2005) je „v zemích Evropské unie i v USA tato 
strategie uplatňována již řadu let a podniky a organizace ve stále větší míře využívají možností 
podpory zdraví na pracovišti. Zejména ve státech, kde zaměstnavatel přímo hradí část 
nemocenských dávek svým zaměstnancům, a také tam, kde funguje systém slev na úrazovém a 
zdravotním pojištění zaměstnanců, má uplatňování podpory zdraví na pracovišti velké 
opodstatnění. Aktivity zaměřené na podporu zdraví na pracovišti koordinuje na evropské 
úrovni Evropská síť pro podporu zdraví na pracovišti (European Network for Workplace 
Health Promotion – ENWHP).“ 

„Vláda České republiky rovněž nestojí stranou současných evropských trendů a přihlásila se 
k projektu Podnik podporující zdraví například ve svém usnesení č. 1046/2002 
k dlouhodobému zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR Zdraví pro všechny v 21. 
století, dílčí úkol 13.6. V tomto dokumentu je deklarován mimo jiné požadavek na zpracování 
kritérií a indikátorů programu podpory zdraví na pracovišti ve smyslu dokumentů a strategie 
SZO a EU. 

ENWHP v roce 1999 uveřejnila výsledky svého dvouletého projektu, kterými jsou Kritéria 
kvality podpory zdraví na pracovišti (Quality Criteria of Workplace Health Promotion, BKK 
Bundesverband, Essen 1999). Mají sloužit jako pomoc a vodítko v plánování, uplatňování a 
hodnocení projektů podpory zdraví na pracovišti, například pro zaměstnavatele, vedení 
podniku, pracovníky v oblasti podpory zdraví nebo externí auditory kvality. Z těchto kritérií 
vyplývá i dotazník, který umožňuje snadnou formou zhodnocení kvality zdravotní politiky dané 
organizace (Questionnaire for self-assessment, BKK Bundesverband, Essen 1999). Kritéria 
jsou rozdělena do 6 sekcí, které společně dávají komplexní obraz kvality podpory zdraví na 
pracovišti. Jedná se o tyto sekce:  

1. Podpora zdraví na pracovišti a politika závodu 

2. Lidské zdroje a organizace práce 

3. Plánování podpory zdraví na pracovišti 

4. Společenská zodpovědnost 

51 LIPŠOVÁ, Vladimíra, Jaromír ŠAMÁNEK a VAVŘINOVÁ. Soutěž o titul Podnik podporující zdraví roku 2015, 
SZÚ [online]. 2005 [vid. 6. květen 2015]. Dostupné z: http://www.szu.cz/tema/pracovni-prostredi/soutez-o-
titul-podnik-podporujici-zdravi-roku-2015 

37 

 

                                                 



 
  

5. Uplatňování podpory zdraví na pracovišti 

6. Výsledky podpory zdraví na pracovišti 

Při sestavování těchto kritérií byl kladen důraz na systematičnost prováděných aktivit a stupeň 
jejich integrace do struktury organizace. Pro svoji komplexnost a erudovanost byla evropská 
„Kritéria kvality podpory zdraví na pracovišti“ zvolena jako materiál vhodný k aplikaci též 
v podmínkách České republiky. Nejde o podrobný návod, jde spíš o obecný rámec, v jehož 
mezích může být uskutečňována široká škála nejrůznějších opatření k podpoře zdraví na 
pracovišti… Kritéria popisují ideální „zdraví podporující organizaci“, která ve skutečnosti velmi 
pravděpodobně nebude existovat. Jakékoliv aktivity v podpoře zdraví na pracovišti jsou však 
brány jako dobrý začátek a krok správným směrem.“52 

Dokument, jenž je citován výše, je opatřen komentářem k jednotlivým sekcím tak, aby se mohl 
stát manuálem pro širokou oblast zájemců o tuto problematiku z řad zaměstnavatelů, 
poskytovatelů služeb v oblasti podpory zdraví, státních organizací a dalších. V závěru je zařazen 
dotazník pro sebehodnocení, který snadnou formou umožní získat orientační přehled o stavu 
ochrany a podpory zdraví v konkrétní organizaci. Stupně hodnocení A, B, C, D je možno 
nahradit údajem v procentech, což umožní pokroky v podpoře zdraví vyjádřit také číselně. 
Druhá část dotazníku nazvaná „Ochrana zdraví“ slouží k orientačnímu zhodnocení 
uskutečňování povinných opatření v oblasti ochrany zdraví při práci. Dotazník pro 
sebehodnocení je nutnou součástí přihlášky a písemného projektu pro účely soutěže Podnik 
podporující zdraví. 

6.5 KRITÉRIA KVALITY PODPORY ZDRAVÍ NA PRACOVIŠTI 
Kritéria kvality podpory zdraví na pracovišti obsahují 6 zásadních bodů vytvořených autory 
(Lipšová, Šamánek, Vavřinová, 2005, s. 4 - 9). V následující kapitole bude každý ze šesti bodů 
popsán tak, jak ho popisují autoři (tamtéž) ve svém dokumentu „Kriteria kvality podpory zdraví 
na pracovišti s komentářem z roku 2005“ a následně kurzívou okomentován stav ve firmě 
KPMG v roce 2013 z pohledu autorky DP a případně doplněny změny za rok 2014 a 2015, 
které zatím nebyly posuzovány v rámci přihlášky do soutěže v roce 2013. 

Bod č. 1 mluví o: „Podpora zdraví na pracovišti a politika závodu“ 

a) Organizace má v písemné podobě (formě) vytvořenou filozofii podpory zdraví na 
pracovišti. Výkonný tým organizace s ní plně souhlasí a aktivně přispívá k jejímu 
uplatňování. 

Na základě tohoto podnětu byla dne 30.5.2013 vytvořena písemná filosofie podpory zdraví na pracovišti. V 
rámci rozdílného vnímání slov filosofie a politika byl pro tento účel vybrán termín „Politika podpory zdraví na 
pracovišti KPMG“. Dokument byl odsouhlasen HR Managerem společnosti, nebyl však dále nijak interně 
komunikován ani prezentován výkonnému týmu organizace a tedy nebyl získán plný souhlas ani aktivní 
přispívání k jejímu naplňování. S časovým odstupem lze také konstatovat, že některé údaje v politice obsažené 

52 LIPŠOVÁ, Vladimíra, Jaromír ŠAMÁNEK a VAVŘINOVÁ. Soutěž o titul Podnik podporující zdraví roku 2015, 
SZÚ [online]. 2005 [vid. 6. květen 2015]. Dostupné z: http://www.szu.cz/tema/pracovni-prostredi/soutez-o-
titul-podnik-podporujici-zdravi-roku-2015 

38 

 

                                                 



 
  

jsou nyní nepřesné či zastaralé. Za další průkaznou snahu o deklarování filozofie podpory zdraví na pracovišti 
lze považovat podepsání „Memoranda zdravých firem“ managing partnerem a jednatelem KPMG Janem 
Žůrkem v srpnu roku 2014. K čemu se firma KPMG zavazuje podpisem Memoranda je uvedeno v kapitole 
2.1.1 (Human Garden – lídr mezi Zdravými firmami). 

b) Opatření k podpoře zdraví jsou integrována do již existujících struktur a postupů 
organizace. 

Autorka DP se domnívá, že tento bod je splněn beze zbytku. Lze uvažovat o navýšení opatření 
k podpoře zdraví, kteréj sou uvedeny v kapitole 7 (Návrh dlouhodobé strategie KPMG). 

c) Organizace má dostatek zdrojů (finanční, zaměstnanecké, prostory, další vzdělávání, 
atd.) pro podporu zdraví na pracovišti. 

Autorka DP se domnívá, že zdroje pro podporu zdraví na pracovišti společnosti KPMG jsou 
zastoupeny v různé míře. Finanční zdroje jsou omezeny výší dílčího firemního rozpočtu oddělení 
People, Performance and Culture (HR oddělení), zaměstnanecké zdroje v podobě zájmu o tu kterou 
aktivitu podporující zdraví jsou prokazatelné a jsou uvedeny v kapitole 4 a 5 (Analýza péče o 
zdraví zaměstnanců v letech 2013 a 2014 - počty účastníků seminářů a jiných pro-zdravotních 
aktivit). Prostory, alespoň pokud jde o pražskou kancelář firmy sídlící v ulicí Pobřežní 1a, jsou 
vyhovující a lze je využít i k organizaci aktivit na podporu zdraví přímo na pracovišti (např. lekce 
jógy na pracovišti, masáže, možnost očkování v místnostech určených primárně na setkávání 
s klienty). Organizace pořádá další vzdělávání, které je v kompetenci L&D Department 
(Learning and Development Department, který je součástí People, Performance and Culture 
Department). 

d) Výkonný tým/management pravidelně monitoruje pokrok v metodách podpory 
zdraví. 

Autorka DP si není vědoma pravidelného monitoringu pokroku v metodách podpory zdraví 
výkonným týmem/managementem společnosti. Pokrok je sledován v rámci HR oddělení, ale není 
vůbec, nebo jen velmi omezeně dále komunikován mezi ostatní zaměstnance/vedení společnosti. 

e) Otázky zdraví na pracovišti jsou nedílnou součástí školení a doškolování (zvláště u 
výkonného týmu). 

Otázky zdraví nejsou běžnou součástí školení a doškolování. Jsou organizovány samostatné „pro-
zdravotní workshopy“, které jsou volně k registraci všem zaměstnancům, omezeny pouze kapacitou 
dané místnosti a možnostech lektora/účastníků. Od roku 2013 do roku 2015 se také postupně 
mění název pro pořádané „workshopy“ na „minisemináře“. Společným jmenovatelem 
„minisemináře“ je kromě tématu zdraví také časová dotace jednu až tři hodiny. Vědomě byl 
opomenut termín „kurz“, který pro svoje aktivity využívá spíše již zmíněné oddělení L&D pro 
časově náročnější vzdělávací aktivity přesahující obvykle tři hodiny. 

f) Všichni zaměstnanci mají přístup k  vybavení a službám souvisejícím se zdravím 
(např. odpočinkové místnosti, jídelna, sportovní zařízení). 

Pojem odpočinkové místnosti není v KPMG používán, obvykle v každém patře budovy najdeme 
„lobby“ – místo s pohovkou a stolkem, které lze využít 
k odpočinku/konverzaci/jídlu/telefonování. Jak dané „lobby“ vypadá, záleží z velké míry na 

39 

 



 
  

iniciativě zaměstnanců daného patra. Jako dobrý příklad lze uvést „chill out zónu“ ve 4. patře 
pražské budovy, která je vybavena speciálními textilními vyššími pohovkami, které do jisté míry 
mohou zaměstnancům alespoň na chvíli odpočinku dopřát větší míru soukromí, než jakou zažívají 
v „open space“ kancelářích. V tomto případě jde o iniciativu několika málo zaměstnanců, kteří si 
tuto zónu blízko svých kanceláří prosadili. 

Budova v Pobřežní ulici nedisponuje jídelnou, zaměstnanci využívají přilehlých restaurací a 
akceptováni jsou zaměstnanci KPMG také v zaměstnanecké restauraci hotelu Hilton, který sídlí 
naproti budově KPMG. V rámci dohody s hotelem Hilton lze jídelnu využívat denně od 12:30 při 
prokázání se zaměstnaneckou kartou, není dovoleno brát do jídelny příbuzné a známé a platit lze 
výhradně tzv. Hiltonkami (speciální jídelní lístky). Zaměstnanci si je mohou objednat v systému 
benefitů Cafeterie, kdy 55% hodnoty Hiltonky je strženo z Cafeterie a zbylých 45% je strženo 
zaměstnanci ze mzdy. Stravenka stojí 90 Kč. Zaměstnanecká jídelna nabízí výběr ze dvou jídel 7 
dní v týdnu včetně polévky, salátu a moučníku/ovoce .Nyní nově od února 2014 jsou nabízeny 
také e-stravenky (speciální platební karta, kterou je možné zaplatit přesnou cenu oběda 
v restauracích, které se do projektu e-stravenek zapojily). 

Sportovní zařízení není přímou součástí budovy v Pobřežní ulici, pokud v to nepočítáme cca 15 ks 
karimatek, které jsou nyní využívány na lekce jógy a pilates. Lekce podrobněji popsány v kapitole 
5 (Analýza péče o zdraví zaměstnanců v roce 2014) 

„Úspěch podpory zdraví na pracovišti závisí na jejím přijetí managementem a jejím integrování 
do existujících postupů v organizaci. Je nezbytná spolupráce vrcholového vedení, které se 
zajímá o pokrok v realizaci podpory zdraví a monitoruje její výsledky, v ideálním případě se 
aktivně zapojí do programu a stane se příkladem pro zaměstnance. 

Dále je třeba pečlivě zvážit otázku zdrojů a jejich možností. Kvalitní podporu zdraví lze 
provádět i s malými náklady, je možno využít například spolupráci se zdravotní pojišťovnou, 
znalosti a schopnosti některých zaměstnanců, volné prostory a podobně. 

Primární prevence pracovních rizik postavená na základě posouzení rizik a jejich kontroly je 
předpokladem úspěchu aktivit podpory zdraví.  

Základní platformou, na které je třeba stavět, jsou opatření obvykle řazená do oblasti ochrany 
zdraví při práci podložená legislativou České republiky v platném znění.(zák. č.65/1965 Sb.- 
zákoník práce, zák. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví, nařízení vlády 178/2001 Sb., 
kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci, nař. vlády č. 480/2000 Sb. 
o ochraně před neionizujícím zářením, nař. vlády č. 502/2000 Sb. o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací, vyhl. Č. 439/2000 Sb. o očkování proti infekčním 
nemocem, vyhl. č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií, 
limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického 
materiálu pro provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a 
biologickými činiteli, vyhláška 288/2003 Sb., kterou se stanoví práce a pracoviště, které jsou 
zakázány těhotným ženám, kojícím ženám, matkám do konce 9. měsíce po porodu a 
mladistvým…a další).“ (tamtéž). 

Bod č. 2 mluví o Lidské zdroje a organizace práce 

40 

 



 
  

a) Všichni zaměstnanci mají potřebné schopnosti včetně zdravotní způsobilosti, které 
jim umožňují vykonávat jejich práci nebo mají příležitost tyto schopnosti získat. 

Zdravotní způsobilost k práci je ověřována dodavatelem pracovně-lékařské péče, společností Santé 
s.r.o, na základě nutnosti dodržovat Zákon o specifických zdravotních službách č. 373/2011 Sb. 
v rámci vstupních, periodických a případně i mimořádných nebo výstupních zdravotních prohlídek. 
Jiné potřebné schopnosti, které umožňují zaměstnancům vykonávat jejich práci, jsou přezkoumávány 
v rámci výběrového řízení na danou pozici ve společnosti KPMG a případně doplňovány na základě 
možnosti výběru tréninkových aktivit v databázi „KPMG Business School“, která nabízí 
nepřeberné množství odborných školení, work-life balance workshopů, workshopů na téma Time 
management, Stress management, Life design, Mozkový jogging, Osobní a pracovní prostředí 
v rovnováze, Partnerské konstelace, Jak funguje náš mozek, Flow v práci a osobním životě, konec 
prokrastinace aj. a kurzů cizích jazyků. 

b) Práce je organizována tak, aby zaměstnanci nebyli pracovně přetěžováni ani pracovně 
nevytíženi. 

Firma KPMG si je vědoma možnosti krátkodobého přetěžování některých svých zaměstnanců. 
Z tohoto důvodu mají zaměstnanci možnost evidovat si přesčasové hodiny nad 8 hodinovou pracovní 
dobu a tyto hodiny si průběžně vybírat formou náhradního volna nebo si čtyřikrát za rok nechat 
proplatit částku odpovídající přesčasovým hodinám, maximálně do hodnoty 160h/fiskální rok 
(začíná a končí v říjnu). Pro oddělení Management Consulting potom platí pravidlo 60 hodin 
přesčasů. Přihlíženo je také ke specifickým případům, kdy jednotlivým zaměstnancům může být, 
na základě schválení jejich nadřízeným, proplaceno i více než zmíněných 160/60 hodin/fiskální 
rok. Pracovní nevytížení není nikterak řešeno a není zde ani předpoklad, že by řešeno do budoucna 
bylo. Jedním z mnoha úkolů performance managera – tedy přímého nadřízeného, je zadávat úkoly 
svému podřízenému tak, aby plně vytížil toho kterého zaměstnance. 

c) Zaměstnancům je umožněno rozvíjení osobní pracovní kariéry a tyto možnosti jsou 
součástí organizace práce. 

Kariéra zaměstnanců je popisována v rámci procesu My Performance Development (MyPD), jehož 
cílem je zejména rozvíjení odbornosti a zvyšování výkonnosti zaměstnanců. Proces dává prostor 
pravidelné zpětné vazbě a kvalitnějším rozvojovým rozhovorům mezi Performance manažery a jejich 
týmy. Spolu s KPMG Globálními hodnotami (tzv. Global Behavioral Capabilities, viz kapitola 
3 Charakteristika firmy KPMG), pomáhá MyPD zaměřit se na to, co firmě pomáhá rozvíjet 
vztahy s klienty, kolegy i prostředí businessu celkově. 

d) Všem zaměstnancům je umožněno se aktivně účastnit podpory zdraví na pracovišti. 

Neexistuje omezení pro aktivní účast na workshopech zdraví na pracovišti. Většina aktivit je 
směřována pouze do pražské budovy KPMG a některé aktivity (např. workshopy) jsou omezeny 
kapacitně dle možných prostor, ve kterých jsou pořádány. Někteří zaměstnanci potom tráví většinu 
své pracovní doby u klienta, což vylučuje jejich možnost osobní účasti na zdravotních workshopech. 
Právě u těchto zaměstnanců, kteří většinu své pracovní doby po určitou část roku (obvykle od 
listopadu do dubna) tráví na cestách u jednotlivých klientů, se naskýtá prostor pro kompenzaci jejich 
pracovního přetížení v uvedené „sezóně“ vybíráním náhradního volna „mimo sezónu“. 

e) Vedoucí pracovníci podporují své podřízené a dobrou pracovní atmosféru.  

41 

 



 
  

Autorka DP se domnívá, že vedoucí pracovníci mají přímo v popisu své práce podporovat své 
podřízené a dobrou pracovní atmosféru a budují společně se svými podřízenými jeden tým. Pokud se 
tak neděje, mají možnost zaměstnanci v rámci aplikace MyPD, o níž bylo psáno výše, poskytnout 
tzv. Spontaneous Feedback, což je nová funkce - nástroj (užívaná od 28.1.2014) k poskytování 
neformální zpětné vazby kolegům, se kterými zaměstnanci spolupracují, a to nejen na požádání, ale 
kdykoliv sami chtějí. Zpětnou vazbu lze poskytnout pomocí jednoduché a důvěrné „MyPD 
konverzace“. Zpětná vazba neslouží jen jako nástroj posílání vyjádření nespokojenosti s určitým 
stavem, ale především k pozitivnímu vyjádření se k určité věci a jako motivační nástroj pro týmovou 
práci. 

f) Organizace aktivně pracuje na reintegraci zaměstnanců (zvláště handicapovaných) po 
návratu do zaměstnání po dlouhodobé pracovní neschopnosti. 

Téma návratu/reintegrace zaměstnanců po dlouhodobé pracovní neschopnosti není dostatečně 
sledováno. Osoby se zdravotním postižením nejsou doposud v plné povinné míře zaměstnávány a na 
tomto poli jsou zatím provedeny dílčí kroky v podobě vyjádření zájmu o tuto oblast managementem 
firmy, PPC oddělením (HR) a CSR oddělením (Corporate Social Responsibility) a možnost 
financovat audit pracovních příležitostí a audit pracovišť KPMG provedený externí 
firmou/odborníkem. 

g) Organizace provádí opatření k lepšímu sladění (přizpůsobení) pracovního a 
rodinného života. 

V rámci lepšího sladění pracovního a rodinného života je stanoven pružný začátek a konec pracovní 
doby. V základní pracovní době mezi 9:30 a 16:00 je zaměstnanec povinen být na pracovišti. 
Volitelný může být začátek pracovní doby mezi 7:30 a 9:30, a její konec mezi 16:00 a 18:00. 
Rozložení pracovní doby určuje zaměstnavatel. 

Dalším opatřením ke sladění pracovního a rodinného života je Politika pro práci z domova, která 
reaguje na zpětnou vazbu v Globálním průzkumu názorů zaměstnanců v roce 2012. Využívání 
práce z domova by mělo vést ke zvýšení efektivity práce za současného respektování osobních potřeb 
zaměstnance. Cílem je, aby si zaměstnanci mohli řídit pracovní čas flexibilněji a efektivněji a 
zároveň zůstala zachována vysoká kvalita služeb pro externí i interní klienty. Z domova je proto 
možné pracovat v případech, kdy zaměstnanci řeší samostatné úkoly bez nutnosti komunikace s 
klientem nebo kolegy (např. sestavování reportů, analýz či dalších podkladů v rámci zakázky) nebo 
kdy se věnují samostatnému vzdělávání. V rámci celé pracovní doby musí být zaměstnanci dostupní 
na telefonu a e-mailu. Práce z domova vyžaduje předchozí schválení nadřízeným. 

Výjimkou nejsou zkrácené úvazky na 6 h denně (4 h při polovičním úvazku), ale i jakékoli jiné 
úvazky typu práce 2-3 dny v týdnu. V zájmu zaměstnavatele je také vybavení takových 
zaměstnanců notebookem s internetem a s plně zabezpečeným vzdáleným připojením k firemní síti, 
aby mohl zaměstnanec vykonávat práci z domova. Všechny podrobnosti vždy závisí na dohodě 
zaměstnance s jeho nadřízeným. 

Možné jsou také sezónní úvazky matek/otců na MD/RD obvykle formou DPP/DPČ a dřívější 
návrat matek/otců z RD než po 2/3/4 letech. Kontakt s rodiči na MD/RD je udržován 
prostřednictvím pozvánek na kulturní akce pořádané pro zaměstnance jako je např. Mikulášská 

42 

 



 
  

besídka, Divadlo (pouze v případě jejich volné kapacity) a pravidelné zasílání interního časopisu 
Echo poštou/elektronicky. 

„Důležitým úkolem pro zaměstnavatele je zhodnocení schopností zaměstnanců, podle kterých 
dochází k zařazení na pracoviště a přidělování práce. Zde je na místě využít služeb a poradenství 
lékaře pracovně lékařské péče, který na základě své znalosti pracovišť a pracovního prostředí v 
podniku a náročnosti dané práce odborně zhodnotí způsobilost zaměstnance k této práci.“ 
(tamtéž)  

Tato oblast není relevantní pro KPMG jako zaměstnavatele vzhledem k tomu, že všechny práce spadají do 
kategorie 1(ze 4 možných kategorií) podle metodologie kategorizace prací. Ta uvádí, že „kategorizace prací je 
souhrnné hodnocení úrovně zátěže faktory rozhodujícími ze zdravotního hlediska o kvalitě pracovních podmínek. 
Povinnost kategorizovat ukládá zákon všem zaměstnavatelům a pro každou práci (zákon č. 258/2000 Sb., 
O ochraně veřejného zdraví v platném znění). Jednotlivé kategorie odpovídají míře zátěže zaměstnanců faktory 
pracovních podmínek. Kategorie jsou definovány v par. 3 vyhlášky č. 432/2004 Sb. Práce kategorie 1 
nepředstavují podle současných znalostí pravděpodobně žádné riziko pro pracovníka“53 

„Všichni zaměstnanci by měli mít možnost vykonávat práci bez negativního dopadu na jejich 
zdraví. Pokud nejsou na pracovišti zajištěny odpovídající pracovní podmínky a dodržovány 
hygienické limity stanovené právními předpisy, jsou práce zde vykonávané zařazeny do rizika. 
V tomto případě je zpracován a realizován plán účinných opatření k minimalizaci nepříznivého 
vlivu práce na zdraví. Pracovní prostředí je pravidelně sledováno a kontrolováno. Na druhé 
straně existuje široká oblast pracovních podmínek, kterou legislativně podchytit nelze a k nim 
patří podmínky zmiňované v této sekci. Lidé se obtížně vyrovnávají s prací, která není 
přiměřená jejich schopnostem. To se týká jak práce přesahující schopnosti pracovníka 
(přetížení), tak i práce, která je pod jeho schopnostmi (podtížení). Podtížení pracovníci jsou pro 
klima na pracovišti mnohdy nebezpečnější než pracovníci přetížení. 

Klíčovým faktorem vedoucím k úspěchu je aktivní zapojení všech zaměstnanců do procesu 
plánování a rozhodování v oblasti podpory zdraví, což by mělo vzbudit u zaměstnanců zájem 
a vyvolat v nich pocit spoluzodpovědnosti za program. Měl by být zpracován tréninkový 
program pro zaměstnance v ochraně a podpoře zdraví. Komunikace na poli podpory zdraví 
vede též ke zlepšení celkové komunikace a mezilidských vztahů v podniku. Je třeba se zabývat 
též otázkou lepšího sladění pracovního a rodinného života zaměstnanců např. řešení pracovní 
doby rodičů malých dětí nebo pomoc organizace v složitých životních situacích.“ (tamtéž) 

Bod č. 3 mluví o Plánování podpory zdraví na pracovišti 

a) Opatření k podpoře zdraví zahrnují celou organizaci a všechny její sekce. 

V zájmu firmy KPMG je podpora zdraví v celé organizaci, nicméně některé aktivity, především 
jednodenní zdravotní workshopy, se konají pouze v Praze (cca 750 zaměstnanců). Pobočky v Brně 
(cca 60 zaměstnanců), Ostravě (cca 20 zaměstnanců) a Českých Budějovicích (cca 30 zaměstnanců) 
jsou tak trochu na okraji zájmu. Nutno podotknout, že zásadním problémem je dramaticky nižší 
počet zaměstnanců pracujících na pobočkách oproti centrále a jejich neustálé dojíždění za klienty 

53 ŠAMÁNEK, Jaromír a Eva BEČVÁŘOVÁ. Kategorizace prací. Státní zdravotní ústav. 2010.  

43 

 

                                                 



 
  

v okolí firmy. Je proto náročnější najít termín zdravotního workshopu, který by se dal na pobočkách 
zorganizovat. 

b) Opatření k podpoře zdraví jsou založena na pečlivé a pravidelné analýze informací 
souvisejících se zdravím: faktory pracovního prostředí, zdravotní obtíže, pracovní 
zátěž, počty pracovních úrazů a chorob z povolání, vývoj pracovní neschopnosti, 
spokojenost a očekávání zaměstnanců. 

Pracovní prostředí je pravidelně sledováno a kontrolováno skrze společnost Santé s.r.o., která dodává 
taktéž „sumarizaci kontrol pracovních podmínek“ v rámci pracovně-lékařské péče formou PP 
prezentace včetně nabídky osobní schůzky nad touto problematikou. Další faktory jako zdravotní 
obtíže a pracovní zátěž nejsou oficiálně zachycovány. Nadměrnou pracovní zátěž řeší např. manažer 
zakázky zaměstnáním většího počtu lidí na zakázce. Pro tyto účely jsou využívány především 
zaměstnanci/zaměstnankyně na mateřské a rodičovské dovolené, jež pracují např. jen sezóně. Počty 
pracovních úrazů sledovány jsou, za rok 2012, 2013 a 2014 byly v počtu nula, nevznikly žádné 
choroby z povolání. Dosud nebyl sledován vývoj pracovní neschopnosti. Poprvé jsou zachycena data 
pracovní neschopnosti v této práci, kapitola 7.1.4. Naopak je velmi podrobně sledována spokojenost 
a očekávání zaměstnanců v rámci průzkumu Global People Survey. Nejvyšší vedení společnosti 
výrazně dbá na co nejvyšší počet účastníků průzkumu a motivuje zaměstnance k jeho vyplnění 
ohodnocením každého „hlasovacího dotazníku“ určitou peněžní částkou (100 Kč), kterou pak 
věnuje na dobročinné účely. 

c) Všichni zaměstnanci jsou informováni o projektech podpory zdraví na pracovišti 
prostřednictvím interního informačního systému. 

Zaměstnanci jsou o projektech podpory zdraví na pracovišti informováni prostřednictvím direct e-
mailu a současně informacemi na intranetu, který nese název Portál. V případě méně důležitých 
akcí je vynechána přímá e-mailová komunikace a upřednostněny informace na Portále. 
Komunikovat se zaměstnanci lze také prostřednictvím plakátů umístěných u výtahů v každém z 8 
pater kancelářské budovy, případně zanecháním letáčku/jiného materiálu v kastlíkách na interní 
poštu. 

Podpora zdraví na pracovišti v KPMG je v tuto chvíli na úrovni jednotlivých dílčích aktivit podporujících ať už 
přímo či nepřímo zdraví zaměstnanců. Postrádá jasný program, stálá pracovní skupina je složena ze dvou členů 
HR Departmentu. Dosavadní program se odvíjí spíše spontánně a intuitivně od nápadů jednotlivých 
zaměstnanců. Program je průběžně kontrolován např. zpětnými vazbami účastníků zdravotních workshopů, 
na základě nich je zlepšován a vysvětlován všem zaměstnancům. V kapitole „Návrh dlouhodobé strategie 
KPMG v oblasti péče o zdraví zaměstnanců“ budou uvedeny možnosti k vylepšení současného stavu Podpory 
zdraví na pracovišti v KPMG. 

Bod č. 4 mluví o Společenské zodpovědnosti 

a) Organizace na sebe bere jasně definované úkoly (např. v ochraně životního prostředí) 
tak, aby se vyhnula praktikám škodlivým lidem i prostředí. 

b) Organizace aktivně podporuje zdravotní, společenské a kulturní iniciativy. 

Dalším klíčovým faktorem je, zda a jak organizace naplňuje svou odpovědnost vůči svému 
okolí. Každý, kdo se chce zabývat zdravím, dospěje po čase k limitům daným prostředím. 
Zamýšlení se nad zdravím tak vede postupně k zamýšlení se nad společností a k uvědomění si 

44 

 



 
  

svého podílu zodpovědnosti na stavu společnosti. Společenská odpovědnost zahrnuje úlohu 
organizace na lokální, regionální, národní i mezinárodní úrovni s ohledem na její aktivity 
v oblasti podpory zdraví. 

Je možné se přihlásit do programu „Bezpečný podnik“, který byl v ČR vyhlášen v roce 1996 a 
který má za cíl zvýšit úroveň bezpečnosti a ochrany zdraví při práci podobně jako systém 
OHSAS. 

V oblasti vlivu na životní prostředí je možné usilovat o zavedení systému environmentálního 
managementu (ISO 14 000, EMAS). Tyto normy se týkají dopadů na životní prostředí, které 
může organizace řídit, a o nichž se předpokládá, že na ně může mít nějaký vliv. Mají přísnější 
kritéria než současná legislativa ČR. 

V oblasti řízení kvality je možnost zavedení normy ISO 9 000. Jde o systém managementu 
jakosti v organizacích, které chtějí a potřebují prokázat svoji schopnost trvale poskytovat 
produkt či službu v souladu s příslušnými předpisy a požadavky zákazníků, a které usilují 
o zvyšování spokojenosti zákazníka (tamtéž). 

K bodu č. 4 lze říci asi tolik, že oblast Společenské zodpovědnosti KPMG má v kompetenci CSR Department 
(čítá CSR Supervisora a CSR Coordinatora, zaštítěny jsou potom Partnerem daného oddělení) 

Bod č. 5 mluví o Uplatňování podpory zdraví na pracovišti 

a) V rámci organizace existuje řídící výbor či pracovní skupina, která plánuje, 
monitoruje a hodnotí opatření k podpoře zdraví. Všechny klíčové funkce týkající se 
zdraví jsou zastoupeny v této skupině. 

b) Všechny informace (interní i externí) nezbytné pro plánování a uplatňování opatření 
k podpoře zdraví jsou systematicky a pravidelně shromažďovány. 

c) Jsou stanoveny cílové skupiny a kvantifikovatelné cíle pro aktivity podporující zdraví. 

d) Opatření pro zdraví podporující organizaci práce a pracovní prostředí i aktivity 
podporující zdravé chování (životní styl) jsou uplatňovány a propojovány. 

e) Všechna opatření jsou systematicky vyhodnocována a kontinuálně zlepšována. 

Stálou pracovní skupinu pro otázky podpory zdraví na pracovišti s jasně definovanou 
odpovědností jednotlivých členů je vhodné vytvořit již v první fázi projektu. Členem skupiny 
by se kromě zástupců všech úrovní vedení podniku měl stát též bezpečnostní technik, zástupce 
personálního útvaru a zástupce zaměstnanců a odborů. Důležité místo ve skupině má lékař 
pracovně lékařské péče. Je výhodné přizvat ke spolupráci odborníky zabývající se preventivními 
a zdraví podporujícími aktivitami např. z řad pracovníků zdravotních ústavů, hygienických 
stanic nebo soukromých firem (podle místních podmínek). Optimální je spolupráce se 
zdravotní pojišťovnou. 

Cílové skupiny zaměstnanců a cíle pro aktivity podpory zdraví jsou stanoveny v přípravné části 
programu na základě zhodnocení vstupních informací. Existuje široká škála opatření a 
programů na podporu zdraví různé náročnosti jak finanční, tak časové i personální s možností 
ovlivnění různých zdravotních rizik. Je možno se zaměřit například na: 

• zdravou výživu, prevenci a kontrolu nadváhy a obezity 

45 

 



 
  

• odvykání kouření 

• zvyšování pohybové aktivity 

• prevenci traumatického poškození z práce a rehabilitaci 

• zvládání a léčbu nadměrného stresu 

• prevenci akutních respiračních onemocnění 

• prevenci kardiovaskulárních onemocnění 

• prevenci nádorových onemocnění. 

Komplexní programy jsou nákladnější, ale fungují mnohem účinnějším způsobem. Dílčí 
programy lze zavést rychleji a s menšími náklady.  

Je nezbytné propojovat tyto aktivity s opatřeními pro zdravé pracovní prostředí. 

Bod č. 6 mluví o Výsledky podpory zdraví na pracovišti 

a) Systematicky jsou analyzovány dopady aktivit podporujících zdraví na spokojenost 
spotřebitelů (s produkty, službami) a z těchto analýz jsou vyvozovány závěry. 

b) Systematicky jsou analyzovány dopady uplatňovaných aktivit podporujících zdraví 
na spokojenost zaměstnanců s pracovními podmínkami, organizací práce, stylem 
vedení a možnostmi se na tomto procesu podílet, pracovním zdravím a opatřeními 
přijímanými v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci atd. a z těchto analýz 
jsou vyvozovány závěry. 

c) Systematicky jsou analyzovány dopady na zdravotní indikátory, jako je procento 
pracovní neschopnosti, počty pracovních úrazů, zlepšování pracovních podmínek, 
využití programů zdravého životního stylu, kategorie pracovních rizik atd. a z těchto 
analýz jsou vyvozovány závěry. 

d) Systematicky jsou analyzovány dopady na relevantní ekonomické ukazatele jako je 
obrat zaměstnanců, produktivita, účelnost vynaložených prostředků atd. a z těchto 
analýz jsou vyvozovány závěry. 

Úspěch podpory zdraví na pracovišti může být měřen krátkodobými, střednědobými a 
dlouhodobými indikátory. Mechanismy a kritéria hodnocení je třeba sestavit již v přípravné fázi 
programu, je třeba je do programu zapracovat a průběžně a pravidelně hodnocení provádět.  

Výsledky budou sloužit jako zpětná vazba pro organizátory podpory zdraví tak, aby mohla být 
opatření k podpoře zdraví neustále zlepšována. S výsledky hodnocení je třeba seznamovat nejen 
vrcholové vedení, ale i zaměstnance organizace. 

Výsledky podpory zdraví jsou částečně zachyceny v průzkumu „Global People Survey“, který je pořádán jednou 
za dva roky. Jednotlivé akce (např. workshopy) jsou zhodnocovány vždy po konání dané akce formou dotazníku 
(obvykle online) nebo emailem. Zaměstnanci jsou s těmito výsledky seznamováni prostřednictvím intranetu, 
emailů, hodnotících meetingů a interního časopisu Echo. 

46 

 



 
  

7 Návrh dlouhodobé strategie KPMG v oblasti péče o zdraví 

zaměstnanců 

„Podpora zdraví na pracovišti je úspěšná, pokud je založena na jasném programu, 
vypracovaném k tomu určenou stálou pracovní skupinou, který je trvale kontrolován, 
zlepšován a vysvětlován všem zaměstnancům.“54 O vypracování takového programu se autorka 
DP pokusí v následujících podkapitolách. Jednotlivé fáze programu, jak je navrhuje Lipšová, 
Šamánek, Vavřinová (2005), jsou současně také názvy následujících podkapitol. 

7.1 Identifikace problémů souvisejících se zdravím a posouzení potřeb 
a zájmu zaměstnanců 

V přípravné části programu je například vhodné: 

• distribuovat anonymní dotazník mapující zájem, potřeby a přání zaměstnanců. 
• další potřebné informace získáme z demografických údajů o zaměstnancích, 
• ze zdravotních údajů zaměstnanců 
• údajů o pracovní neschopnosti 
• pracovních úrazech a chorobách souvisejících s prací 
• posouzení pracovního prostředí a hodnocení rizik apod.55 

7.1.1 Zjištění zájmu, potřeb a přání zaměstnanců 

V roce 2016 bude moci firma KPMG interpretovat výsledky průzkumu Global People Survey, 
který je pořádán každé 2 roky a mimo jiné sleduje loajalitu zaměstnanců a jejich spokojenost. 
Posledního průzkumu z roku 2014 se zúčastnilo 93 % zaměstnanců (oproti roku 2012, kdy se 
ho účastnilo 92% lidí), tzn. 642 zaměstnanců. 

Tvrzení týkající se „wellbeing and work Environment“ (pracovní pohoda a pracovní prostředí) 
znělo: „I am satisfied with the overall physical environment in which I work.“ – Jsem celkově 
spokojen s pracovním prostředím, ve kterém pracuji: 81% lidí se zařadilo do  kategorie „určitě 
ano a spíše ano“, 14% potom v kategorii neutrální až spíše ne a 5% v kategorii ne. V tomto 
ukazateli se KPMG oproti roku 2012 zlepšila o 1%. Ve srovnání s obdobným sektorem služeb 
celosvětově je KPMG o 7 procentních bodů výše, srovnání s ČR obdobným sektorem služeb 
o 5 % výše a taktéž o 7 % výše oproti ostatním firmám KPMG ve světě. 

54 LIPŠOVÁ, Vladimíra, Jaromír ŠAMÁNEK a VAVŘINOVÁ. Soutěž o titul Podnik podporující zdraví roku 2015, 
SZÚ [online]. 2005 [vid. 6. květen 2015]. Dostupné z: http://www.szu.cz/tema/pracovni-prostredi/soutez-o-
titul-podnik-podporujici-zdravi-roku-2015 

55 LIPŠOVÁ, Vladimíra, Jaromír ŠAMÁNEK a VAVŘINOVÁ. Soutěž o titul Podnik podporující zdraví roku 2015, 
SZÚ [online]. 2005 [vid. 6. květen 2015]. Dostupné z: http://www.szu.cz/tema/pracovni-prostredi/soutez-o-
titul-podnik-podporujici-zdravi-roku-2015 

47 

 

                                                 



 
  

Další tvrzení, které se týká oblasti wellbeing a pracovního prostředí znělo: „I feel the work I 
do, has a real impact“. Cítím, že práce, kterou vykonávám, má reálný smysl.“ Lidé, kteří věří 
smysluplnosti své práce, mají menší pravděpodobnost vyhoření a větší pravděpodobnost 
zachování dlouhodobého stabilně vysokého pracovního výkonu a subjektivního vnímání 
celkové pracovní pohody. 76% lidí s tímto tvrzením souhlasilo, 17% si není jisto nebo si myslí, 
že spíše ne a 7 % si myslí, že ne. Oproti roku 2012 jde o zlepšení o 12 %, oproti ostatním 
firmám KPMG ve světě je KPMG ČR v tomto kritériu o 4% lepší. 

Celkově zlepšující se hodnocení těchto ukazatelů je důkazem, že v oblasti pracovních 
podmínek, pracovní pohody a péče o zaměstnance jde firma správným směrem. 

7.1.2 Zjištění demografických údajů o zaměstnancích 

Zná firma KPMG své zaměstnance dostatečně? Ví, kdo jsou, aby dokázala program podpory 
zdraví (nazýván někdy jako „Health Promotion“) ušít na míru? Průměrný věk zaměstnance 
KPMG je 33 let. Lidí 50 plus je cca 45, což je kolem, 6% zaměstnanců (údaj z května 2015). Ve 
společnosti pracuje přibližně 65% žen a 35% mužů.  

7.1.3 Zjištění zdravotních údajů zaměstnanců 

Přístup ke zdravotním údajům zaměstnanců nemá mít, minimálně z etických důvodů (pokud 
ne také z právních) žádný zaměstnanec firmy KPMG. Pokud ho přeci jen má (obvykle jde o 
jednotlivé dílčí informace, které se nedají zobecnit), jsou tyto osoby vázány mlčenlivostí. Jde 
např. o mzdové účetní, které v rámci své pracovní agendy každoročně se zaměstnanci vyplňují 
„Prohlášení poplatníka daně z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků“ 
(široké veřejnosti známé pod označením „růžové prohlášení“ nebo také „daňovka“, ve kterém 
mimo jiné v bodu 2 vyplňují, zda pobírá zaměstnanec invalidní důchod pro invaliditu 1, 2. nebo 
3. stupně, nebo je držitelem průkazu ZTP/P. Dále mohou dedukovat z razítek lékařů na 
„rozhodnutí o pracovní neschopnosti vystavené ošetřujícím lékařem“ – známé pod označením 
„neschopenka“56)“ důvody k neschopnosti k práci – leč odbornosti lékařů jsou tak široké, že se 
nelze obvykle dopátrat žádné diagnózy. Někteří zaměstnanci se obracejí na HR oddělení, pokud 
mají nějaký konkrétní zdravotní problém ať už fyzického nebo psychického původu (nebo 
souvisí jedno s druhým) a žádají o pomoc s nalezením specialisty/lékaře na ten který obor. 
Snahou HR oddělení je potom najít takového lékaře u poskytovatele pracovně-lékařské péče 
Santé a dohodnout se na podmínkách poskytnutí zdravotní péče v co nejkratším čase za 
dostupnou cenu. Tato situace nastává odhadem cca 10x ročně. 

Zdravotní údaje zaměstnanců by si zaměstnavatel (firma KPMG) mohla vyžádat od svého 
poskytovatele pracovně-lékařské péče Santé v generalizované podobě. Santé při zpracování 
tohoto požadavku může vycházet z údajů ze vstupních, periodických, mimořádných a 

56 Co by měl vědět zaměstnanec. ČSSZ Nemocenské pojištění [online]. 2013. Dostupné z: 
http://www.cssz.cz/cz/nemocenske-pojisteni/novy-zakon-o-nemocenskem-pojisteni/co-by-mel-vedet-
zamestnanec.htm 

48 

 

                                                 



 
  

výstupních prohlídek. Nabízí se tedy např. souhrnné údaje o krevním tlaku, hladině krevního 
cukru, dostatku/nedostatku červených krvinek, hladině cholesterolu. 

V poslední době se podařilo získat souhrnné údaje o zdravotním stavu chodidel zaměstnanců 
KPMG na základě  vyšetření na podoskopu (účastnilo se ho 28 zaměstnanců dne 17.4.2015 
v rámci nabídky individuální konzultace a měření s podoložkou). Tlakový snímek u většiny 
zaměstnanců vykazoval spadlou příčnou klenbu, problémy s vybočenými palci, kladívkové 
prsty. U menšího počtu zaměstnanců souvislost s bolestmi zad. Více krční páteř, u některých i 
problémy s bederní páteří. Většina žen měla problémy s klenbou způsobené nošením podpatků. 
Stěžovaly si na bolesti klenby, na křeče a problémy s otoky nohou. Problémy s páteří souvisí 
také se sedavým zaměstnáním. Doporučení Mgr. Veroniky Matulové, která vyšetření prováděla 
a zhodnotila jej takto: omezení podpatků, obuv s dostatkem prostoru pro prsty, aktivní polštář 
na sezení, kompenzační cvičení - plavání, joga, pilates, cviky na klenbu nohy, u některých 
zaměstnanců doporučeno individuální cvičení s fyzioterapeutem. 

7.1.4 Zjištění údajů o nemocnosti zaměstnanců v letech 2013 a 2014 

Autorka DP provedla statistiku pracovních neschopenek za rok 2013 pro entitu KPMG ČR 
s.r.o. Jednu a více neschopenek mělo 138 zaměstnanců ze 461 zaměstnanců KPMG ČR, tedy 
téměř 30% lidí bylo někdy v daném roce nemocných. Průměrná doba nemoci činila téměř 18 
dnů, průměr v tomto případě není příliš vypovídající hodnotou. Medián je pak 9 (kalendářní 
dny) a 7 (pracovní dny). Polovina lidí má tak do 9 dnů nemoci a druhá polovina více než 9. 
Modus pak je 4 – nejčastěji se opakující hodnota. 

Souvisí nějak nemocnost s pohlavím zaměstnanců? V KPMG jsou nemocné více ženy – 84% 
a muži jen 16% (není zde přitom zahrnuto “ošetřování člena rodiny” – tam ženy ještě více 
převážily, muži téměř nevyužívají možnosti „ošetřovat člena rodiny“), přičemž poměr mužů a 
žen v KPMG ČR je 65% k 35% ve prospěch žen. 

Jak souvisí nemocnost s pozicí, kterou v hierarchické struktuře firmy KPMG zaměstnanci 
zastávají? Jen v 8% jsou nemocní manažeři nebo zaměstnanci s vyšší než manažerskou pozicí 
(Director, Partner)a v 92 % nižší pozice. Manažeři mají průměrně 40 dnů neschopnosti, což ale 
neodpovídá rozložení a medián je 10 a modus je 3. Nejlépe v tomto případě vypovídá modus. 
Pokud nám stačí interpretace pomocí těchto jednoduchých statistických ukazatelů, můžeme 
učinit předběžný závěr, že věnovat by se firma KPMG v rámci Zdravé firmy měla spíše 
zdravotní prevenci žen, nižších než manažerských pozic. 

Autorka DP provedla statistiku nemocí také za rok 2014 pro entita KPMG ČR s.r.o., přičemž 
si neklade žádná očekávání ke zlepšení/zhoršení v oblasti nemocnosti a už vůbec si netroufá 
interpretovat změny (jejich příčiny a důsledky), ke kterým v porovnání obou let došlo. 
Proměnných, které ovlivňují nemocnost zaměstnanců, je mnoho a DP na téma „KPMG – 
Podnik podporující zdraví“ si nekladla za cíl interpretovat tyto údaje do hloubky. Pouze je 
předkládá čtenáři k zamyšlení, ukazuje, že je možné je relativně snadno sledovat a již složitější 
je odhadovat, proč (na základě jakých opatření) se změny dějí. 

V roce 2014 mělo 224 zaměstnanců z celkového počtu 450 zaměstnanců KPMG ČR s.r.o. 
alespoň nějakou zaznamenanou nemoc, tedy téměř 50% lidí bylo někdy během roku 2014 

49 

 



 
  

nemocných. Průměrná doba nemoci činila 9,2 pracovních dnů, průměr v tomto případě není 
příliš vypovídající hodnotou. Medián je pak 5. Polovina lidí má tak do 5 dnů nemoci a druhá 
polovina více než 5 dnů. Modus pak je také 5 – nejčastěji se opakující hodnota. 

Nemocné jsou více ženy – 72% a muži jen 28% (výrazně vyšší počet žen může souviset mimo 
jiné s občasnou nemocností žen před nástupem na mateřskou dovolenou – rizikové těhotenství, 
zdravotní komplikace související s těhotenstvím), přičemž poměr mužů a žen v KPMG ČR je 
63% k 37% ve prospěch žen. 

Jen ve 12,5% jsou nemocní manažeři (a zaměstnanci s vyšší než manažerskou pozicí) a v 87,5 
% pozice nižší než manažerské. Manažeři mají v průměru necelých 10 dnů nemoci, což ale 
neodpovídá rozložení a medián je 3,25 a modus je 2. Nejlépe v tomto případě asi vypovídá 
medián. Zajímavým zjištěním je fakt, že mezi manažerskými a vyššími pozicemi se stírá rozdíl 
mezi muži a ženami: nemocných někdy bylo v kalendářním roce 2014 43% žen a 57% mužů, 
což neodpovídá celkovému rozložení všech zaměstnanců, kdy jsou nemocné v 72% ženy a v 
28% muži. 

5) Tabulka: statistika nemocí v roce 2013 a 2014, entitka KPMG ČR s.r.o. Zdroj: autorka. 

kalendářní 
rok 

celkový 
počet 

zaměstnanců 

jednu a více 
nemocí v 

absolutním 
počtu 

jednu a více 
nemocí v % 

průměrná 
doba nemoci 

ve dnech modus medián 
2013 461 138 30 18 4 7 
2014 450 224 50 9,2 5 5 

       
       

kalendářní 
rok nemoci ženy 

nemoci 
muži 

manažeři a 
vyšší 

nižší než 
manažeři 

modus 
manažeři 

median 
manažeři 

2013 84% 16% 8% 92% 3 10 
2014 72% 28% 12,50% 87,50% 2 3,25 

 

 

Alena Kazdová se ve svém článku s názvem „Demografický vývoj si vynutí změny v 
personálním řízení“ odkazuje na Constantina Kinského z Roland Berger (Strategy Consultants), 
který ukazuje studie ze západních zemí, kde firmy věnují zdraví svých zaměstnanců podporu, 
že programy propagující zdraví mohou snížit nemocnost až o 40 %.57 

Uvedený názor pana Kinského neodpovídá snaze firmy KPMG, která by primárně díky 
programu propagujícího zdraví chtěla snížit nemocnost až o 40%. Tabulka č. 5) a její slovní 
zhodnocení naopak ukazují na nárůst nemocnosti ve firmě KPMG. Alespoň jednou bylo 
nemocných 30% lidí v roce 2013, v roce 2014 už to bylo 50%. Průměrná doba nemoci se 

57 KAZDOVÁ, Alena. Demografický vývoj si vynutí změny v personálním řízení. HR management. 2013, č. 5, Trh 
práce, s. 25.  

50 

 

                                                 



 
  

naopak zkrátila z 18 dnů na 9,2 dnů. Ženy dokázaly snížit svoji nemocnost z roku 2013 na rok 
2014 o 12% a muži ji naopak za toto období o stejná procenta zvýšili. Manažeři byli v roce 
2014 o 4,5% více nemocní než v předchozím roce a u pozic nižších než manažerských došlo 
k poklesu nemocnosti o stejná procenta. 

Relativně výrazné rozdíly v obou letech jsou dle autorky DP způsobeny předně 
v dezinterpretaci dat, která byla zpracovávána pro účely DP o nemocnosti zaměstnanců entity 
KPMG Česká republika s.r.o. Rok 2013 byl zpracován na základě podkladů mzdové účtárny, 
která eviduje nemoci zaměstnanců, kteří byli dočasně uznáni jako práce neschopnými (přinesli 
„rozhodnutí o pracovní neschopnosti vystavené ošetřujícím lékařem“), zatímco rok 2014 byl 
zpracován na základě podkladů z aplikace Timesheet (TS). Do aplikace si lidé sami 
zaznamenávají svoji docházku, nemoci, dovolené atp. Autorka DP se domnívá, že tyto dva 
reporty nedávají naprosto shodný obraz o délce a četnosti nemocí. Příkladem by mohla být 
krátká nemoc (např. rychlá 3 denní viróza), kterou si zaměstnanec sice zaznamená do aplikace 
Timesheet, ale již nevyhledává lékaře, který by mu vystavovat (na takto krátkou dobu) 
neschopenku. Tato rychlá nemoc se proto nepromítla do dat v roce 2013, ale promítla by se do 
roku 2014. Toto vysvětlení by bylo aplikovatelné právě na rozdíl mezi roky 2013 a 2014, kdy 
mělo o 20% více zaměstnanců „alespoň jednu nemoc“. Stejným argumentem by byl 
vysvětlitelný pokles průměrné doby nemoci z 18 dnů (neschopenky „se vyplatí“/“má cenu“ 
shánět na delší nemoci, nikoli na ty rychlé) na 9,2 dnů (zde se již rozložily také nemoci krátké, 
které zaměstnanci zaznamenávají do TS) 

7.1.5 Zjištění údajů o pracovních úrazech a chorobách souvisejících s prací 

Pracovní úrazy minimálně za roky 2013, 2014 a za dosavadní kalendářní dny 2015 nebyly 
evidovány a ani hlášeny. Choroby související s prací je velmi složité zjišťovat vzhledem k tomu, 
že většina chorob vzniká v souvislosti s životním stylem jedinců a ten je určen způsobem trávení 
času osobního i pracovního. 

Existují onemocnění, která se považují za výhradně geneticky podmíněná, naprostá většina 
nemocí vzniká jako důsledek ovlivnění organismu prostředím, ve kterém existuje.58 Pracovní 
prostředí nás ovlivňuje ve většině případů minimálně 8 hodin denně (při zkrácených úvazcích 
méně) a slovo minimálně je zda důležité, protože myšlenkami na práci se zaobíráme další 
minuty a možná i hodiny z našeho osobního času. Mluvíme zde přitom o ovlivňování 
v negativním, ale i pozitivním smyslu. Věci, které se naučím/dozvím v práci, mohu běžně 
používat i v osobním životě, vztahy, které navážu v práci, mohou a často přerůstají také ve 
vztahy mimopracovní atd. 

7.1.6 Posouzení pracovního prostředí a hodnocení rizik 

Vycházíme z faktu, že zaměstnanci firmy KPMG jsou lidé zabývající se především intelektuální 
prací (manuálně pracuje jen několik málo z nich, kteří patří do skupiny „support“), kterou 

58 SOUČEK, Pavel. Genetika a zdravotní stav populace. SZU/tema/genetika/genetika a zdravotní stav populace [online]. 
15. duben 2009. Dostupné z: http://www.szu.cz/tema/genetika/genetika-a-zdravotni-stav-populace 

51 

 

                                                 



 
  

vykonávají u počítače a s touto pracovní pomůckou tráví obvykle více než osm hodin denně, 
v poloze sedě, celou svoji pracovní dobu. Ergonomie (popsána v teoretické části práce 
v kapitole 1.2.1) je oborem, který může napomoci zaměstnancům s optimalizací psychicko-
fyzické zátěže, která je na zaměstnance kladena při celodenním sezení. 

Jejich potřebami jsou proto ve většině případů: kompenzace sedavého zaměstnání, kompenzace 
neustálé práce s počítačem a vyrovnání se se stresem (často i jeho dlouhodobým působením). 
Rizika ve smyslu kategorizace prací nejsou žádná (práce kategorie 1 nepředstavují podle současných 
znalostí pravděpodobně žádné riziko pro pracovníka, více na toto téma v kapitole 6.5 Kritéria kvality podpory 
zdraví na pracovišti). 

7.2 Stanovení cílů programu 
Pro stanovení cílů programu je dobré definovat si cílové skupiny a kvantifikovatelné cíle pro 
aktivity podporující zdraví. Cíle programu vychází přirozeně z potřeb, které byly definovány 
v předchozím bodě. Jde tedy o: 

• kompenzaci práce v sedě 
• vyrovnání se s působením stresu – zvýšení odolnosti vůči stresu  
• kompenzaci neustálé práce s počítačem 
• kompenzaci intelektuální (duševní) práce 

7.3 Vytvoření rozpočtu 
Rozpočet na jednotlivé aktivity plánuje PPC oddělení v předletním období vždy s platností na 
následující fiskální rok, který začíná a končí v říjnu. 

Na zdravotní aktivity pro zaměstnance bylo v roce 2014 vyčerpáno celkově cca 200 tis. Kč a 
čerpáním bodů v Cafeterii za „oblast zdraví“ dalších cca 200 tis. Kč. Z toho bylo určité 
množství prostředků získáno z externích zdrojů na základě spolupráce se zdravotními 
pojišťovnami. Pokud se nejedná o miniseminář, který je plánován pro více zaměstnanců 
současně (obvykle 10 – 40 lidí), upřednostňuje firma finanční spoluúčast zaměstnanců na 
zdravotně-preventivních aktivitách (maximálně v 50% výši) aby tak podpořila zájem lidí o 
danou aktivitu a snížila možnou neúčast na ní bez předchozí omluvy 

7.4 Stanovení způsobu řízení programu 
Program by mohl být řízen dvěma až třemi členy PPC oddělení (HR oddělení) v součinnosti se 
CSR koordinátory, kteří by, kromě za oblast CSR pro svá jednotlivá oddělení, byli nově 
odpovědni za oblast zdraví. Koordinátoři se schází cca čtyřikrát ročně nad aktuálními tématy 
z oblasti CSR a zdraví. 

7.5 Navržení konkrétních opatření a akcí na podporu zdraví 
A. Povinné zdravotní prohlídky (součást pracovně-lékařské péče) 

komunikovat jako benefit pro zaměstnance 

"Osobně nemám rád termín benefity a nadstandardní zdravotní péče," vysvětluje Jan Hůlek, 
jednatel Kardie. "Když se dělá dobře pracovně-lékařská péče, tak byť je ze zákona pro firmy 

52 

 



 
  

povinná, může být výborným benefitem pro zaměstnance, kteří jinak pravidelně lékaře 
nenavštěvují a o svůj zdravotní stav se nestarají."59  

Pracovní lékařství i pracovní hygienu svěřila firma KPMG do rukou společnosti Santé, s.r.o., 
která tyto služby zajišťuje již od roku 2009 na základě výběrového řízení, které v daném roce 
proběhlo. Předchozím poskytovatelem těchto služeb byla společnost Canadian Medical Care. 
V oblasti pracovního lékařství jde mimo jiné o zajištění vstupních, periodických, mimořádných 
a výstupních zdravotních prohlídek v rozsahu dohodnutém mezi KPMG a Santé. 

Rozsah služeb pracovního lékařství není svévolí dohody KPMG a Santé, ale hovoří o něm také 
Zákon o specifických zdravotních službách. „Od 1. dubna 2013 musí mít všichni 
zaměstnavatelé svého poskytovatele pracovně-lékařských služeb, tj. svého smluvního lékaře. 
Přestože je zákon účinný již od dubna předchozího roku, mohli zaměstnavatelé využít 
přechodného opatření, které umožňovalo postupovat do 31. března 2013 podle dosavadních 
právních předpisů. Od dubna 2013 se však musí všichni zaměstnavatelé řídit novelou právní 
úpravy, tzn., musí mít svého poskytovatele pracovně-lékařských služeb bez ohledu na počet 
zaměstnanců.60 

Jak upozorňuje Oborová zdravotní pojišťovna (OZP), pracovně lékařské služby mívají často 
velmi formální charakter a nejdou do hloubky.61 

Současný zákon ohledně pracovně lékařské péče považuje Jan Hůlek, jednatel společnosti 
Kardia, za dobrý, ale má k němu jednu velkou výtku. Kritizuje povinnost nosit ke zdravotním 
prohlídkám aktuální výpis ze zdravotnické dokumentace. "Je to sice hezký záměr, ale 
neefektivní. Máme svobodnou volbu lékaře a čas a peníze, které pořízení zdravotnické 
dokumentace stojí, zbytečně zatěžují. Na řadu odborných vyšetření chodíme, aniž by o tom náš 
praktický lékař věděl. Případů, kdy se člověk přestěhuje za prací, ale svého registrujícího 
praktika má nadále v původním bydlišti, je hodně," vyjmenovává. Zaměstnanec si musí brát 
den volna, aby si vyzvedl dokumentaci u svého praktika, zatímco firma tratí. Elektronické 
zdravotní knížky zatím nefungují, a tak by podle Jana Hůlka bylo ideální, aby se každá firma 
mohla svobodně rozhodnout, zda bude dokumentaci vyžadovat, či nikoli.62 OZP také soudí, 
že výstupy z pravidelných prohlídek by měly vyšší vypovídací hodnotu, pokud by byla k 
dispozici elektronická systematizace dat o klientech. 

Společnost Kardia, která poskytuje péči pro více než 200 000 zaměstnanců u 285 klientů, zřizuje 
například své ordinace jen ve firmách, kde je více než tisícovka pracovníků. Zaměstnanec tak 
může podnikového lékaře, který je přímo v budově, využít kdykoli a nemusí s každým 
zdravotním problémem cestovat ke svému praktikovi. "Pro firmu je to velmi efektivní," říká 

59 Kontroly pro auta, ale i pro moderní muže. Hospodářské noviny. 2014, č. 83, Příloha, s. 3.  

60 KUČEROVÁ, Dagmar. Od dubna musí mít každý zaměstnavatel svého lékaře, nejen na pracovní prohlídky. 
Podnikatel.cz [online]. 4. březen 2013 [vid. 8. květen 2015]. Dostupné z: http://www.podnikatel.cz/clanky/od-
dubna-musi-mit-kazdy-zamestnavatel-sveho-lekare/ 

61 LANGOVÁ, Dagmar. ZDRAVÍ Vyplatí se firmě podnikový lékař? Mladá fronta Dnes. 2014, s. 30.  

62 LANGOVÁ, Dagmar. ZDRAVÍ Vyplatí se firmě podnikový lékař? Mladá fronta Dnes. 2014, s. 30.  

53 

 

                                                 



 
  

Jan Hůlek s tím, že úkolem lékaře na pracovišti není jen se starat o preventivní prohlídky. To 
není případ firmy KPMG, která má v Praze více než 770 zaměstnanců. Lze tedy říci, že 
podnikový lékař by se firmě KPMG nevyplatil. Tento závěr potvrdila také Key account 
managerka Ladislava Chramostová ze společnosti Santé dne 29.1.2014 při našem společném 
setkání nad tématem efektivnosti poskytování zdravotní péče zaměstnancům KPMG firmou 
Santé. 

Také v KPMG si jednotliví zaměstnanci čas od času stěžují na formálnost a zbytečnost daných 
prohlídek a zvláště často přicházejí se stížnostmi na povinnost dodat danému lékaři „výpis ze 
zdravotní dokumentace“ (nově od dubna 2013). „Výpis ze zdravotnické dokumentace je jedním 
z nezbytných podkladů pro provedení lékařské preventivní prohlídky za účelem posouzení 
zdravotní způsobilosti k práci zaměstnance. Zaměstnanec není povinen výpis ze zdravotnické 
dokumentace předkládat zaměstnavateli, nicméně podle ustanovení § 21 odst. 3 zákona č. 
48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů, platí mezi lékaři 
závodní preventivní péče a lékařem registrujícím zaměstnance vzájemná informační povinnost 
o skutečnostech důležitých pro posouzení zdravotní způsobilosti k práci. Tito lékaři si tedy 
navzájem poskytují kopii či výpis ze zdravotní dokumentace, přičemž v žádosti o poskytnutí 
takové dokumentace by měl být specifikován rozsah požadovaného výpisu ze zdravotnické 
dokumentace.“63 Výpis ze zdravotnické dokumentace hradí zaměstnavatel, obvyklá cena za 
výpis se pohybuje v rozmezí 100 až 200 Kč, k vidění jsou také potvrzení na částku 400 Kč. 

Nepříjemností je shánění výpisu ze zdravotní dokumentace. Firma KPMG by měla zvážit, zda 
alespoň u periodických prohlídek může vyžádání „výpisu“ objednat u společnosti Santé (ta si 
s předstihem výpis vyžádá u daného registrujícího lékaře a ten má povinnost mu jej zaslat), aby 
tak ušetřila čas svých zaměstnanců. Zaměstnanci si dále stěžují na nutnost zůstat nalačno až 
např. do 10. hodiny ranní, pokud jsou pozváni na periodickou prohlídku včetně odběru krve, 
někteří vnímají negativně návštěvu jiného lékaře než svého obvodního, se kterým se znají (jiní 
naopak vítají možnost návštěvy jiného lékaře a posouzení jeho zdravotního stavu „novýma 
očima“). 

Přesto se autorka DP domnívá, že lze interně komunikovat zaměstnancům firmy výhody, které 
jim tyto prohlídky mohou přinášet. Obsahem periodické prohlídky jsou ve firmě KPMG 
následující vyšetření: 

laboratorního vyšetření v rozsahu  

• analýza moči chemicky  
• sedimentace červených krvinek 
• kompletní krevní obraz 
• jaterní testy ALT, GMT 
• kreatinin 
• hladina krevního cukru  

63 NEUBERTOVÁ, Lucie. Zdravotní dokumentace - Právní poradna - ZDN [online]. [vid. 8. květen 2015]. 
Dostupné z: http://zdravi.e15.cz/pravni-poradna/odpoved/351-zdravotni-dokumentace 

54 

 

                                                 



 
  

• cholesterol  

a dále měření EKG a vše, co obsahuje prohlídka vstupní (viz níže obsah vstupní prohlídky). 

U vstupních prohlídek je obsahem: 

• anamnéza 
• fyzikální vyšetření praktickým lékařem 
• kardiopulmonálního systému 
• cévního systému 
• zažívacího traktu 
• smyslových orgánů – orientační 
• urogenitálního systému 
• pohybového aparátu 
• měření krevního tlaku 
• dokumentace 

Lze tedy komunikovat zaměstnancům výhody, které jim plynou z návštěvy v nadstandardním 
zdravotnickém zařízení Santé, se kterým má KPMG podepsanou smlouvu o poskytování 
pracovně-lékařských služeb. K lékaři jsou objednáni vždy na konkrétní čas. Mají možnost na 
místě konzultovat své případné zdravotní obtíže a lékař je povinen poslat zaměstnance k dalším 
specialistům, pokud uzná za vhodné. Jako dobrý případ zachycení nemoci zaměstnance může 
sloužit případ z počátku roku 2015, kdy byla zaměstnankyni díky periodické lékařské prohlídce 
zjištěna chudokrevnost a z části se tak vysvětlila její dlouhodobá únava a mohla být systematicky 
řešena u lékařů se specifickými odbornostmi. U periodických prohlídek může být tedy jako 
výhoda komunikován odběr krve a vyhodnocení některých parametrů, které je nadstandardní 
součástí periodických prohlídek (zákon ho nevyžaduje). 

Ladislav Wagner, vedoucí zdravotních programů v OZP, který mimo jiné s firmou KPMG 
spolupracuje na každoročním projektu „Zdravá firma“ k tomu říká: "Podniky v řadě případů 
neznají typická zdravotní rizika v rámci své činnosti, a proto nemají nastavený adekvátní 
program prevence, kterým by tato rizika efektivně eliminoval," doplňuje. "Nejde o adresné 
informace o jednotlivcích, ale o mapu zdravotních rizik," upřesňuje (tamtéž). Za typická 
zdravotní rizika v rámci činnosti zaměstnanců firmy KPMG by se dalo považovat v některých 
případech dlouhodobé působení stresu a sedavé zaměstnání.  

Firmy podle něj také podceňují systematickou prevenci, různé nárazové akce nepřinášejí 
dostatečný efekt. "Proto navigujeme firmy vhodnou formou, aby tuto agendu pochopily a 
dokázaly ji začlenit do ostatních firemních benefitů tak, aby pro zaměstnance bylo nejen 
zajímavé starat se o vlastní zdraví, ale aby to bylo i finančně přínosné, " dodává Wagner. 
Problémem je i malá osvěta, kdy zaměstnanci ani netuší, k čemu jsou pracovně-lékařské služby 
dobré. "(tamtéž) 

V oblasti pracovní hygieny jde potom o prohlídky pracovišť v Praze, Brně, Českých 
Budějovicích a Ostravě, jež provádí ergonom společnosti Santé. Společnost Santé s.r.o. provádí 
1x ročně pravidelný dohled nad výkonem práce za účelem zjišťování a hodnocení rizikových 

55 

 



 
  

faktorů a zlepšování pracovních podmínek zaměstnanců. Všechny zjištěné skutečnosti jsou 
porovnávány s příslušnými platnými právními předpisy a zveřejněny na intranetu k náhledu 
zaměstnancům. 

  

56 

 



 
  

B. Založení pracovní skupiny „Health complexity“ 

Název pracovní skupiny pramení z motta „KPMG – cutting through complexity“64 a 
přizpůsoben v tomto případě tématu na „Health complexity“  

V KPMG již delší dobu fungují koordinátoři CSR (Corporate Social Responsibility) aktivit, 
kteří jsou vybráni z jednotlivých oddělení napříč firmou. Nabízí se tak příležitost v rámci těchto 
meetingů připojit téma „Zdraví“ a diskutovat s vyslanými zástupci departmentů téma zdraví, 
zjišťovat kontinuálně jejich potřeby, očekávání a nápady na realizaci pro-zdravotních opatření. 

C. Jmenování ambasadora zdraví jako součást „Health promotion“ (podpora 
zdraví) 

Do nové role bude jmenován „ambasador zdraví“, jehož úkolem bude zvát zaměstnance na 
jednotlivé zdravotní workshopy, jít příkladem ostatním zaměstnancům v péči o zdraví. Stane 
se jakýmsi maskotem „Health Complexity Academy“(reprezentuje komplexní přístup ke 
zdraví). 

D. Výběr dodavatele masáží v pražské budově KPMG 

Již opakovaně (minimálně od roku 2013) se zaměstnanci v rámci průzkumů spokojenosti a 
prostřednictvím dotazů do rubriky interního časopisu „Ptáme se“ vyslovují, že by uvítali služby 
masérů/masérek na pracovišti. Masáží je mnoho druhů a ne každý se spokojí s jedním 
konkrétním typem masáže/osobností maséra a zdá se proto komplikované vybrat dodavatele 
masérských služeb. Pravděpodobně nikdy nebudou všichni zaměstnanci se službou spokojeni. 
Proto autorka DP doporučuje vybrat 2 dodavatele, kteří se budou lišit způsobem své práce. 
Prostory pro masáže jsou zajištěné v pražské budově KPMG v přízemí budovy nebo v 1. patře, 
kde jsou zasedací místnosti, které poskytují dostatek intimního prostoru k realizaci masáží. 
V současnosti si firma KPMG učinila vlastní zkušenost s maséry společnosti Novida 
(zaměstnává nevidomé a slabozraké maséry), kteří masírovali zaměstnance v červnu 2014 
v rámci akce „Workshop zdraví s VZP“ a v dubnu 2015 v rámci aktivit nabídnutých 
zaměstnavatelem. 

E. Využívání externích finančních zdrojů 

V rámci efektivního využívání finančních zdrojů na dané zdravotní aktivity a snahy o snížení 
spoluúčasti na nákladech, se firma KPMG v následujících letech může nadále ucházet o 
spolupráci se zdravotními pojišťovnami. Dále může využívat znalostí a schopností některých 
talentovaných zaměstnanců, kteří se mohou na část svého pracovního dne stát lektory 
miniseminářů. 

Příklady dosavadního využití oboustranně výhodné spolupráce s firmami jako je Philips 
(uspořádání minisemináře na téma dentální hygieny lektorkou Philips, možnost vyzkoušet si 
dentální péči zubním kartáčkem Sonicare, slevu na péči u dentální hygienistky), Dialog Jesenius 

64 Video KPMG: Cutting through complexity | KPMG | CZ [online]. 20. únor 2013 [vid. 8. květen 2015]. Dostupné z: 
http://www.kpmg.com/cz/cs/about/stranky/kpmg-cutting-through-complexity-video.aspx.  

57 

 

                                                 



 
  

(uspořádání miniseminářů na téma samovyšetření prsu, namísto odměny pro lektorky byla 
uspořádána finanční sbírka pro Dialog Jesenius a vybráno celkem 10 tisíc Kč). 

F. Aktivní zapojení všech zaměstnanců 

Aktivně zapojit všechny zaměstnance do procesu plánování a rozhodování v oblasti podpory 
zdraví, což by mělo vzbudit u zaměstnanců zájem a vyvolat v nich pocit spoluzodpovědnosti 
za program. V poslední době by mohla být dobrým příkladem spolupráce s Multisport, který 
nabízí kartu Multisport k návštěvě právě jednoho z více než 700 poskytovatelů sportovních a 
wellness aktivit denně. 65 Ten nabídl zaměstnancům firmy KPMG akční nabídku na zakoupení 
3 měsíční karty za cenu 1500 Kč namísto standardní ceny 2290 Kč. Umožnil také stovce 
zájemců vyzkoušet služby Multisport karty na 10 dní zdarma. Zájemci byli motivování soutěží 
v emailu, kde měli zodpovědět jednoduchou otázku a vyjádřit tak svůj zájem o „zkušební dny“. 

G. Tréninkový program pro vybrané zaměstnance ke zvládnutí obsluhy AED 

Firma KPMG poprvé v roce 2014 uvažovala o zakoupení AED – automatizovaného externího 
defibrilátoru66 na podnět některých zaměstnanců, kteří se v témž roce účastnili kurzu první 
pomoci organizovaného Českým červeným křížem. Přístroj AED se doporučuje tam, kde se 
vyskytuje více než cca 200 lidí najednou. V pražské budově KPMG je cca 700 zaměstnanců, 
zakoupení přístroje by tedy bylo odůvodněné. 

Fakta: 

• Náhlá srdeční smrt je jednou z nejčastějších příčin smrti v České republice. 
• Komorová fibrilace je nejčastější příčinou srdeční zástavy. 
• Jestliže člověk s komorovou fibrilací nemá defibrilátor k dispozici do 10 minut po 

srdeční zástavě, pravděpodobnost přežití klesá k nule! 
• Pokud je AED použit okamžitě, je pravděpodobnost přežití pacienta s komorovou 

fibrilací nebo tachykardií vysoká. 
• AED pomáhá zachránit život!67 

Firma KPMG by následně po zakoupení AED mohla uspořádat tréninkový program pro 
vybrané zaměstnance z jednotlivých pater, kteří budou proškoleni k obsluze AED. Téma 
“obsluha AED” je také běžnou součástí kurzů první pomoci, které se ve společnosti KPMG 
budou konat 10. a 16.5.2015. 

  

65 Multisport Benefit [online]. [vid. 8. květen 2015]. Dostupné z: http://www.multisport.cz/ 

66 TRUHLÁŘ, Anatolij. DOPORUČENÉ OZNAČENÍ “AED”. Resuscitace.cz [online]. 12. duben 2010 [vid. 8. 
květen 2015]. Dostupné z: http://www.resuscitace.cz/?p=415 

67 KARDIOLINE SPOL. S.R.O. Defibrilátor AED. defibrilátor aed [online]. 2012. Dostupné z: 
http://www.defibrilator-aed.cz/ 

58 

 

                                                 



 
  

H. Pomoc organizace lidem v složitých životních situacích 

Firma KPMG se rozhodla reagovat na dvě nezávislé krizové životní události zaměstnanců, 
které se odehrály v relativně krátké časové souslednosti a obě souvisely se zdravím a nabídla 
lidem nový benefit – možnost čerpat až 180 minut konzultací u psychologa/psychiatra, které 
uhradí firma na své náklady. 

I. Opomíjené pobočky  

Většina „zdravých aktivit“ je organizována v pražské centrále firmy KPMG. Ať už z důvodu 
menšího počtu zaměstnanců na pobočkách, jejich neustálého pohybu po klientech, nebo jiných 
důvodů, jsou lidé v Brně, Ostravě a Budějovicích opomíjeni. Impulzem ke změně může být 
např. nedávný průzkum GPS (Global People Survey, 2014) na nějž v Brně navázali dalším 
miniprůzkumem na téma „co by lidé ocenili jako benefit“. Ukázalo se, že stojí také (jako 
v Praze) o místo, kam by si mohli odkládat kola, pokud je používají jako dopravní prostředek 
do práce, že by ocenili speciální akce na vstupné do fitness center a wellness (např. Wellness & 
Spa Infinit Maximus) a také organizaci kurzu první pomoci, které jsou v Praze již pravidelně 
(obvykle přes léto) vypisovány. 

J. Mluvme jejich jazykem 

Jazyková bariéra je jednou z mnoha, kterou můžeme odstranit relativně snadno. Na toto 
konkrétní opatření přivedla autorku DP partnerka jednoho z oddělení, která navrhla, zda by 
firma KPMG mohla také pořádat některé minisemináře a jiné individuální zdravotní aktivity 
v angličtině. Ta je druhým jazykem společnosti. V současné době je v KPMG zaměstnáno cca 
30 lidí anglicky mluvících cizinců. 

7.6 Naplánování zdravotního screeningu zaměstnanců 
Zdravotní screening zaměstnanců z části proběhne v rámci plánovaného „Dne zdraví s OZP“ 
(20.5.2015), během něhož budou nabízeny aktivity jako je InBody měření tělesného tuku, svalů 
a vody, Accutrend měření cukru, tuku, triglycerigů a laktátu z kapilární krve, ABI měření indexu 
kotník-paže, který dokáže spolehlivě a bezbolestně předpovědět pravděpodobnost infarktu, 
ischemických chorob a smrti. Další screening je z oblasti dermatologie – kontrola névů 
dermatoskopem. Organizovány budou ve spolupráci se Santé.  

7.7 Zabudování mechanismů hodnocení do programu 
Je třeba zabudovat hned na začátku do programu mechanismy hodnocení jeho realizace a 
výsledků. Jde mj. o zpětnou vazbu, kterou lze získat po každé jednotlivé aktivity, jež firma 
pořádá. 

7.8 Předložení návrhu programu vedení organizace 
Program „KPMG – a healthy workplace“ může být komunikován cestou „zdola nahoru“. 
V současné době má podporu managera People, Performance and Culture oddělení (HR 
oddělení) a lze jej dále komunikovat directorce stejného oddělení a dále managing partnerovi 
KPMG. Současně s tím mohou být seznamováni zaměstnanci prostřednictvím svých „group 
meetingů“, což jsou meetingy jednotlivých oddělení (konají se cca 2x ročně, každé oddělení si 

59 

 



 
  

je plánuje dle svých potřeb). Dále by měl být program představen CSR koordinátorům (vybraní 
jednotlivci z jednotlivých oddělení, mají na starosti oblast „Corporate social responsibility“ za 
své oddělení) a tréninkovým koordinátorům (vybraní jednotlivci z jednotlivých oddělení, jsou 
jakousi „spojkou“ tréninkovému oddělení, které plánuje tréninky na základě vzdělávacích 
potřeb jednotlivých oddělení). Odůvodněnost komunikovat program „KPMG a- a healthy 
workplace“ tréninkovému oddělení se ukázala např. v poslední době v měsíci dubnu 2015, kdy 
zaměstnanci oddělení „Accounting Services and Payroll“ z Českobudějovické pobočky 
reagovali na nabídku oddělení „Learning and Development“ slovy „nechceme žádné z vámi 
nabízených kurzů/školení, ale uvítali bychom „kurz první pomoci“. Tato ukázka také nahrává 
možnosti většího propojení oblasti vzdělávání (Learning and Development je jen oblastí, kterou 
se zabývají cca čtyři lidé, nikoli celým oddělením, které existovalo ještě v roce 2008 jako 
samostatné oddělení, ale již v roce 2009 bylo sloučeno s HR oddělením a vzniklo tak People, 
Performance and Culture Department) s oblastí „Healthy workplace“, které v tuto dobu plánují 
cca 2 zaměstnanci. 

Nedílnou součástí strategie je motivace zaměstnanců a dobrá informovanost, která je jedním z 
předpokladů motivace. 

8 Ministrategie – „KPMG – a healthy workplace“ 

Autorka DP vytvořila ministrategii, která může posloužit firmě KPMG jako dobrý začátek 
komunikace projektu „KPMG zdravá firma“ interním klientům – tedy zaměstnancům. 
Ministrategie může být dále zpracována graficky pomocí obrázků, aby byla lépe přijímána 
zaměstnanci a umístěna na intranetu a komunikována novým i stávajícím zaměstnancům 
v podobě brožury/letáku. Může také posloužit jako podpůrný materiál k argumentaci vedení 
společnosti, o jaký jde program (vysvětlena jeho podstata). 

Vize: vzbudit u zaměstnanců zájem o své zdraví a vyvolat v nich pocit odpovědnosti za něj. 
Chceme zaměstnancům kompenzovat náročnost práce v KPMG poskytováním nadstandardní 
péče o ně.  

Motto: „The wealth of business depends on the health of workers“ Dr. Marie Neira, Director, 
Department of Public Health and Environment, WHO. 

Strategie: Jdeme cestou osvěty/edukace v oblasti zdraví a vše co lze, přeneseme z ordinace 
lékaře na pracoviště. Zdraví je naší nejvyšší společnou hodnotou. Chceme přispět k docenění 
této celospolečenské hodnoty dříve, než začneme zdraví sami ztrácet. 

Co interní klient získá: zaměstnanec ušetří čas a energii (kterou by původně věnoval 
dojížděním za lékařem z důvodu preventivních vyšetření), aby mu zbyl dostatek obojího pro 
soukromý život. Lze prokázat i ušetření financí, některé akce jsou zcela hrazené 
zaměstnavatelem, jindy je vyžadována finanční spoluúčast lidí z důvodu větší motivace 
k návštěvě/vzbuzení zájmu. Osvěta ovlivňuje nejen zaměstnance samotné, ale i jejich příbuzné, 
známé, můžeme tedy mluvit o celospolečenském dopadu. 

  

60 

 



 
  

 

Jak strategii naplníme? 

• Physical work environment: vycházíme z „Kategorizace prací jako formy 
hodnocení zdravotních rizik z práce“ a jsme zařazeni do kategorie I. Práce kategorie 
I. nepředstavují podle současných znalostí pravděpodobně žádné riziko pro 
pracovníka. Dle platné legislativy zajišťujeme 1x ročně kontrolu pracovního 
prostředí – kancelářská budovy v Praze, Brně, Ostravě a Českých Budějovicích. 
Řídíme se dle uvedených doporučení k jeho zlepšení. Plníme zákonem povinné 
normy v oblasti hluku, prašnosti, vlhka, teploty, osvětlení a jiných fyzikálních, 
chemických a biologických faktorech působících v pracovním prostředí. Pracujeme 
na tom, aby naše pracovní prostředí bylo inspirativním prostředím pro naši práci. 

• Psychosocial work environment (zahrnuje vše, co působí na duševní a fyzickou 
pohodu zaměstnanců):  

1. v oblasti organizace práce kompenzujeme zaměstnancům práci přesčas 
možností vybrat si následně dny placeného volna nebo odpracované hodiny 
navíc proplácíme 

2. podporujeme zdravý životní styl účastí v nejrůznějších běžeckých soutěžích 
(RunCzech, Světluška,…) 

3. podporujeme lidi v pravidelné chůzi účastí v mezinárodní soutěži v 
krokování týmů Global Corporate Challenge již od roku 2013 (zahrnuje také 
oblasti zdravé stravy, spánku) 

4. pořádáme lekce jógy a pilates přímo na pracovišti 4x týdně v časech od 7:30, 
od 11:30 nebo 13h. Zaměstnanci mohou lekce platit z kafetérie nebo mzdy a 
vybírají si možnost kurzu nebo jednotlivých lekcí. 

5. podporujeme týmové hry jako je volejbal, fotbal a basketbal, středa patří 
běžeckým tréningům vedenými partnerem společnosti. 

6. dáváme možnost navštěvovat fitness centra za cenu 50 Kč 
7. pořádáme edukativní minisemináře v časové dotaci 1 - 2 hodiny na témata 

„Jak zdravě jíst“, „Rehabilitační akademie“, „Setkání s dermatoložkou“ 
„Moderní trendy v péči o dutinu ústní“, „Funkční tréning zaměřený na 
sedavé zaměstnání“, „Kurz první pomoci“, „Trénink paměti“. 

8. z ordinace lékaře/jiného odborníka přeneseme vyšetření na naše pracoviště. 
Ušetříme tak lidem čas a energii, kterou by strávili objednáváním u lékaře, 
cestováním k němu a placením jeho služeb. Lidem v průběhu roku nabízíme 
„Masáže nevidomými maséry“, „Individuální konzultace s fyzioterapeutem“ 
„Měření tlaku a tuku v těle“, „Vyšetření pigmentových skvrn 
dermatoskopem“, „Měření na podoskopu“, „prevence srdečních 
onemocnění – ABI měření- odhalení souboru rizikových faktorů, které 
významně ovlivňují vznik závažných onemocnění typu infarkt, mozková 
mrtvice, cukrovka ad.“, „vyšetření z kapky krve přístrojem Akutrend“ 

• Personal health resources 

61 

 



 
  

1. Ve spolupráci s poskytovatelem pracovně-lékařské péče Santé poskytujeme 
roční nadstandardní lékařskou péči v případě akutních zdravotních obtíží za 
50% ceny obvyklé na trhu. Přispíváme částkou 500 Kč každému zaměstnanci, 
který o tuto péči projeví zájem. 

2. Zprostředkujeme psychologickou krizovou intervenci v Santé v případě 
potřeby zaměstnance a zajistíme platbu za prvních 180 minut konzultací. 
Další konzultace nad tento rámec si hradí zaměstnanec sám prostřednictvím 
kafetérie (online systém benefitů) nebo srážkou ze mzdy. 

3. V případě individuálních požadavků na lékaře-specialisty umíme specifická 
vyšetření zajistit s kratší objednací lhůtou než je tomu běžné v prostředí 
mimo nadstandardní lékařskou péči našeho poskytovatele pracovně-lékařské 
péče. Zajistíme platbu fakturou a dohodnutou částku srazíme zaměstnanci ze 
mzdy/kafetérie.  

• Enterprise-community involvement (otázku řeší převážně oddělení Corporate 
Social Responsibility, které zahrnuje zaměstnance do komunitní práce). 
1. pořádány jsou jarní a podzimní dobrovolnické dny 
2. promítání neziskového kina 10x v roce na témata lidských práv, zdravotní 

tématiky, diversity a jiných 
3. Podporovány jsou cesty do práce na kole – v pražské budově je kolárna a celkem 

99 zaměsntnaců ji někdy využívá/využilo. 
4. Několikrát ročně jsou pořádány finanční sbírky pro neziskové organizace, ale i 

sbírky staršího/nepoužívaného ošacení, pomůcek pro úklid po povodních atd. 
5. Organizováno je dobrovolné dárcovství krve 

  

62 

 



 
  

Závěr 

Diplomová práce na téma „KPMG – Podnik podporující zdraví“ je rozdělena na teoretickou a 
praktickou část. V prvně zmíněné části se autorka DP věnovala „Ochraně zdraví zaměstnanců“, 
která se skládá z podkapitol na téma „BOZP“, „Fyzické prostředí“, „Duševní a fyzické zdraví 
zaměstnanců.“. Chceme-li usilovat o zachování a podporu zdraví zaměstnance, musíme se 
nutně zaobírat všemi faktory, které jeho zdraví ovlivňují – tedy prostředím a člověkem 
samotným. Pokud je některý z faktorů na velmi dobré úrovni, nemusí se jím zaměstnavatel 
příliš zabývat a může usilovat o zachování nadstandardní úrovně pro další roky. Pro firmu 
KPMG jsou tímto faktorem „BOZP“ a „Fyzické prostředí“, které beze zbytku vyhovují 
zákonným povinnostem a zaměstnancům prakticky nehrozí žádná zdravotní rizika 
(demonstrováno na nulové úrazovosti zaměstnanců a žádných prokázaných nemocech 
z povolání). 

Faktory, které zaměstnavatel může do jisté míry ovlivnit a měl by se o to neustále pokoušet, 
jsou pak duševní a fyzické zdraví zaměstnanců – respektive jejich prevence, edukace/osvěta na 
tato témata a případný včasný záchyt patologie. Záchyt patologie je možný jen v případě 
budování otevřené firemní komunikace, která zaměstnancům mimo jiné nepřímo sděluje 
poselství „v případě, že se něco nedaří, můžete se s důvěrou obrátit na HR oddělení“, které 
dokáže v krizových situacích poradit/nabídnout možnosti řešení/sehnat lékaře/jiného 
odborníka specialistu a ulehčit tak zaměstnanci cestu zpět k plnému zdraví a životní pohodě 
(well-being). 

K výše uvedenému může zaměstnavateli dobře posloužit „Health Plan“, “Health education 
programme“, „Program podpory zdraví“, „Program zdravá firma“, „KPMG – a healthy 
workplace nebo jakkoli ho nazveme. 

Cílem DP bylo analyzovat současný stavu KPMG jako Podniku podporujícího zdraví 
a návrhnout změny ke zlepšení do budoucna – respektive vytvoření dlouhodobého 
strategického plánu. Autorka DP hodnotí jako velmi přínosnou účast firmy KPMG v roce 2013 
v soutěži Podnik podporující zdraví pořádané Státním zdravotním ústavem (SZÚ). Firma tehdy 
získala ocenění I. stupně (nejnižší ze tří stupňů), které nastartovalo mnoho změn ve společnosti. 
Kritéria kvality podpory zdraví na pracovišti a následný audit pořádaný SZÚ jsou velmi dobré 
nástroje k zhodnocení situace na poli podpory zdraví na pracovišti. Autorka DP vidí SZU jako 
silného partnera pro vybudování dlouhodobého partnerství v oblasti poradenství na téma 
„KPMG – a healthy workplace. Využívání poradenství SZU a předávání cenných zkušeností a 
znalostí z jiných firem navíc firmě KPMG napřináší žádné dodatečné náklady oproti objednání 
auditu specialistou na Zdravé firmy (např. firma Human Garden). Šetřit náklady firmy lze také 
prostřednictvím vyhledávání interních lektorů miniseminářů na nejrůznější zdravotní témata, 
využívání spolupráce se zdravotními pojišťovnami a oslovování neziskových organizací, jejichž 
posláním je často osvěta v oblasti zdraví (např. Liga proti rakovině, Dialog Jessenius a jiné). 

Jako zásadní pro vybudování „KPMG – a healthy workplace“ vidí autorka silný partnerský 
vztah s dodavatelem pracovně-lékařské péče, který není „obyčejným dodavatelem povinných, 
zákonem daných služeb“, ale vystupuje v roli poradce: seznamuje zaměstnavatele se změnami, 
které se dějí na poli zákona, upozorňuje na možné budoucí aktuality, předává zaměstnavateli 

63 

 



 
  

cenné informace získané z benchmarkingu ostatních firem, kterým též zajišťuje pracovně-
lékařskou péči, dává tipy k účasti v soutěžích a celkově podporuje nadšení pro téma zdraví 
v pracovním prostředí. Autorka na základě analýzy hodnotí dodavatele Santé jako silného 
partnera ve smyslu popsaném výše. 

V závěru práce navrhuje autorka DP „Plán podpory zdraví na pracovišti“ (Health Plan) a 
předkládá firmě KPMG cestu, kterou se může vydat, pokud bude chtít usilovat o vytvoření 
jasného pro-zdravotního programu. V podkapitole 7.5 potom autorka DP uvádí několik 
konkrétních akčních opatření, které je možné rychle implementovat. Velké změny se mohou 
dít skrze drobné kroky, jež budou ve firmě KPMG postupně zaváděny.  

K prosazení strategie „KPMG – a healthy workplace“ může firmě KPMG v počátku dobře 
posloužit „Ministrategie“, kterou autorka DP uvádí jako návrh firmě KPMG v kapitole č. 8. 
Jde o krátké jasné shrnutí to, o co firma KPMG může usilovat (vize), jako cestou se vydat 
(strategie) a jak daných cílů konkrétně dosáhnout (náplň programu). Zásadní části ministrategie 
je také komunikace toho, co získá interní klient („aneb proč to vlastně všechno děláme“). 

Autorka DP si je vědoma úkolu, který je popsán v kapitole „Předložení návrhu programu 
vedení organizace“, který může být časově náročnějším úkolem a vyžaduje spolupráci mnoha 
lidí z jedné firmy. Právě prosazení „Programu zdraví“ u vedení společnosti je elementárním 
krokem, který předchází (nebo jde alespoň ruku v ruce) jeho samotné realizaci. Cílem pak je 
začlenění „Programu zdraví“ jako pevné součásti firemních cílů a hodnot firmy KPMG. 

Úkolem PPC oddělení je potom hledat myšlenkovou podporu pro program „KPMG -  a 
healthy workplace“ mezi zaměstnanci samotnými skrze jejich aktivní zapojení do všech bodů 
vytváření a realizace programu. Oddělení PPC má jako oddělení, které dle hierarchie 
společnosti KPMG patří do „infrastruktury“, velkou moc k uskutečňování pozitivních změn 
v oblasti péče o zdraví zaměstnanců a skrze tyto zaměstnance může ovlivňovat i další lidi v jejich 
okolí. Můžeme tak mluvit o celospolečenském dopadu, který zavedený program péče o zdraví 
zaměstnanců může mít. 

 

  

64 

 



 
  

Seznam citované literatury/informačních zdrojů 

1. ANON., 2004. Co je to ergonomie. BOZPinfo [online] [vid. 6. květen 2015]. 
Dostupné z: http://www.bozpinfo.cz/knihovna-
bozp/citarna/tematicke_prilohy/ergonomie/ergonomie1.html 

2. ANON., 2010a. Naše hodnoty a kultura | KPMG | CZ [online] [vid. 10. květen 2015]. 
Dostupné z: 
http://www.kpmg.com/cz/cs/about/valuesandculture/stranky/default.aspx 

3. ANON., 2010b. O nás | KPMG | CZ [online] [vid. 10. květen 2015]. Dostupné z: 
http://www.kpmg.com/cz/cs/about/Stranky/default.aspx 

4. ANON., 2012. Kanceláře KPMG v České republice | KPMG | CZ [online] [vid. 10. 
květen 2015]. Dostupné z: 
http://www.kpmg.com/CZ/cs/about/OfficeLocator/Stranky/default.aspx 

5. ANON., 2013a. Co by měl vědět zaměstnanec. ČSSZ Nemocenské pojištění [online]. 
Dostupné z: http://www.cssz.cz/cz/nemocenske-pojisteni/novy-zakon-o-
nemocenskem-pojisteni/co-by-mel-vedet-zamestnanec.htm 

6. ANON., 2013b. Video KPMG: Cutting through complexity | KPMG | CZ [online]. 2013. 
ANON.  

7. ANON., 2014a. Dva zachráněné lidské životy stojí za to. Česká pošta: dva zachráněné 
životy stojí za to [online]. Dostupné z: https://www.ceskaposta.cz/-/dva-zachranene-
lidske-zivoty-stoji-za-to 

8. ANON., 2014b. Firmy investují do zdraví zaměstnanců. Právo. 158. vyd. 9.7., s. 16. 
ISSN 1211-2119.  

9. ANON., 2014c. Hutníci už v práci bez kouření. Právo. 13.9., č. 215, Právo - severní 
Morava a Slezsko, s. 16.  

10. ANON., 2014d. Kontroly pro auta, ale i pro moderní muže. Hospodářské noviny. 29.4., 
č. 83, Příloha, s. 3.  

11. ANON., 2014e. Po projití stanovišť zjistili, v jakém stavu má kdo srdce, cévy a plíce. 
Příbramský deník. 215. vyd. 13.9., s. 3.  

12. ANON., 2014f. Rohde-Schwarz: Váš výkon musí být oceněn. Váš výkon musí být 
oceněn [online]. Dostupné z: http://www.career.rohde-
schwarz.cz/cz/kariera/pracovat-v-rohde-schwarz/sluzby-pro-nase-zamestnance/ 

13. ANON., 2014g. Typ kanceláře ovlivňuje nemocnost zaměstnanců, tvrdí studie. 
Moderní řízení. 28.3., č. 3, s. 62. ISSN 0026-8720.  

14. ANON., 2015. Zaměstnanecké výhody: Zdravotní péče. t-mobile: Zaměstnanecké výhody 
[online]. Dostupné z: https://www.t-mobile.cz/osobni/o-t-mobile/kariera-v-t-
mobile/zamestnanecke-vyhody/zdravotni-pece 

15. ANON., nedatováno. Dialog Jessenius [online] [vid. 6. květen 2015 a]. Dostupné z: 
http://www.dialog-jessenius.cz/o-nas 

16. ANON., nedatováno. Dialog Jessenius - Projekt - Ruce na prsa [online] [vid. 7. květen 
2015 b]. Dostupné z: http://www.dialog-jessenius.cz/projekt/ruce-na-prsa 

65 

 



 
  

17. ANON., nedatováno. EnviWeb.cz. EnviWeb.cz [online] [vid. 7. květen 2015 c]. 
Dostupné z: http://www.enviweb.cz/clanek/vzduch/67764/vite-co-je-to-
elektrosmog 

18. ANON., nedatováno. Faktory pracovního prostředí, SZÚ. Faktory pracovního prostředí 
[online] [vid. 6. květen 2015 d]. Dostupné z: http://www.szu.cz/tema/pracovni-
prostredi/faktory-pracovniho-prostredi 

19. ANON., nedatováno. Hygienické limity v pracovním prostředí - Obecná informace, SZÚ 
[online] [vid. 6. květen 2015 e]. Dostupné z: http://www.szu.cz/tema/pracovni-
prostredi/hygienicke-limity-v-pracovnim-prostredi-obecna-informace 

20. ANON., nedatováno. Konference o Zdravé firmě | Corporate Health Day 2014 [online] 
[vid. 6. květen 2015 f]. Dostupné z: http://chd2014.com/ 

21. ANON., nedatováno. Multisport Benefit [online]. [vid. 8. květen 2015 g]. Dostupné z: 
http://www.multisport.cz/ 

22. ANON., nedatováno. O projektu Zdravá firma s VZP [online] [vid. 6. květen 2015 h]. 
Dostupné z: http://www.zdrava-firma.cz/ 

23. ANON., nedatováno. Podniky, které podporují zdraví zaměstnanců [online] [vid. 12. 
květen 2015 i]. Dostupné z: http://www.novinky.cz/kariera/352991-podniky-
ktere-podporuji-zdravi-zamestnancu.html 

24. ANON., nedatováno. We Improve Employee Performance, Morale and Teamwork - Find out 
how [online] [vid. 6. květen 2015 j]. Dostupné z: 
https://www.gettheworldmoving.com/how-it-works 

25. ANON., nedatováno. WHO | Healthy workplaces: a WHO global model for action. 
WHO [online] [vid. 6. květen 2015 k]. Dostupné z: 
http://www.who.int/occupational_health/healthy_workplaces/en/ 

26. ANON., nedatováno. Zdravá firma na míru - Human Garden s.r.o. [online] [vid. 6. 
květen 2015 l]. Dostupné z: http://www.humangarden.com/zdrava-firma/zdrava-
firma-na-miru.html 

27. ARMSTRONG, Michael, 2007. Řízení lidských zdrojů. B.m.: Grada Publishing a.s. 
ISBN 9788024714073.  

28. ARNOLD, John a JOANNE SILVESTER, 2007. Psychologie práce pro manažery a 
personalisty. Brno: Computer Press. ISBN 978-80-251-1518-3.  

29. BOČAROVÁ, Zdena, 2014. To nejcennější, co firma má, jsou lidé. 18.6., č. 141, 
Mladá fronta Dnes, s. 12. ISSN 1210-1168.  

30. CLARK, Kimberly, 2014. The Healthy Workplace Project. Healthyworkplaceproject 
[online]. Dostupné z: http://www.healthyworkplaceproject.com/ 

31. CHARLTON, Ulrike, 2013. Ergonomics: foundational principles, applications, and 
technologies. Ergonomics [online]. 1.8., roč. 56, č. 8, s. 1346–1347 [vid. 7. květen 
2015]. ISSN 0014-0139. Dostupné z: doi:10.1080/00140139.2013.817163 

32. KALETOVÁ, Markéta, 2012. Instruktážní video: Index kotník-paže (Ankle-brachial 
index, ABI) « Tvorba a ověření e-learningového prostředí pro integraci výuky preklinických a 
klinických předmětů na LF a FZV UP Olomouc [online]. 2012. KALETOVÁ, Markéta.  

33. KARDIOLINE SPOL. S.R.O., 2012. Defibrilátor AED. defibrilátor aed [online]. 
Dostupné z: http://www.defibrilator-aed.cz/ 

66 

 



 
  

34. KASL, David, 2014. Stále více Čechů běhá pro charitu. Lidové noviny. 9.5., s. 12.  
35. KAZDOVÁ, Alena, 2013. Demografický vývoj si vynutí změny v personálním 

řízení. HR management. 29.11., č. 5, Trh práce, s. 25.  
36. KEJHOVÁ, Hana, 2014. Ve zdravé firmě lidé nevyhoří. Moderní řízení. 29.4., č. 4, s. 

26.  
37. KOUBOVÁ, Kateřina, 2014. Stres na pracovišti vzrostl o třetinu. Kvůli krizi i nejisté 

budoucnosti. iDnes [online]. 16.4. [vid. 6. květen 2015]. Dostupné z: 
http://ekonomika.idnes.cz/pruzkum-miry-stresu-na-pracovisti-v-cesku-fjl-
/ekonomika.aspx?c=A140415_210407_ekonomika_ert 

38. KUČEROVÁ, Dagmar, 2013. Od dubna musí mít každý zaměstnavatel svého 
lékaře, nejen na pracovní prohlídky. Podnikatel.cz [online] [vid. 8. květen 2015]. 
Dostupné z: http://www.podnikatel.cz/clanky/od-dubna-musi-mit-kazdy-
zamestnavatel-sveho-lekare/ 

39. LALLY, Siobhan, 2014. Healthy Workplace Project: Creating Healthier, More 
Productive Workplaces. Professional Safety. 3., roč. 59, č. 3, s. 29–30. ISSN 00990027.  

40. LANGOVÁ, Dagmar, 2014. ZDRAVÍ Vyplatí se firmě podnikový lékař? Mladá 
fronta Dnes. 18.6., s. 30.  

41. LIPŠOVÁ, Vladimíra, Jaromír ŠAMÁNEK a VAVŘINOVÁ, 2005. Soutěž o titul 
Podnik podporující zdraví roku 2015, SZÚ [online]. 2005. [vid. 6. květen 2015]. 
Dostupné z: http://www.szu.cz/tema/pracovni-prostredi/soutez-o-titul-podnik-
podporujici-zdravi-roku-2015 

42. LIZCOVÁ, Zuzana, 2014. Česká pozice | Informace pro svobodné lidi. Lidovky.cz 
[online] [vid. 7. květen 2015]. Dostupné z: http://ceskapozice.lidovky.cz/v-
nemecku-planuji-zrusit-stres-novym-zakonem-foj-
/tema.aspx?c=A140915_154241_pozice-tema_lube 

43. NEUBERTOVÁ, Lucie, nedatováno. Zdravotní dokumentace - Právní poradna - ZDN 
[online] [vid. 8. květen 2015]. Dostupné z: http://zdravi.e15.cz/pravni-
poradna/odpoved/351-zdravotni-dokumentace 

44. SALVENDY, Gavriel, 2012. Handbook of Human Factors and Ergonomics [online]. 4 
[vid. 7. květen 2015]. Dostupné z: 
http://eu.wiley.com/WileyCDA/WileyTitle/productCd-0470528389.html 

45. SOUČEK, Pavel, 2009. Genetika a zdravotní stav populace. 
SZU/tema/genetika/genetika a zdravotní stav populace [online]. Dostupné z: 
http://www.szu.cz/tema/genetika/genetika-a-zdravotni-stav-populace 

46. STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ÚSTAV, 2009. Duševní zdraví a pohoda na pracovišti [online]. 
2009. B.m.: Státní zdravotní ústav. Dostupné z: 
http://apps.szu.cz/podpora_zdravi/menthealthwork/materialy/dus_zdravi.pdf 

47. ŠAFRÁNEK, Ondřej, 2014. Bezpečnost práce je třeba školit, ale také kontrolovat. 
Hospodářské noviny. 115. vyd. 16.6., s. 28. ISSN 0862-9587.  

48. ŠAMÁNEK, Jaromír a Eva BEČVÁŘOVÁ, 2010. Kategorizace prací. Státní 
zdravotní ústav.  

49. ŠAMÁNEK, Jaromír, HORNYCHOVÁ, MIROSLAVA a TRÁVNÍČKOVÁ, 
ZDEŇKA, 2008. Hygienické limity v pracovním prostředí - Obecná informace [online]. 17. 

67 

 



 
  

březen 2008. B.m.: Státní zdravotní ústav. Dostupné z: 
http://www.szu.cz/tema/pracovni-prostredi/hygienicke-limity-v-pracovnim-
prostredi-obecna-informace 

50. TRUHLÁŘ, Anatolij, 2010. DOPORUČENÉ OZNAČENÍ “AED”. Resuscitace.cz 
[online] [vid. 8. květen 2015]. Dostupné z: http://www.resuscitace.cz/?p=415 

51. VAVROŇ, Jiří, 2014. Výzkum: špatné jídlo snižuje pracovní výkonnost. Právo. 6.3., 
s. 1. ISSN 1211-2119.  

  

68 

 



 
  

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Projekt podpory zdraví na pracovišti pro účely soutěže „PODNIK 
PODPORUJÍCÍ ZDRAVÍ roku 2013       str. 69 

Příloha č. 2: Politika podpory zdraví na pracovišti, KPMG    str. 72 

Příloha č. 3: Ukázka v rámci HREA EXCELLENCE AWARD® 2014   str. 74 
 

Seznam grafů 

1. Graf: Výběr preventivních aktivit zaměstnanců KPMG s VZP, r. 2013  str. 28 
2. Graf: Výběr preventivních aktivit zaměstnanců KPMG s OZP, rok 2013 str. 30 
3. Graf: Náměty a témata na další kurzy/workshopy z oblasti zdraví.  str. 34 

Seznam tabulek 

4. Tabulka: Možnosti čerpání preventivních aktivit, Zdravá firma s VZP, 2013 str. 27 
5. Tabulka: Možnosti čerpání preventivních aktivit, Zdravá firma s OZP, 2013 str. 29 
6. Tabulka: Harmonogram akcí na podporu zdraví v roce 2013   str. 32 
7. Tabulka: Harmonogram akcí na podporu zdraví v roce 2014   str. 35 
8. Tabulka: Statistika nemocí v roce 2013 a 2014, entitka KPMG ČR s.r.o.  str. 50 

  

69 

 



 
  

Příloha č. 1 

Projekt podpory zdraví na pracovišti pro účely soutěže „PODNIK PODPORUJÍCÍ 

ZDRAVÍ roku 2013“  

1. Podpora zdraví na pracovišti a politika firmy 

• Podpora zdraví na pracovišti je managementem plně přijata. V současné době je 

oblast podpory zdraví v kompetenci HR Managera Jana Pivoňky a HR Asistentky 

Markéty Tesařové. Spolupráce vrcholového vedení je zabezpečena např. skrze aktivní 

zapojení Directora Zdeňka Tůmy a HR Directorky Hany Velíškové (Hervis 

půlmaratón), kteří se tak stávají příkladem pro zaměstnance. 

• Podporu zdraví provádíme ve spolupráci se společností Santé s.r.o. a Santé Network 

s.r.o., využíváme schopností některých zaměstnanců (cvičení Pilates v budově 

KPMG na Florenci), psychologů společnosti Spolupráce s.r.o. a v minulosti také 

služeb např. Českého červeného kříže. Dále volně spolupracujeme s desítkami až 

stovkami jiných organizací, které si zaměstnanci sami volí prostřednictvím čerpání 

benefitů v interní Kafeterii. 

2. Lidské zdroje a organizace práce 

• Všem zaměstnancům je zdarma k dispozici individuální konzultace psychologa (za 

diskrétních podmínek, kdy zaměstnavatel není informován o jménech zaměstnanců, 

jen o počtech), který může napomoci zmírnit negativní dopady práce (např. v případě 

přetížení) na zdraví zaměstnance. 

• Pracovní prostředí je pravidelně sledováno a kontrolováno skrze společnost Santé 

s.r.o., která dodává taktéž „sumarizaci kontrol pracovních podmínek“ v rámci 

pracovně-lékařské péče formou PP prezentace včetně nabídky osobní schůzky nad 

touto problematikou. 

• Komunikaci na poli podpory zdraví interně zajišťuje několik členů PPC 

Departmentu (HR oddělení) formou pozvánek na workshopy, informacemi na 

intranetu, plakátků v budově KPMG. 

• Sladění pracovního a rodinného života zaměstnanců byl v minulosti zaštiťován 

programem „worklife balance“ workshopů pořádaných v budově KPMG a v tomto 

roce formou workshopů na téma Time management, Stress management, Life 

70 

 



 
  

design, Mozkový jogging, Osobní a pracovní prostředí v rovnováze, Partnerské 

konstelace aj. 

• Pracovní doba rodičů malých dětí je přizpůsobena možnostem zaměstnanců i 

zaměstnavatele. Výjimkou nejsou zkrácené úvazky na 6 h denně (4 h při polovičním 

úvazku), ale i jakékoli jiné úvazky typu práce 2-3 dny v týdnu. V zájmu zaměstnavatele 

je také vybavení takových zaměstnanců notebookem s internetem a s plně 

zabezpečeným vzdáleným připojením k firemní síti, aby mohl zaměstnanec 

vykonávat práci z domova. Všechny podrobnosti vždy závisí na dohodě zaměstnance 

s jeho nadřízeným. Možné jsou také sezónní úvazky matek/otců na MD/RD obvykle 

formou DPP/DPČ a dřívější návrat matek/otců z RD než po 2/3/4 letech. Kontakt 

s rodiči na MD/RD je udržován prostřednictvím pozvánek na kulturní akce 

pořádané pro zaměstnance jako je např. Mikulášská besídka, Divadlo (pouze 

v případě jejich volné kapacity) a pravidelné zasílání interního časopisu Echo poštou. 

3. Plánování podpory zdraví na pracovišti 

• Realizace podpory zdraví na pracovišti byla v tomto roce zahájena workshopem 

na téma „Zdravý spánek“ vedený PhDr. Jiří Novákem (Santé s.r.o.). V květnu 

chystáme pro zaměstnance „Rehabilitační akademii“ s fyzioterapeutem p. 

Strakou, v červnu dále dermatologickou poradnu.  

• Ve druhém kvartálu roku 2013 bychom rádi zajistili pro zaměstnance lekce Pilates 

přímo v budově KPMG. Kromě tohoto mají zaměstnanci možnost výběru 

jakéhokoli jiného cvičení skrze program benefitů Cafeterie. 

4. Společenská zodpovědnost 

• Společenskou zodpovědnost KPMG má v kompetenci CSR Assistant Pavlína 

Menclová a CSR Coordinator Ivana Ježková. Více o CSR 

zde: http://www.kpmg.com/CZ/cs/about/CorporateCitizenship/Stranky/def

ault.aspx 

5. Uplatňování podpory zdraví na pracovišti 

• V roce 2013 se zaměřujeme především na „zvyšování pohybové aktivity“: např. 

podpora účasti v Hervis půlmaratonu 6.4.2013 týmů a štafet i individuálních 

běžců, společné běžecké pondělní  tréninky začínající za budovou KPMG za 

účasti jednoho z vrcholových Directorů. 

71 

 

http://www.kpmg.com/CZ/cs/about/CorporateCitizenship/Stranky/default.aspx
http://www.kpmg.com/CZ/cs/about/CorporateCitizenship/Stranky/default.aspx


 
  

• Zapojili jsme se do akce pod názvem Global Corporate Challenge (GCC), která 

se koná od 23. května 2013 do 11. září 2013. Sedmičlenné týmy se vydávají na 

virtuální cestu kolem světa, aby ušly alespoň 10 000 kroků denně. Firma se z části 

podílí na registračním poplatku, který činí 1650 Kč/jednoho účastníka. Více 

informací zde: https://www.gettheworldmoving.com/how-it-works 

6. Výsledky podpory zdraví na pracovišti 

Výsledky podpory zdraví jsou částečně zachyceny v průzkumu „Global People Survey“, který 

je pořádán jednou za dva roky. Jednotlivé akce (např. workshopy) jsou zhodnocovány vždy po 

konání dané akce formou dotazníku (obvykle online) nebo emailem. Zaměstnanci jsou s těmito 

výsledky seznamováni prostřednictvím intranetu, emailů, hodnotících meetingů a interního 

časopisu Echo. 

  

72 

 

https://www.gettheworldmoving.com/how-it-works


 
  

Příloha č. 2 

Politika podpory zdraví na pracovišti KPMG 

• Podporu zdraví provádíme ve spolupráci se společností Santé s.r.o. a Santé Network 

s.r.o., kteří zajišťují pracovně-lékařskou službu. Kontaktní osoba ve společnosti 

Santé: Ladislava Chramostová, Key Account manager. Santé zajišťuje vstupní, 

mimořádné a výstupní zdravotní lékařské prohlídky, 1x ročně šetření na pracovištích, 

dále informační workshop na téma legislativní změny v oblasti PLS pro kontaktní 

osobu z KPMG. 

• Podporujeme zdraví zaměstnanců formou jednorázových workshopů 

organizovaných s odborníky společnosti Santé v budově KPMG na Florenci v rámci 

pracovní doby/na konci pracovní doby: duben 2013 – Zdravý spánek, květen 2013 

– Zdravá záda, červen 2013 – dermatologická poradna. Dále v rámci KPMG 

Business School mohou zaměstnanci absolvovat workshopy na témata: Time 

management, Stress management, Life design, Mozkový jogging, Osobní a pracovní 

prostředí v rovnováze, Partnerské konstelace aj. 

• V roce 2013 se zaměřujeme především na „zvyšování pohybové aktivity“: např. 

podpora účasti v Hervis půlmaratonu 6.4.2013 týmů a štafet i individuálních běžců, 

společné běžecké pondělní  tréninky začínající za budovou KPMG za účasti jednoho 

z vrcholových Directorů.  

• Zapojili jsme se do akce pod názvem Global Corporate Challenge (GCC), která se 

koná od 23. května 2013 do 11. září 2013. Sedmičlenné týmy se vydávají na virtuální 

cestu kolem světa, aby ušly alespoň 10 000 kroků denně. Firma se z části podílí na 

registračním poplatku, který činí 1650 Kč/jednoho účastníka. Více informací 

zde: https://www.gettheworldmoving.com/how-it-works. Za KPMG spolupracuje 

Kateřina Řehořová 

• Zaměstnanci mají možnost využít individuálních osobních konzultací s externími 

odborníky, se kterými mohou hovořit o svých problémech pracovních i osobních. 

Konzultace se konají v místech pracovišť jednotlivých odborníků. Standardní délka 

konzultace je 50 minut. Až 6 návštěv ročně je zaměstnanci plně hrazeno firmou. 

73 

 

https://www.gettheworldmoving.com/how-it-works


 
  

• Volně spolupracujeme s desítkami až stovkami jiných organizací, které si zaměstnanci 

sami volí prostřednictvím čerpání benefitů v interní Kafeterii a mohou tak podpořit 

své zdraví formou cvičení nebo jiných pohybových aktivit. 

• Komunikaci na poli podpory zdraví interně zajišťuje několik členů PPC 

Departmentu (HR oddělení) formou pozvánek na workshopy, informacemi na 

intranetu, plakátků v budově KPMG. 

• Výsledky podpory zdraví jsou částečně zachyceny v průzkumu „Global People 

Survey“, který je pořádán jednou za dva roky. Jednotlivé akce (např. workshopy) jsou 

zhodnocovány vždy po konání dané akce formou dotazníku (obvykle online) nebo 

emailem. Zaměstnanci jsou s těmito výsledky seznamováni prostřednictvím 

intranetu, emailů, hodnotících meetingů a interního časopisu Echo. 

V Praze dne 30.5.2013  

  

74 

 



 
  

Příloha č. 3 

Ukázka projektu podaného v rámci HREA EXCELLENCE AWARD® 2014  

v termínu 31.3.2015. Posláním „HREA – Excellence Award®“ je ocenit  

nejlepší  projekty a  profesionály v oblasti  rozvoje l idských zdrojů, kteř í  nejvíce 

přispěli  k rozvoji svého podniku, profese a společnosti .  Projekt nebyl  

pořadatelem soutěže (profesní nezisková organizace  Pople Management 

Fórum ) oceněn.  

HREA EXCELLENCE AWARD® 2014  

 

I.  Základní informace o projektu  

Název projektu ZDRAVÁ FIRMA KPMG – a healthy workplace initiative 

Firma KPMG Česká republ ika s .r.o.  

Kategorie  .  kategorie  

Autor/ři projektu 

+ kontakt 

Markéta Tesařová, HR Assistant, Jan Pivoňka, HR Manager,  

T.:  +420 226 893 532, M: +420 602 

96 880, mtesarova@kpmg.cz, jpivonka@kpmg.cz 

 

II .   Popis projektu 

•  Výchozí si tuace,  kterou projekt řeší .  

ZDRAVÁ FIRMA KPMG je projektem, který řeší možnosti  zaměstnavatele, 

jak vzbudit  u zaměstnanců zájem o své zdraví  a vyvolat v  nich pocit 

spoluzodpovědnosti za něj.  Souhlasíme s mottem: „The wealth of business 

depends on the health of workers“ Dr. Marie Neira, Director,  Department of 

Public Health and Environment,  WHO.  

•  Cílová skupina projektu (pracovní pozice,  kvali fikace, kolik osob projekt 

ovlivní apod.).  

Cílovou skupinou jsou všichni zaměstnanci fi rmy (pracovníci oddělení  daní ,  

auditu, poradenství ,  účetnictví ,  infrastruktury , kvali fikací  SŠ a  vyšší ,  projekt 

75 

 

mailto:mtesarova@kpmg.cz


 
  

ovlivní cca 700 zaměstnanců především v  Praze, i  na pobočkách v  Brně, 

Českých Budějovicích a Ostravě).  

•  Řešení  a  časový harmonogram projektu.  

Časový harmonogram projektu vnímáme vždy na kalendářní rok s  přesahy do 

let dalších.  

Řešení  projektu ZDRAVÁ FIRMA KPMG  

„Překvapuje mě, že l idé obětuj í  zdraví,  aby vydělal i  peníze, a potom je utrácej í 

za to, aby své zdraví  získali  zase zpět“.  (Dalaj láma) Nechceme být 

zaměstnavatelem, kde l idé vydělávaj í  peníze na úkor svého zdraví.  Chceme 

svým zaměstnancům kompenzovat náročnost práce v  KPMG poskytováním 

nadstandardní péče o ně. Jdeme cestou osvěty/edukace v oblasti  zdraví a vše 

co lze, přeneseme z  ordinace lékaře na pracoviště. Šetříme tak čas a energii  

našich zaměstnanců,  aby j im zbyl  dostatek obojího pro soukromý život.  

Zdraví je naší nejvyšší společnou hodnotou. Chceme přispět k  docenění této 

celospolečenské hodnoty dříve, než začneme zdraví sami ztrácet.  

Plánování jednotl ivých aktivit vychází přirozeně z  potřeb našich zaměstnanců, 

kteří obvykle vykonávají  inte lektuálně náročnou práci  v  sedě. Potřeba 

kompenzace tak vzniká především v  pohybové oblasti  a prevenci  stresu.  

Inspirovali  jsme se příručkou „Healthy workplaces:  a model  for action“, 

kterou vydala v roce 2010 Světová zdravotnická organizace.  V  rámci „Healthy 

workplace init iative“ se zaměřujeme na 4 oblasti :  

1.  Pracovní prostředí  (dle platné legislativy zaj išťujeme 1x ročně 

kontrolu pracovních podmínek v pracovním prostředí – kancelářské budovy 

v Praze, Brně,  Ostravě a  Českých Budějovicích.  Řídíme se dle uvedených 

doporučení k  jeho zlepšení.  Plníme zákonem povinné normy v oblasti  hluku, 

prašnosti ,  vlhka,  teploty , osvět lení  a  j iných fyzikálních,  chemických a 

biologických faktorech působíc ích v  pracovním prostředí.  V  této oblasti  

nevidíme pří l iš mnoho pří lež itostí  ke zlepšení.)  

2.  Psychosociální podmínky práce (zahrnuje vše, co působí na duševní a 

fyzickou pohodu zaměstnanců – v oblasti  organizace práce kompenzujeme 

zaměstnancům práci přesčas možností vybrat si  následně dny placeného volna 

76 

 



 
  

nebo odpracované hodiny navíc proplácíme, podporujeme mentálně i  f inančně 

zdravý životní sty l účastí  v  nejrůznějších běžeckých soutěžích /např. závody 

RunCzech, Běh pro Světlušku/ a účastí  v mezinárodní soutěži  v  krokování 

týmů Global Corporate Challenge.  

Většina našich zaměstnanců při  práci sedí  minimálně 8 hodin denně. Z  povahy 

této inte lektuální práce plyne také fyzická neaktivita,  kterou je potřeba 

kompenzovat. Vyšli  jsme vstříc  našim zaměstnancům a lekce jógy a  pilates 

pořádáme nyní  přímo na pracovišti  4x týdně v  časech od 7:30,  od 11:30 nebo 

13h. Zaměstnanci mohou lekce platit z  kafetérie nebo mzdy. Podporujeme 

týmové hry jako je  vole jbal ,  fotbal  a basketbal ,  středa patří  běžeckým 

tréningům vedenými partnerem společnosti .  Dáváme možnost navštěvovat 

fitness centra za cenu 50 Kč a v  neposlední  řadě pořádáme edukativní 

minisemináře na téma „Jak zdravě j íst“, „Rehabil i tační  akademie“, „Masáže 

nevidomými maséry“, „Setkání  s dermatoložkou včetně vyšetření 

dermatoskopem“, „Měření tlaku a tuku v  těle“, „Moderní trendy v  péči o 

dutinu ústní“ a „Funkční tréning zaměřený na sedavé zaměstnání“, „Kurz 

první pomoci“. Při vytváření konceptu miniseminářů hledáme finanční zdroje 

interně a  také ve spolupráci se zdravotními poj išťovnami.  

3.  Zdraví  jednotl ivce  (ve spolupráci s naším poskytovatelem pracovně-

lékařské péče jsme pro naše zaměstnance vyjednal i  možnost využívat 

nadstandardn í  lékařskou péči  v  případě akutních zdravotních obtíží za 50% 

ceny obvyklé na trhu. Zaměstnavate l dále přispívá částkou 500 Kč každému 

zaměstnanci,  který o tuto péči projeví  zájem. Od února 2015 také při j ímáme 

objednávky ze strany zaměstnanců na psychologickou krizovou intervenci u 

tohoto poskytovate le  zdravotní  péče a  za j išťujeme platbu za prvních 180 

minut konzultací .  Další konzultace nad tento rámec si hradí zaměstnanec sám 

prostřednictvím kafetérie  (online systém benefitů) nebo srážkou ze mzdy. 

V případě individuálních požadavků na lékaře-special isty  umíme tato vyšetření 

zajisti t s kratší  objednací lhůtou než je  tomu běžné v  prostředí mimo 

nadstandardní lékařskou péči našeho poskytovatele PLS. Velmi pozitivní ohlas 

vzbudily  konzultace na pracovišti  s  předním českým fyzioterapeutem, který 

poskytuje konzultace cca 1x měsíčně zaměstnancům z  pražské kanceláře. 92% 

zaměstnanců, kteří si  konzultaci  objednali  a poskytl i  nám zpětnou vazbu,  se 

77 

 



 
  

vyjádři lo,  že j im konzultace s  je j ich problémem určitě pomohla a 8 % 

zaměstnanců odpovědělo, že j im spíše pomohla .  

4.  Firma součástí  ši rš í  komunity  (otázku řeší převážně oddělení  

Corporate Social Responsibil i ty,  které zahrnuje zaměstnance do komunitní  

práce.  Pořádány jsou jarní  a  podzimní dobrovolnické dny, promítání 

neziskového kina cca 10x v roce na témata l idských práv,  zdravotní  tématiky, 

diversity a j iných. Podporovány jsou cesty do práce na kole – v pražské 

budově je kolárna a přibližně 99 zaměstnanců j i  průběžně využívá. ).  

Několikrát ročně jsou pořádány f inanční sbírky pro neziskové organizace, ale 

i  sbírky staršího/nepoužívaného ošacení,  pomůcek pro úklid po povodních 

atd.)  

•  Situace,  ve které se nyní projekt nachází.  

Projekt se nyní nachází ve fázi vyhodnocení současného stavu pořádaných 

aktivi t na podporu zájmu a spoluzodpovědnosti za zdraví zaměstnanců a 

plánování  dalších možností ,  jak dané akt ivity  zastřešit  projektem ZDRAVÁ 

FIRMA KPMG. Nabízí se možnost obohacovat aktivity  pro zaměstnance o 

nová a žádaná témata,  marketingové zpracování projektu a hlavně jeho si lnější  

interní  komunikaci zaměstnancům. V  roce 2016 budeme moci interpretovat 

výsledky průzkumu Global People Survey, který je  pořádán každé 2 roky a 

mimo jiné sleduje loajal itu zaměstnanců a jej ich spokojenost.  Posledního 

průzkumu z  roku 2014 se zúčastnilo 93 % zaměstnanců (oproti roku 2012, kdy 

se ho účastnilo 92% lidí) ,  tzn. 642 zaměstnanců. Tvrzení týkajíc í  se „wellbeing 

and work Environment“ (pracovní pohoda a pracovní prostředí)  znělo: „I am 

satisfied with the overall  physica l environment in which I work.“ – Jsem 

celkově spokojen s pracovním prostředím, ve kterém pracuji :  81% lidí se 

zařadilo do  kategorie „určitě  ano a spíše ano“, 14% potom v  kategorii  

neutrální až spíše ne a 5% v  kategori i  ne.  V tomto ukazatel i  jsme se oproti 

roku 2012 zlepšil i  o 1%. Ve srovnání  s obdobným sektorem služeb celosvětově 

jsme o 7 procentních bodů výše, srovnání s  ČR obdobným sektorem služeb o 

5 % výše a taktéž o 7 % výše oproti ostatním firmám KPMG ve světě. Další 

tvrzení,  které se týká oblasti  wellbeing a  pracovního prostředí znělo:  „I feel  

the work I do has a  real impact“. Cítím, že práce,  kterou vykonávám, má reálný 

smysl.“ Lidé,  kteří  věří  smysluplnosti  své práce,  maj í  menší  pravděpodobnost 
78 

 



 
  

vyhoření  a větší pravděpodobnost zachování dlouhodobého stabilně vysokého 

pracovního výkonu a subjektivního vnímání celkové pracovní pohody. 76% 

l idí s t ímto tvrzením souhlasi lo, 17% si není j isto nebo si mysl í ,  že spíše ne a 

7 % si  mysl í ,  že ne.  Oproti roku 2012 jde o zlepšení  o 12 %, oproti  ostatním 

firmám KPMG ve světě jsme v  tomto kritériu o 4% lepší .  Celkově zlepšující  

se hodnocení těchto ukazatelů je pro nás důkazem, že v oblast i  pracovních 

podmínek, pracovní pohody a péče o zaměstnance jdeme správným směrem.  

 

III.  Hodnocení projektu 

•  Přidaná hodnota pro organizaci/úřad, zaměstnance apod.  

Projekt ZDRAVÁ FIRMA KPMG spadá jednoznačně do oblast i  péče o 

zaměstnance. Za přidanou hodnotu považujeme:  

•  zvýšení loajal i ty současných zaměstnanců,  kteří  ocení zájem svého 

zaměstnavatele nejen o jej ich profesní rozvoj,  ale i  rozvoj osobní. Zdraví 

považujeme za klíčovou hodnotu,  která se prol íná profesním i osobním 

životem a nelze j i  ani  z jednoho z našich „dvou životů“ vyextrahovat .  

•  povědomí zájemců o zaměstnání v  KPMG o tom, že očekáváme vysokou 

pracovní výkonnost zaměstnanců, kterou se snažíme v  maximální  míře 

vyvážit nabídkou nadstandardní péče o zaměstnance, která zahrnuje také 

péči o zdraví.  

•  Neříkáme, že pečujeme o zdraví našich zaměstnanců, protože víme, že o 

zdraví  musí pečovat každý sám. Jdeme cestou poskytování 

impulzů/námětů, abychom v  l idech vzbudil i  zájem o jej ich zdraví (dříve 

než bude pozdě) a  vyvolal i  pocit spoluzodpovědnosti  za něj  (genetika 

obvykle určuje max. 10 – 15 % zdravotního stavu člověka, zdroj LN, Tak 

Dost, Máslová Helena, č.  5).  Snažíme se o osvětovou činnost,  ve svém 

důsledku máme možnost ovlivňovat nejen samotné zaměstnance, ale jej ich 

prostřednictvím i jej ich rodiny/přáte le  a známé. Dopad je  tak 

celospolečenský.  

•  Přidanou hodnotou je časová úspora pro zaměstnance,  kteří  absolvuj í  

některý z  miniseminářů přímo na pracovišti  bez nutnosti  dojíždět za 

79 

 



 
  

specia l istou do j iné části  města (tuto výhodu lze čerpat jen u vybraných 

témat, kdy je technicky možné zajistit  přístrojovou diagnostiku na 

pracovišti ) .  

•  Nižší míru nemocnosti  (a souvisej ící  pracovní neschopnosti )  

v následujících letech neočekáváme, každopádně j i  rádi porovnáme 

s rokem 2014.   

•  Pokud díky edukaci/zvýšení zájmu o prevenci/pomoci v  krizových 

si tuacích pomůžeme jen jedinému  zaměstnanci (potažmo někomu jinému 

z jeho okolí ) ,  bude c í l  projektu splněn.  

•  Měření  úspěšnosti   projektu – SWOT projektu,  finanční  a  další  číselná 

vyjádření,  porovnání  si tuace, atd. ( lze doložit i  pří lohou) – důležitá součást 

popisu projektu!  

  

80 

 



 
  

•  SWOT projektu:  

Si lné stránky:  

• dopad na početnou skupinu 
zaměstnanců a jej ich okolí  – 
celospolečenský dopad  

• péče o zaměstnance zvyšuje 
je j ich loajal itu 

• dáváme l idem možnosti ,  oni si  
vybíra j í ,  na možnostech i výběru 
part icipují  

• projekt baví  nás i  zaměstnance  

 

 

Slabé stránky 

• program je součástí  péče o 
zaměstnance a má se stát  
pevnou součástí  “business  
strategy” 

• Lidé pří l iš  zahlcení  prací  si  
projektu buď nevšimnout,  
nebo nenajdou potřebný čas  
k účasti  v něm  

Příleži tosti  

• jak interně komunikovat 
Zdravou firmu KPMG,  
abychom zaměstnance nezahlti l i  
informacemi 

• oslovit další  vhodné dodavatele  
lékařské péče/lektory 
miniseminářů abychom 
rozšiřovali  portfolio služeb 
zaměstnancům  

• propoj it semináře nabízené 
tréningovým oddělením a 
minisemináře na téma zdraví  
(jde o fyzické a mentální  zdraví)  

 

Hrozby 

• z nabízeného se může stát 
nárokovatelné, což není např.  
v době hospodářské recese 
možné  

• z možností ,  které dáváme, se 
nesmí stát  povinnost účastnit  
se/j ít na/… 

 

 

• Finanční a další číselná vyjádření 

Na zdravotní aktivi ty pro zaměstnance jsme v  roce 2014 vyčerpal i  celkově cca 

200 t is .  Kč a čerpáním bodů v  kafeteri i  za  „oblast  zdraví“ dalších cca 200 tis.  

Kč. Z  toho jsme určité množství prostředků získali  z  externích zdrojů na 

základě spolupráce se zdravotními pojišťovnami. Pokud se nejedná o 

miniseminář, který je plánován pro více zaměstnanců současně (obvykle 10 – 

81 

 



 
  

40 l idí) ,  upřednostňujeme finanční spoluúčast zaměstnanců na zdravotně-

preventivních akt ivitách (maximálně v  50% výši) abychom podpořil i  zájem lidí 

o danou aktivitu a sníži l i  možnost neúčasti  na ní  bez předchozí omluvy.  

Provedl i  jsme statistiku pracovních neschopenek za rok 2013, enti ta KPMG 

ČR s.r .o. :  jednu a více neschopenek mělo 138 zaměstnanců z 461  zaměstnanců 

KPMG ČR, tedy necelých 30% l idí  bylo někdy nemocných .  Průměrná doba 

nemoci činila téměř 18 dnů, průměr v tomto případě není  pří l iš  vypovídající  

hodnotou. Medián je pak 9 (kalendářní dny) a 7 (pracovní dny). Polovina l idí 

má tak do 9 dnů nemoci a druhá polovina více než 9.  Modus pak je 4 – 

nejčastěj i  se  opakujíc í hodnota. Nemocné jsou více ženy – 84% a muži jen 

16% (není zde přitom zahrnuto “ošetřování člena rodiny” – tam ženy ještě 

více převáži ly),  přičemž poměr mužů a žen v KPMG ČR je 65% ku 35% ve 

prospěch žen. Jen v 8% jsou nemocní manažeři a v 92 % nižší pozice. Manažeři 

mají  průměrně 40 dnů neschopnosti ,  což ale neodpovídá rozložení a medián 

je 10 a modus je 3. Nejlépe v tomto případě vypovídá modus. Pokud nám stačí  

interpretace pomocí těchto jednoduchých statist ických ukazatelů,  můžeme 

učinit předběžný závěr, že věnovat bychom se v  rámci Zdravé firmy KPMG 

měli spíše zdravotní  prevenci žen, nižších než manažerských pozic.  

Porovnání situace dříve a nyní  

Situace dříve – nahodilé  pořádání workshopů na zdravotní téma,  

psychologická témata , Work-l i fe  balance témata,  kurzy první pomoci ,  práce 

na interní  komunikaci.  Vše v závislosti  na tom, zda v tu danou chvíl i  byly 

dostatečné finanční  prostředky a personální zaj ištění této oblasti .  

Situace nyní – Zdravá firma KPMG je ucelený koncept posvěcený nejvyšším 

vedením společnosti ,  účastníme se soutěží (např. 2013 Státní zdravotní ústav 

– Podnik podporující  zdraví),  projekt si  z ískává mezi zaměstnanci svou oblibu 

a nabízíme čím dál t ím více možností ,  jak se starat o své zdraví a edukovat 

zaměstnance.  

Porovnání s konkurencí 

Příklady dobré praxe sdíl íme např.  prostřednictvím setkání  organizovaných 

firmou Human Garden a dále  na základě svých vlastních kontaktů z  oblasti  

velkých nadnárodních firem. Velkou podporou je nám v  této oblast i  náš 

82 

 



 
  

klíčový kontakt za poskytovatele pracovně- lékařské péče ve společnosti Santé 

s.r.o.  

83 

 


	UÚvod
	UTeoretická část
	1 Ochrana zdraví zaměstnanců
	1.1 Ochrana zdraví a bezpečnost při práci – obecné
	1.2 Fyzické prostředí (Physical environment)
	1.2.1 Ergonomie

	Vysvětlení, jak vzniklo slovo ergonomie, přináší například Česká ergonomická společnost a uvádí, že: “Pojem ergonomie je převzat z anglického „ergonomics“, který vznikl spojením řeckých slov ergo - práce, nomos – zákon, pravidlo. Ekvivalentními pojmy ...
	a) Ergonomie je vědní obor, který komplexně a systémově řeší systém člověk – technika – prostředí s cílem optimalizovat psychicko-fyzickou zátěž člověka a zajistit rozvoj jeho osobnosti při maximální efektivitě jeho činnosti.
	b) Ergonomie je interdisciplinární obor studující vztah člověka a pracovních podmínek při uplatnění nejnovějších poznatků věd biologických, technických a společenských. Jejím cílem je optimalizace postavení člověka v pracovních podmínkách, a to ve smy...
	Pokud uvažujeme o zřízení sedacího pracovního místa, je důležité zvážit množství volného místa v oblasti nohou zaměstnance tak, aby mohl pohybovat nohama do všech směrů. Také místo k sezení (sedací část) má být taková, aby mohla být často měněna poloh...
	Carayon a Smith (2000) popisují mnoho rozličných součástí práce. Systém práce je ovlivňován pěti elementy: individuálními úkoly, které zaměstnanci plní, nástroji a technologiemi, které ke své práci používají, pracovními podmínkami, ve kterých zaměstna...
	Podle expertů by si zaměstnanci měli během dne několikrát protáhnout tělo. To platí zejména u zaměstnání, kde lidé sedí hodiny u obrazovek počítačů. Pokud není možné se třeba o polední pauze projít, je dobré alespoň nahradit výtah v zaměstnání tím, že...
	1.3 Duševní zdraví zaměstnanců (Mental Health at workplace)
	1.3.1 Stres na pracovišti

	Každý v práci zažívá víceméně nějaký stres. Zuzana Lizcová (Lidové noviny, 16.9.2014) ve svém článku “V Německu plánují zrušit stres. novým zákonem” popisuje, jakým způsobem se s tímto chtějí vypořádat Němci. Ti se chystají stres zakázat pomocí zákona...
	Annelie Buntenbachová hodnotí takovou strategii jako mizernou pro společnost, která chce své členy udržet v pracovním procesu co nejdéle. Buntenbachová vidí vydání „nařízení proti stresu” jako další konsekventní a logický krok a věří, že zaměstnavatel...
	Klíčovou součástí vznikajícího „protistresového zákona“ má být přísné a plošné omezení, kdy a proč lze kontaktovat zaměstnance po pracovní době. Vypnout mobil a ignorovat e-maily si dnes mohou dovolit jen lidé, kteří pracují v rutinních provozech, nik...
	Zcela opačný názor má mluvčí Spolkového sdružení německých svazů zaměstnavatelů (BDA) práce. Ten říká, že práce působí na psychické zdraví zásadně pozitivně a je základem našeho života. „Je chybné spojovat psychická onemocnění především s prací. Ta mů...
	Odborníci, zabývající se problematikou pracovního stresu, nepopírají rostoucí nároky na zaměstnance. Podle sociologa G. Güntera Voße z Technické univerzity v Saské Kamenici nová data jasně ukazují, že pracovní zátěž překračuje snesitelnou mez a způsob...
	Míra stresu mezi českými zaměstnanci vzrostla za čtyři roky o třetinu ze 49 na 65 procent. Stres narůstá a lidé ho prožívají intenzivněji. Na vině je krize, tlak na výkon i nejistá budoucnost. Vyplývá to z průzkumu společnosti Engage Hill. "Až teprve ...
	Dá se na základě vydání zákona omezit, jak spolu lidé komunikují? A je to vůbec nutné? „Nejsem příznivcem řešení přes zákazy a předpisy. Pokud máme svobodnou volbu, jaké firemní kultury chceme být součástí, nepotřebujeme další zákony,“ přidává se k ná...
	Stres je přímým důsledkem celé řady nemocí. V rozvinutém světě je stres přímým důsledkem čtyř příčin (infarkt, mrtvice, úrazy a sebevraždy, zabití člověka) a nepřímo se potom podílí na dalších třech nemocech (rakovina, chronické onemocnění jater, onem...
	1.4 Fyzické zdraví zaměstnanců a péče o ně
	1.4.1 Historie pražských maratonů

	1.5 Zdravá strava

	2 Co je zdravá firma?
	2.1 Příklady firem, které se zabývají problematikou Zdravá firma
	2.1.1 Human Garden – lídr mezi Zdravými firmami?
	2.1.2 T-Mobile aneb jak realizovat Zdravou firmu pro více než 4000 zaměstnanců
	2.1.3 Linet
	2.1.4 Nemocnice v Sedlčanech
	2.1.5 ArcelorMittal Ostrava (AMO)
	2.1.6 Česká pošta – Zapojme se všechny, není to náročné!
	2.1.7 Hyundai Motor Manufacturing Czech s r.o. (HMMC)
	2.1.8 Rohde & Schwarz
	2.1.9 Raiffeisenbank
	2.1.10 Kimberly-Clark


	UPraktická část
	3 Charakteristika firmy KPMG
	3.1 Reálný průběh Zdravé firmy jako zaměstnaneckého programu nabízeného VZP ve společnosti KPMG
	3.2 Zdravá firma jako zaměstnanecký programu nabízený OZP ve společnosti KPMG

	4 Analýza péče o zdraví zaměstnanců KPMG v roce 2013
	5 Analýza péče o zdraví zaměstnanců v roce 2014.
	6 Podnik podporující zdraví
	6.1 Předmět soutěže
	6.2 Podmínky soutěže
	6.3 Hodnocení soutěže
	6.4 Podpora zdraví z pohledu Státního zdravotního ústavu
	6.5 KRITÉRIA KVALITY PODPORY ZDRAVÍ NA PRACOVIŠTI

	7 Návrh dlouhodobé strategie KPMG v oblasti péče o zdraví zaměstnanců
	7.1 Identifikace problémů souvisejících se zdravím a posouzení potřeb a zájmu zaměstnanců
	7.1.1 Zjištění zájmu, potřeb a přání zaměstnanců
	7.1.2 Zjištění demografických údajů o zaměstnancích
	7.1.3 Zjištění zdravotních údajů zaměstnanců
	7.1.4 Zjištění údajů o nemocnosti zaměstnanců v letech 2013 a 2014
	7.1.5 Zjištění údajů o pracovních úrazech a chorobách souvisejících s prací
	7.1.6 Posouzení pracovního prostředí a hodnocení rizik

	Vycházíme z faktu, že zaměstnanci firmy KPMG jsou lidé zabývající se především intelektuální prací (manuálně pracuje jen několik málo z nich, kteří patří do skupiny „support“), kterou vykonávají u počítače a s touto pracovní pomůckou tráví obvykle víc...
	7.2 Stanovení cílů programu
	7.3 Vytvoření rozpočtu
	7.4 Stanovení způsobu řízení programu
	7.5 Navržení konkrétních opatření a akcí na podporu zdraví
	7.6 Naplánování zdravotního screeningu zaměstnanců
	7.7 Zabudování mechanismů hodnocení do programu
	7.8 Předložení návrhu programu vedení organizace

	8 Ministrategie – „KPMG – a healthy workplace“
	Závěr
	Seznam citované literatury/informačních zdrojů
	Seznam příloh
	Seznam grafů
	Seznam tabulek
	Příloha č. 1
	Příloha č. 2
	Příloha č. 3

